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Rakennetulla ympäristöllä on merkittävät ympäristövaikutukset. Se tuottaa 

arviolta kolmanneksen Suomen kasvihuonekaasupäästöistä ja aiheuttaa 40 

prosenttia Suomen energiankulutuksesta. Lisäksi se kuluttaa merkittävän osan 

maapallon raaka-aineista ja tuottaa arviolta neljänneksen maapallon jätteistä. 

Vaikka rakentamisella on monia ympäristövaikutuksia, hiilijalanjälkeä ja päästöjen 

vähentämistä pidetään keskeisenä tekijänä rakennetun ympäristön 

ympäristövaikutusten ohjaamisessa. 

Tässä diplomityössä laskettiin korjausrakennusyhtiö ATL-Rakennushuolto 

Oy:n hiilijalanjälki ja luotiin tiekartta kohti vähähiilistä rakennusyhtiötä. Työssä 

kartoitettiin lisäksi EU:n ja Suomen ilmastotavoitteita sekä niihin liittyviä 

ohjauskeinoja. Kirjallisuus- ja haastattelututkimuksen pohjalta arvioitiin 

ilmastotavoitteiden vaikutusta tutkimuskohteen toimintaan. Yhtiön päästöjen 

nykytilaa arvioitiin Greenhouse Gas Protocolin laskentastandardiin pohjautuvan 

hiilijalanjäljen avulla. Tutkimuksen osana toteutettiin myös henkilöstökysely, 

jonka avulla selvitettiin yhtiön henkilöstön nykyisiä toimintatapoja liittyen 

työmatkaliikenteeseen ja työmaajätteiden lajitteluun. 

Ilmastotavoitteiden ja ohjauskeinojen arvioitiin lisäävän korjausrakentamisen 

kysyntää. Kestävyys ja vähähiilisyys sisältyvät tulevaisuudessa myös 

tarjouskilpailujen hankintakriteereihin. Hiilijalanjäljen avulla yhtiön suurimmiksi 

päästölähteiksi paljastuivat ostettavat rakennuspalvelut ja -tuotteet. Yhtiön omasta 

toiminnasta päästöintensiivisimmät osa-alueet olivat työmatkaliikenne, 

työmaajätteet sekä omat ajoneuvot, kalusto ja kuljetukset. 

Ilmastotavoitteiden vaikutustenarvioinnin, hiilijalanjäljen sekä 

henkilöstökyselyn tulosten pohjalta yhtiölle rakennettiin muutossuunnitelma, 

vuoteen 2025 ulottuva vähähiilinen tiekartta, joka sisältää toimenpiteitä kohti 

ympäristövastuullisempaa rakennusyhtiötä. Tiekartan painopisteiksi valittiin 

työmaajätteet, työmatkaliikenne sekä ajoneuvot, kalusto ja kuljetukset. Yhtiölle 

luotiin myös ympäristövastuun mittarit, joiden avulla voidaan seurata tiekartan 

toteutumista ja tavoitteiden täyttymistä. 
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Abstract 

The built environment has extensive climate impacts. It causes about one third of 

greenhouse gases and consumes 40 percent of the energy in Finland. Moreover, it 

consumes a significant amount of earth’s raw materials and generates about a 

quarter of the whole world’s waste. Although the construction industry has multiple 

environmental effects, carbon footprint and reducing emissions are considered as 

important factors in improving the climate impacts of the built environment. 

In this study, the carbon footprint of a repair construction company, ATL-

Rakennushuolto Oy, was calculated and a road map towards a low carbon company 

was created. Firstly, the climate targets and their means of control in the EU and 

Finland were examined. Their influence on the subject were evaluated through 

literature and an expert interview. The state of current greenhouse gas emissions 

was assessed with carbon footprint that was based on Greenhouse Gas Protocol 

standard. Additionally, a personnel survey was performed to find out current ways 

of commuting and waste sorting on the company’s construction sites. 

The climate targets and their means of control were estimated to increase the 

demand of repair construction. Sustainable and low carbon actions will also be 

included in customers’ procurement criteria in the future. Calculating carbon 

footprint revealed that construction services and products create most of the 

greenhouse gas emission of the company. Most emission-intensive groups within 

the company were commuting, construction waste and own vehicles, construction 

equipment and transportation. 

In conclusion, a low carbon road map until 2025 was built for the company. The 

road map includes actions towards a sustainable low-carbon company. The focus is 

on improving the climate impact of construction waste, commuting and vehicles, 

construction equipment and transportation. Lastly, seven indicators for 

environmental responsibility were created. The actualization of the road map and 

its goals can be metered with these indicators. 
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1 Johdanto 
 

Rakennetulla ympäristöllä on merkittävät ympäristövaikutukset. 

Rakennukset ja rakentaminen tuottavat arviolta kolmanneksen Suomen 

kasvihuonekaasupäästöistä ja aiheuttavat noin 40 prosenttia Suomen 

energiankulutuksesta (Kuittinen & le Roux, 2017). Tämän lisäksi 

rakennusteollisuuden osuus maapallon raaka-aineiden käytöstä on yli 30 

prosenttia ja se tuottaa arviolta 25 prosenttia kaikista maailman jätteistä 

(Benachio et al., 2020). Vaikka rakentamisella on erilaisia 

ympäristövaikutuksia, hiilijalanjälkeä ja päästöjen vähentämistä pidetään 

keskeisenä tekijänä rakennetun ympäristön ympäristövaikutusten 

ohjaamisessa (Kuittinen & le Roux, 2017). Rakennusteollisuudessa on 

pitkään noudatettu lineaarisen talouden mallia, jossa luonnonvaroja otetaan, 

käytetään ja hävitetään. Viime vuosikymmenien aikana kiertotalousajattelu 

on kuitenkin hiipinyt perinteisen lineaarisen talousmallin rinnalle 

rakennusteollisuudessa (Benachio et al., 2020).  

Ilmastonmuutoksen hillitseminen on keskeinen kansainvälinen tavoite, ja 

sitä varten on tehty kansainvälisen tason ilmastopoliittisia linjauksia. Myös 

Euroopan unioni ja Suomi ovat sitoutuneet kunnianhimoisiin 

ilmastotavoitteisiin. EU on sitoutunut vähentämään 55 prosenttia 

kasvihuonekaasupäästöjä vuoden 1990 tasosta vuoteen 2030 mennessä ja 

tavoittelee ilmastoneutraaliutta vuonna 2050. Suomen uutena tavoitteena 

on olla hiilineutraali vuonna 2035 ja jopa hiilinegatiivinen tämän jälkeen. 

Näihin päästötavoitteisiin ja ilmastonmuutokseen sopeutumiseen liittyy 

vahvasti myös maankäyttöpolitiikka, rakentaminen, jätepolitiikka, 

kiertotalouden edistäminen ja luonnon monimuotoisuus 

(Ympäristöministeriö, Ilmasto). Ilmastotavoitteiden toteutumista tuetaan 

muun muassa lainsäädännöllä, taloudellisella ohjauksella sekä informaatio- 

ja strategiaohjauksella. Vähähiilisyys ja kiertotalous ovat tämän hetken 

näkyviä teemoja myös rakennusteollisuuden kehittämisessä.  

Rakennettu ympäristö on monen tekijän summa. Se kattaa 

rakennustuotteiden valmistuksen, uudisrakentamisen, rakennusten käytön, 

huollon ja korjauksen sekä rakennusten elinkaaren lopun. Rakennettu 

ympäristö kytkeytyy läheisesti myös muihin sektoreihin, kuten energia- ja 

jäteteollisuuteen. Rakennetulla ympäristöllä ja sen tukisektoreilla on 

yhteinen vastuu EU:n ja Suomen ilmastotavoitteiden toteutumisessa. 

Kestävän toiminnan edistäminen yhdellä osa-alueella vauhdittaa myös 

muiden osa-alueiden kehitystä. Esimerkiksi rakennustyön tilaaja, johon 

kohdistuu lainsäädännön velvoitteita, vaatii myös työn toteuttajalta 

toimintatapoja, jotka edistävät tilaajan velvoitteiden täyttymistä. Myös 

rakennusyhtiö voi antaa esimerkkiä tilaajille, kilpailijoille ja 

yhteistyökumppaneille edistämällä kestävää, vähähiilistä ja 

kustannustehokasta toimintaa.   
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Tässä diplomityössä kartoitetaan suomalaisen korjausrakennusyhtiön 

kasvihuonekaasupäästöjä hiilijalanjäljen avulla ja rakennetaan tiekartta 

kohti vähähiilistä rakennusyhtiötä. Tutkimus toteutetaan osittaisena 

toimintatutkimuksena, jonka kohteena on noin 150 henkilöä työllistävä 

rakennusyhtiö ja perheyritys, ATL-Rakennushuolto Oy. Työn tekijä on 

työskennellyt yhtiössä jo usean vuoden ajan, ja yhtiö on myös rahoittanut 

tämän diplomityön toteuttamisen. 

Tutkimuksen tavoitteena on rakentaa tutkimuskohteelle 

muutossuunnitelma eli vähähiilinen tiekartta, jota toteuttamalla yhtiö pystyy 

vastaamaan EU:n, Suomen ja rakennusteollisuuden ilmastotavoitteisiin ja 

niiden ohjauskeinoihin. Tutkimuksen toteuttamista helpottavat seuraavat 

tutkimuskysymykset: 

1. Mitkä ovat EU:n ja Suomen asettamat ilmastotavoitteet ja miten 

niiden toteutumista ohjataan rakennusalalla? 

2. Miten nämä ilmastotavoitteet ja ohjauskeinot vaikuttavat 

tutkimuskohteen toimintaan? 

3. Mikä on tutkimuskohteen hiilijalanjälki ja millaisilla toimenpiteillä 

yhtiö voisi parantaa ympäristövaikutuksiaan? 

Tutkimuksessa ei hiilijalanjäljen lisäksi selvitetä yhtiön muita 

ympäristövaikutuksia, kuten vesijalanjälkeä tai vaikutuksia luonnon 

monimuotoisuuteen tai ympäristön saastumiseen. Hiilijalanjälki on 

kuitenkin hyvä mittari yhtiön ympäristövaikutuksille, koska päästöjen 

vähentäminen kytkeytyy vahvasti kiertotalouteen ja luonnon 

monimuotoisuuteen (Ympäristöministeriö, Ilmasto). Muut 

ympäristövaikutukset pyritään kuitenkin huomioimaan tiekarttaa laatiessa, 

kuten myös kestävyyden ja vastuullisuuden taloudellinen ja sosiaalinen 

puoli, vaikka niitä ei työssä varsinaisesti tutkitakaan. Ajallisesti tutkimus 

rajataan mahdollisimman tuoreeseen aineistoon. Hiilijalanjäljen 

laskennassa käytetään tietoja viimeiseltä päättyneeltä tilikaudelta 1.5.2020–

30.4.2021. 

 

Tämä diplomityö seuraa perinteistä tieteellisen tutkimuksen rakennetta. 

Luvussa 2 kartoitetaan aiheen taustaa eli EU:n ja Suomen ilmastotavoitteita 

ja niiden ohjauskeinoja rakennusalalla. Luvussa 3 tutustutaan 

toimintatutkimuksen kohteeseen ja käydään läpi tutkimusaineisto ja -

menetelmät. Tutkimuksessa kartoitetaan ilmastotavoitteiden vaikutusta 

tutkimuskohteen toimintaan, selvitetään yhtiön päästöjen nykytilaa 

hiilijalanjäljen avulla ja toteutetaan ympäristöaiheinen henkilöstötutkimus. 

Luvussa 4 esitellään toimintatutkimuksen tiedonkeruun tulokset. Luvussa 5 

käydään läpi, miten toimintatutkimuksen muutossuunnitelma eli 

vähähiilinen tiekartta, on rakennettu ja miten sen toteutumista voidaan 

seurata. Lopulta luvussa 6 pohditaan, mitä tässä diplomityössä on tutkittu ja 

millaisia johtopäätöksiä tutkimuksesta voidaan tehdä.  
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2 Ilmastotavoitteiden ohjauskeinot rakennusalalla 
 

Tässä luvussa perehdytään Euroopan unionin ja Suomen kansallisiin 

ilmastotavoitteisiin ja niiden toteutumisen ohjaukseen rakennusalalla. EU:n 

ja Suomen asettamat olennaisimmat ilmastotavoitteet käydään läpi luvussa 

2.1. Luvuissa 2.2–2.4 tutustutaan näiden ilmastotavoitteiden eri 

ohjauskeinoihin rakennusalalla. Julkiset ohjauskeinot jaetaan tavallisesti 

kolmeen ryhmään: pakottavaan lainsäädäntöön sekä talous- ja informaatio-

ohjaukseen, jotka tukevat toisiaan (Bionova Oy, 2017). Luvussa 2.2 

keskitytään voimassa ja suunnitteilla olevaan lainsäädäntöön niin EU:n kuin 

Suomen tasolla. Luvussa 2.3 käydään läpi taloudellisia ohjauskeinoja ja 

lopuksi luvussa 2.4 keskitytään kahden rakennusalalla vaikuttavan toimijan 

informaatio-ohjaukseen. 

Kuva 2.1 selventää luvussa 2 käsiteltäviä kokonaisuuksia. Ohjauskeinojen 

rajat eivät todellisuudessa ole yhtä selvät. Esimerkiksi kiertotalous ja siihen 

liittyvät strategiset ohjelmat voidaan luokitella myös informaatio-

ohjaukseen. Luvussa 2 ei myöskään käsitellä ohjauskeinoja 

kokonaisuudessaan vaan sisältöön on valittu rakennusteollisuudessa esillä 

olevia uudistuksia ja vaikuttavia toimijoita. 

 

 

Kuva 2.1. Luvun 2 sisältö jaoteltuna keskeisten julkisten ohjauskeinojen ja tässä 

työssä niistä annettujen esimerkkien mukaan.  

Euroopan unionin ja Suomen ilmastotavoitteet

Säädäntöohjaus

EU:n lainsäädäntö

Kansallinen 
lainsäädäntö

Taloudellinen ohjaus

Taksonomia

Kiertotalous

Vihreä rahoitus

Informaatio-ohjaus

Ympäristö-
ministeriön 
vähähiilisen 

rakentamisen ja 
rakentamisen 
kiertotalouden 

ohjelmat

Rakennus-
teollisuus RT ry:n 

vaikuttaminen, 
viestintä ja 
koulutukset
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2.1 EU:n ja Suomen ilmastotavoitteet 
 

EU:n ilmastopolitiikka ohjaa sekä alueen yhteisiä että jäsenmaiden 

ilmastotoimia, joiden tavoitteena on ilmastonmuutoksen hillitseminen ja 

siihen sopeutuminen. EU:n ilmastopolitiikka pohjautuu kansainvälisiin 

ilmastopoliittisiin linjauksiin, jotka on tehty YK:n 

ilmastopuitesopimuksessa, Kioton pöytäkirjassa ja Pariisin 

ilmastosopimuksessa. EU onkin sitoutunut vähentämään 

kasvihuonepäästöjä 55 prosenttia vuoden 1990 tasosta vuoteen 2030 

mennessä. Tavoitteena on myös olla ensimmäinen ilmastoneutraali maanosa 

vuonna 2050. (Ympäristöministeriö, Euroopan unionin ilmastopolitiikka.) 

Näiden kunnianhimoisten tavoitteiden saavuttamiseksi Euroopan 

komissio julkaisi vuoden 2019 lopussa Euroopan vihreän kehityksen 

ohjelman (COM(2019) 640 final). Kesäkuussa 2021 astui voimaan uusi 

eurooppalainen ilmastolaki ((EU) 2021/1119), jonka myötä EU:n 

ilmastotavoitteista tuli myös laillisesti sitovia. Heinäkuussa 2021 julkaistiin 

lisäksi ehdotus Fit for 55 -lainsäädäntöpaketista (COM(2021) 550 final), joka 

antaa konkreettisia ja monialaisia keinoja Euroopan vihreän kehityksen 

ohjelman toteuttamiseen. Euroopan komissio on lisäksi julkaissut 

Eurooppalaisen ilmastosopimuksen (COM(2020) 788 final), joka kutsuu 

myös kansalaiset, yritykset ja järjestöt mukaan EU:n ilmastotoimiin. 

Euroopan unionin ilmastolainsäädäntö velvoittaa myös Suomea, jonka 

ilmastopolitiikka tukeutuu kansalliseen ilmastolakiin (609/2015). Tämän 

vuonna 2015 voimaan astuneen lain mukaan Suomen on vähennettävä 

kasvihuonepäästöjä ainakin 80 prosenttia vuoden 1990 tasosta vuoteen 

2050 mennessä. Ilmastolakia uudistetaan kuitenkin parhaillaan, jotta niin 

kansainväliset kuin EU:n ilmasto- ja hiilineutraaliustavoitteet saavutetaan. 

Suomen uusi tavoite on olla hiilineutraali vuonna 2035 ja hiilinegatiivinen 

sen jälkeen. (Ympäristöministeriö, Suomen kansallinen ilmastopolitiikka.)  

Päästökauppa ja taakanjako ovat EU:n ilmastopolitiikan ydintä. 

Päästökauppajärjestelmään kuuluvat suuret teollisuuslaitokset sekä sähkön- 

ja lämmöntuotanto. Järjestelmässä noudatetaan päästökatto- ja 

kauppaperiaatetta. EU:n yhteinen päästökauppasektorin 

päästövähennystavoite on –43 prosenttia vuodesta 2005 vuoteen 2030 

mennessä. Päästökaton puitteissa päästökaupan toimijat ostavat tai saavat 

päästöoikeuksia, joilla he voivat käydä kauppaa toistensa kanssa. Joka vuosi 

toimijoiden on luovutettava merkittävän sakon uhalla päästöjään vastaava 

määrä päästöoikeuksia. Jos päästöoikeuksia on enemmän kuin tuotettuja 

päästöjä, toimija saa säästää oikeutensa tulevia päästöjä varten tai käydä 

niillä kauppaa muiden toimijoiden kanssa. (European Comission, EU 

Emissions Trading System.) 
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Taakanjaossa puolestaan määritellään sitovat kasvihuonepäästötavoitteet 

EU:n jäsenmaille. Taakanjaon päästötavoitteet koskevat päästökaupan 

ulkopuolelle kuuluvia aloja, kuten rakentamista, rakennusten lämmitystä, 

asumista, maataloutta, liikennettä ja jätehuoltoa. Suomen maakohtainen 

päästövähennystavoite vuodesta 2005 vuoteen 2030 on –39 prosenttia. Fit 

for 55 -lainsäädäntöpaketissa esitetään muutoksia myös päästökauppaan ja 

taakanjakoon, joten päästövähennystavoitteet kiristyvät entisestään. 

(Ympäristöministeriö, Euroopan unionin ilmastopolitiikka.) 

Päästötavoitteita tukemaan on asetettu tavoitteita esimerkiksi uusiutuvan 

energian käyttöön, energiatehokkuuteen ja rakennuskannan 

peruskorjauksiin liittyen. Nykyisen uusiutuvan energian direktiivin ((EU) 

2018/2001) mukaan 32 prosenttia loppuenergian käytöstä tulisi olla peräisin 

uusiutuvista energialähteistä. Energiatehokkuusdirektiivissä ((EU) 

2018/2002) vaaditaan puolestaan loppu- ja primäärienergian kulutuksen 

vähentämistä 32,5 prosenttia vuoden 2030 ennustetusta 

energiankulutuksesta. Energiatehokkuusdirektiivissä vaaditaan myös 

valtion keskushallinnon omistamien ja käytössä olevien rakennusten 

peruskorjausta. Vuotuinen peruskorjaustavoite on 3 prosenttia kerrosalasta. 

Rakennukset vastaavatkin arviolta 40 prosentista EU:n 

energiankulutuksesta ja 36 prosentista energiaan liittyvistä 

kasvihuonepäästöistä (Euroopan komissio, 2020). 

Päästötavoitteiden lisäksi EU on asettanut tavoitteita myös luonnon 

monimuotoisuuteen liittyen. Toukokuussa 2020 julkaistiin vuoteen 2030 

ulottuva biodiversiteettistrategia (COM(2020) 380 final), jonka tukemiseksi 

Euroopan komissio aikoo ehdottaa sitovia luonnon ennallistamistavoitteita. 

Strategian tavoitteena on parantaa yhteiskunnan sopeutumiskykyä 

ilmastonmuutoksen vaikutuksiin, luonnonilmiöihin, heikkoon ruokaturvaan 

ja pandemioihin. Luonnon monimuotoisuuden elvyttäminen on niin 

ilmaston kuin ihmistenkin eduksi. 
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2.2 Säädäntöohjaus 
 

Kaikesta, mitä EU tekee, on sovittu demokraattisesti EU:n jäsenmaiden 

kesken. Perussopimukset ovat EU:n lainsäädännön perusta ja niitä 

kutsutaan EU:n primäärilainsäädännöksi. Perussopimusten pohjalta 

säädetään asetuksia, direktiivejä, päätöksiä, suosituksia ja lausuntoja, joita 

kutsutaan EU:n sekundäärilainsäädännöksi. Asetukset sovelletaan kaikissa 

EU:n jäsenmaissa automaattisesti ja yhtäläisesti heti niiden tultua voimaan. 

Direktiivit velvoittavat jäsenmaita saavuttamaan direktiivissä asetetut 

tavoitteet, mutta toisin kuin asetukset, ne on saatettava erikseen osaksi 

kansallista lainsäädäntöä. Jäsenmaat päättävät itse direktiiveihin 

käytettävistä keinoista. (Euroopan komissio, EU-lainsäädännön tyypit.)  

Suomalainen oikeusjärjestys koostuu säädöksistä, kuten laeista, 

asetuksista ja viranomaisten määräyksistä. Perustuslaki on hierarkiassa 

ylimpänä. Sen jälkeen järjestyksessä seuraavat tavalliset lait, tasavallan 

presidentin ja valtioneuvoston asetukset ja ministeriöiden asetukset. 

Alemman tasoinen säädös ei saa olla ristiriidassa ylemmän tasoisen 

säädöksen kanssa. Jos kansallinen säädös on ristiriidassa EU:n 

lainsäädännön kanssa, suomalaisen tuomioistuimen tulee ensisijaisesti 

soveltaa EU:n oikeussääntöjä. (Eduskunta, Lainsäädäntö.) 

 

2.2.1 Euroopan unionin säädökset 

 

Euroopan vihreän kehityksen ohjelmassa asetetut tavoitteet 

kasvihuonepäästöjen vähentämisestä vähintään 55 prosenttia vuoden 1990 

tasosta vuoteen 2030 mennessä ja ilmastoneutraalista Euroopasta vuonna 

2050 on kirjattu eurooppalaiseen ilmastolakiin, joten ne ovat myös laillisesti 

sitovia. Tavoitteiden kirjaaminen lakiin ei kuitenkaan yksin toteuta niitä. 

Tavoitteet on huomioitava myös eri toimialojen lainsäädännössä. 

Rakentamiseen liittyvät Euroopan vihreän kehityksen ohjelman alaiset 

tiedonannot, säädökset ja aloitteet löytyvät kuvasta 2.2, joka luonnehtii hyvin 

lainsäädäntöverkon monimutkaisuutta. Eurooppalaisen ilmastolain lisäksi 

rakentamiseen vaikuttavat vahvasti neljä tiedonantoa sekä niihin liittyvät 

aloitteet ja olemassa olevat säädökset. Maaliskuussa 2020 Euroopan 

komissio julkaisi tiedonannon uudesta kiertotalouden 

toimintasuunnitelmasta (Circular Economy Action Plan, COM(2020) 98 

final). Myöhemmin samana vuonna komissio julkaisi tiedonannon 

rakennusten perusparannusaallosta (Renovation Wave, COM(2020) 662 

final). Vuonna 2021 komissio tiedotti EU:n toimintasuunnitelmasta kohti 

ilman, veden ja maaperän saasteettomuutta (Zero pollution action plan for 

water, air and soil, COM(2021) 400 final). Viimeisimpänä rakentamiseen 

vahvasti kytkeytyvänä tiedonantona komissio julkaisi monialaisen Fit for 55 

-paketin heinäkuussa 2021. 
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Kuva 2.2. Rakentamiseen liittyvät EU:n vihreän kehityksen ohjelman alaiset 

säädökset, aloitteet ja tiedonannot 

(Construction Products Europe, 2021, muokattu). 

 

 

Fit for 55 -lainsäädäntöpaketin tehtävä on toteuttaa Euroopan vihreän 

kehityksen ohjelman tavoitteiden saavuttamiseen tarvittava taloudellinen, 

yhteiskunnallinen ja teollinen muutos. Tämä lainsäädäntöpaketti pyrkii 

saavuttamaan tavoitteet reilusti, kustannustehokkaasti ja kilpailukykyisesti. 

Käytännössä paketissa kiristetään kahdeksaa olemassa olevaa säädöstä ja 

ehdotetaan viittä uutta aloitetta koskien ilmastoa, energiaa, polttoaineita, 

kuljetusalaa, rakennuksia, maankäyttöä ja metsäteollisuutta. Käytännön 

keinona on tarkoin harkittu paketti hinnoittelu- ja tukitoimenpiteitä, 

tavoitteita ja normeja. Kaikki paketin uudistusehdotukset on esitetty 

taulukossa 2.1. Taulukossa 2.2 käydään puolestaan tarkemmin läpi 

rakennusalalle merkittävimpien ehdotusten sisältöä. 
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Taulukko 2.1. Fit for 55 -paketin ehdotukset (COM(2021) 550 final). 

Hinnoittelu  Tavoitteet  Normit 

• Päästökauppa-

järjestelmän 

vahvistaminen 

• Päästökauppa-

järjestelmän 

laajentaminen uusille 

sektoreille 

• Energiaverodirektiivin 

päivittäminen 

• Uusi 

hiilirajamekanismi 

 • Taakanjako-

asetuksen 

päivittäminen 

• Maankäytön ja 

metsätalouden 

päästöasetuksen 

päivittäminen 

• Uusiutuvan 

energian direktiivin 

päivittäminen 

• Energiatehokkuus-

direktiivin 

päivittäminen 

 • Vaihtoehtoisten 

polttoaineiden 

infrastruktuurin 

luominen 

• Henkilö- ja 

pakettiautojen 

päästönormien 

kiristäminen 

• Lisää kestäviä 

polttoaineita 

lentoliikenteeseen 

• Puhtaampia 

polttoaineita 

merenkäyntiin 

     

Tukitoimenpiteet 

• Uusi sosiaalinen ilmastorahasto 

• Modernisaatio- ja innovaatiorahastojen vahvistaminen 

 

 
Taulukko 2.2. Fit for 55 -paketin uudistusehdotusten sisältöä. 

Päästökauppadirektiivin tarkistaminen (2021/0211 COD) 

• EU:n yhteinen päästötavoite (2005–2030) kiristyisi nykyisestä –43 

prosentista –61 prosenttiin.  

• Vuosien 2023–2026 aikana meriliikenne liittyisi mukaan päästökauppaan 

suurien teollisuuslaitosten ja sähkön- ja lämmöntuotannon kanssa. 

• Vuonna 2026 tulisi voimaan erillinen päästökauppa tieliikenteelle ja 

rakennusten erillislämmitykselle. Päästötavoite olisi –43 prosenttia vuoteen 

2030 mennessä. 

 

Taakanjakoasetuksen muuttaminen (2021/0200 COD) 

• Suomen kansallinen päästötavoite (2005–2030) kiristyisi nykyisestä –39 

prosentista –50 prosenttiin. 

 

Maankäytön ja metsätalouden päästöasetuksen tarkistaminen  

(2021/0201 COD) 

• EU:n jäsenmaiden tulisi sitoutua poistamaan ilmakehästä kasvihuonekaasuja 

yhteensä 310 miljoonaa tonnia hiilidioksidiekvivalenttia maankäyttö- ja 

metsätaloussektorilla vuoteen 2030 mennessä.  

• Suomen tulisi poistaa kasvihuonekaasuja 17,8 miljoonaa tonnia 

hiilidioksidiekvivalenttia. 

• Maatalouden päästöt yhdistettäisiin samaan sektoriin maankäytön ja 

metsätalouden kanssa vuodesta 2031. 
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Uusiutuvan energian direktiivin muuttaminen (2021/0218 COD) 

• Vuonna 2030 uusiutuvista energialähteistä peräisin olevan energian osuus 

kiristyisi nykyisestä 32 prosentista 40 prosenttiin kokonaisloppukulutuksesta. 

• Rakennussektorilla 49 prosenttia loppuenergiankulutuksesta tulisi olla 

uusiutuvaa. Jäsenvaltiot asettaisivat ohjeellisen tavoitteen uusiutuvan 

energian käytölle vuodeksi 2030. 

 

Energiatehokkuusdirektiivin uudelleenlaatiminen (2021/0203 COD) 

• EU-tason energiatehokkuustavoitteet kiristyisivät. Vuonna 2030 loppu- ja 

primäärienergian kulutus vähenisi 36–39 prosenttia ennustetusta 

energiankulutuksesta 32,5 prosentin sijaan. 

• Rakennusten vuotuinen peruskorjaustavoite 3 prosenttia kerrosalasta koskisi 

koko julkisen sektorin rakennuskantaa eikä vain valtion keskushallinnon 

omistuksessa ja käytössä olevaa rakennuskantaa. 

• Peruskorjausten vaatimustasoksi tulisi uudisrakentamisen lähes 

nollaenergiataso. 

 

Henkilö- ja pakettiautojen päästöasetuksen muuttaminen (2021/0197 COD) 

• Uusien henkilöautojen päästötavoitteet kiristyvät –37,5 prosentista –55 

prosenttiin vuodesta 2030 alkaen. 

• Uusien pakettiautojen päästötavoitteet kiristyvät –31 prosentista –50 

prosenttiin vuodesta 2030 alkaen. 

• Vuodesta 2035 alkaen kaikki uudet henkilö- ja pakettiautot olisivat 

päästöttömiä. 

 

Uusi vaihtoehtoisten polttoaineiden infrastruktuuriasetus (2021/0223 COD) 

• Päästöttömien autojen lataus- ja tankkauskapasiteettia olisi lisättävä 

päästöttömien autojen myynnin mukaan. 

• Suurilla teillä sähkölatauspisteitä tulisi olla 60 kilometrin välein ja 

vetytankkauspisteitä 150 kilometrin välein. 

 

Uusi asetus hiilirajamekanismin perustamisesta (2021/0214 COD) 

• Energiaintensiivisille tuotteille, kuten sementti, teräs, alumiini ja sähkö, 

asetettaisiin hiilitulleja. 

• Tavoitteena olisi estää tuotannon siirtäminen maihin, joissa ilmastosäätely ei 

ole EU:n tasolla ja kannustaa kansainvälistä teollisuutta siirtymään EU:n 

kanssa samaan suuntaan. 

• Tullimekanismi tulisi täysimääräisenä voimaan vuonna 2036. 
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Osana rakennusten perusparannusaaltoa Euroopan komissio ehdotti 

joulukuussa 2021 rakennusten energiatehokkuusdirektiivin tarkistamista 

(2021/0426 COD). Uudessa direktiivissä ehdotetaan keinoja, joilla EU voisi 

saavuttaa päästöttömän rakennuskannan vuonna 2050. Uusi direktiivi olisi 

linjassa myös Fit for 55 -paketin kanssa. Merkittävimmät muutokset 

koskevat uudisrakentamisen, olemassa olevien rakennusten ja 

energiatodistusten vaatimusten kiristymistä sekä sähköajoneuvojen 

latauspisteitä ja pyöräpaikkoja.  

1.1.2027 alkaen julkisten viranomaisten omistamat ja käytössä olevat 

uudisrakennukset tulisi olla päästöttömiä ja 1.1.2030 alkaen vaatimus 

koskisi kaikkia uudisrakennuksia. Päästötön rakennus (eng. zero-emission 

building) olisi erittäin energiatehokas, ja sen erittäin vähäinen energiantarve 

katettaisiin paikan päällä tuotetulla uusiutuvalla energialla. Päästöttömien 

rakennusten primäärienergian kulutukselle annettaisiin raja-arvot neljän eri 

ilmastovyöhykkeen mukaan. Lisäksi uudisrakennuksiin liittyvät 

elinkaaripäästöt olisi laskettava ja ilmoitettava energiatodistuksessa.  

Myös olemassa olevien rakennusten energiatehokkuutta tulisi parantaa. 

Uuden direktiivin mukaan asuinrakennusten energiatehokkuus tulisi nostaa 

vähintään luokkaan F viimeistään vuonna 2030 ja luokkaan E viimeistään 

vuonna 2033. Kaikkien muiden rakennusten energiatehokkuutta tulisi 

nostaa hieman aiemmin, vähintään luokkaan F vuonna 2027 ja luokkaan E 

vuonna 2030. Energiatehokkuusluokka perustuu laskennalliseen E-lukuun, 

joka on rakennuksen vuotuinen ostoenergiankulutus lämmitettyä nettoalaa 

kohden painotettuna käytetyn energiamuodon kertoimella (Motiva Oy, 

Energiatodistus). Vaatimusten ulkopuolelle voitaisiin jättää esimerkiksi 

kesämökit, suojellut rakennukset ja teollisuusrakennukset.  

Näiden energiatehokkuusvaatimusten lisäksi tulisi laatia kansallinen 

korjausrakentamisen suunnitelma. Ensimmäinen versio suunnitelmasta 

tulisi palauttaa komissiolle kesäkuussa 2024. Vuonna 2018 voimaan tulleen 

rakennusten energiatehokkuusdirektiivin ((EU) 2018/844) toimeenpanoa 

ohjaa Suomessa ympäristöministeriön käynnistämissä hankkeissa laadittu 

Pitkän aikavälin korjausrakentamisen strategia 2020–2050 ja sitä tukeva 

vuoteen 2030 ulottuva tiekartta ja toimeenpanosuunnitelma (Motiva Oy et 

al., 2020). 
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2.2.2 Kansallinen lainsäädäntö 

 

Suomessa on pitkään keskitytty strategiseen ohjaukseen ja koordinointiin 

ilmastonmuutokseen sopeutumisessa. Strategisten suunnitelmien 

toimeenpanoa on kuitenkin tuettava muun muassa sääntelyn avulla (Gregow 

et al., 2021). Suomen ilmastotavoite kasvihuonepäästöjen vähentämisestä 

ainakin 80 prosenttia vuoden 1990 tasosta vuoteen 2050 mennessä on 

kirjattu vuonna 2015 kansalliseen ilmastolakiin. Ilmastolaissa säädetään 

lisäksi ilmastotavoitteiden toteutumisen seurannasta ja ilmastopolitiikan 

suunnittelujärjestelmästä. Suunnittelujärjestelmä sisältää pitkän ja 

keskipitkän aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelmat, keskipitkän aikavälin 

sopeutumissuunnitelman sekä joka hallituskaudella tehtävän energia- ja 

ilmastostrategian. Jotta Suomen tavoitteesta hiilineutraaliuden 

saavuttamisesta vuonna 2035 tulisi laillisesti sitova, kansallista ilmastolakia 

uudistetaan parhaillaan (YM036:00/2019). Valmis hallituksen esitys eteni 

eduskunnan käsittelyyn maaliskuun 2022 alussa. 

Ilmastotavoitteiden säädäntöohjausta Suomessa tukee 

ympäristöministeriön hallinnonalojen lainsäädäntö, joista suuri osa koskee 

joko suoraan tai välillisesti rakennusalaa. Ympäristöministeriön 

vastuualueita ovat ympäristön-, luonnon-, vesien- ja merensuojelu sekä 

asuminen, rakentaminen ja maankäyttö. Rakentamiseen olennaisesti 

vaikuttava maankäyttö- ja rakennuslaki (MRL, 132/1999) on uudistumassa 

(YM014:00/2018). Uudistuksen tavoite on luonnon monimuotoisuuden 

vahvistaminen, rakentamisen laadun parantaminen, digitalisaation 

edistäminen ja hiilineutraali yhteiskunta. Uudistusprosessi on tärkeä, koska 

kaavoitus- ja rakentamislaki määrittää, miten Suomessa rakennetaan ja 

miten alueiden käyttöä suunnitellaan (Ympäristöministeriö, Maankäyttö- ja 

rakennuslaki uudistuu). 

Lausuntokierros kaavoitus- ja rakentamislain ehdotuksesta hallituksen 

esitykseksi päättyi joulukuussa 2021 ja maaliskuussa 2022 hallitus sopi 

asioista, jotka lain kokonaisuudistuksesta toteutetaan. Hallituksen esitys 

uudeksi rakentamislaiksi sekä MRL:n muutos on tarkoitus antaa 

eduskunnalle syksyllä 2022 ja laki tulisi voimaan 2024. Osana MRL:n 

uudistusta lausunnoille on annettu myös asetusluonnos rakennuksen 

ilmastoselvityksestä, jonka tavoitteena on luotettava ja yhtenäinen 

vähähiilisyyden arviointi (Ympäristöministeriö, Maankäyttö- ja 

rakennuslaki uudistuu). Rakentamista ohjaa myös 

rakentamismääräyskokoelma, johon on koottu maankäyttö- ja 

rakennuslakia tarkemmat rakentamista koskevat säännökset ja ohjeet.  

Rakentaminen kytkeytyy lisäksi vahvasti muihin toimialoihin, kuten 

jätehuoltoon ja rakennustuoteteollisuuteen, joiden lainsäädäntö niin EU:n 

kuin Suomen tasolla vaikuttaa välillisesti myös rakentamiseen. Suomessa 

jätehuolto perustuu niin sanottuun etusijajärjestykseen. Jätehuollon 

ensisijainen tavoite on jätteen syntymisen välttäminen. Jos jätettä kuitenkin 
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syntyy, se on uudelleenkäytettävä tai käsiteltävä uudelleenkäyttöä varten. 

Jos uudelleenkäyttökään ei ole mahdollista, jäte on kierrätettävä tai 

toissijaisesti hyödynnettävä energiana. Jäte sijoitetaan kaatopaikoille vain, 

jos sen hyödyntäminen ei ole mahdollista. (Ympäristöministeriö, Jätteet.) 

Jätelain (646/2011) tavoitteena on muun muassa edistää kiertotaloutta ja 

luonnonvarojen kestävää käyttöä, vähentää jätteen määrää ja haitallisuutta, 

sekä ehkäistä jätteistä aiheutuvaa haittaa terveydelle ja ympäristölle. Jätelaki 

sekä valtioneuvoston asetus jätteistä (978/2021) ottavat tämän lisäksi kantaa 

myös rakennus- ja purkujätteen määrän ja haitallisuuden vähentämiseen. 

Rakennushankkeen suunnittelussa ja toteuttamisessa on huomioitava 

jätelain mukainen etusijajärjestys. Lisäksi jätteen määrä ja haitallisuus on 

pyrittävä minimoimaan.  

Rakennus- ja purkujätteestä on erilliskerättävä ainakin betoni ja tiili, 

asfaltti, bitumi ja kattohuopa, kipsi, kyllästämätön puu, metalli, lasi, muovi, 

paperi ja kartonki, mineraalivillaeriste, maa- ja kiviaines sekä vaaralliset 

jätteet. Rakennus- ja purkujätettä koskeva vuoden 2021 lopussa voimaan 

tullut tavoite on hyödyntää 70 painoprosenttia jätteestä muutoin kuin 

energiana tai polttoaineen valmistamisessa. Erilliskeräys on järjestettävä 

viimeistään 1.7.2022 alkaen. Yli 100 tonnia jätettä tuottavaa toimijaa 

velvoittaa myös jätteen tuottajan kirjanpito- ja tiedonantovelvollisuus. 

 
2.3 Taloudellinen ohjaus 
 

Erilaiset ohjauskeinot muodostavat toisiaan tukevan kokonaisuuden 

(Bionova Oy, 2017). Rakennusteollisuuden energia- ja ympäristöjohtaja, 

Pekka Vuorinen (2022) uskoo kuitenkin, että rahoitus tulee ohittamaan 

EU:n ja kansallisen tason hitaasti kehittyvän lainsäädännön 

ohjausvaikutuksen. Vuorinen uskoo, että parhaimmassa tapauksessa 

vihreällä rahoituksella voidaan myös kiihdyttää sääntelykehitystä.  

 

2.3.1 Taksonomia 

 

Jotta Euroopan vihreän kehityksen ohjelman tavoitteet voidaan saavuttaa, 

myös rahoitusta on pystyttävä ohjaamaan kohti kestävää toimintaa. 

Heinäkuussa 2020 voimaan astunut luokitusjärjestelmäasetus ((EU) 

2020/852) on osa EU:n kestävän rahoituksen pakettia (COM(2021) 188 

final). EU:n luokitusjärjestelmä, toisin sanoen taksonomia, määrittelee, 

mikä on ympäristön kannalta kestävää taloudellista toimintaa. Se tarjoaa 

niin sijoittajille, yrityksille kuin päättäjille asianmukaiset määritelmät 

ympäristön kannalta kestävälle taloudelliselle toiminnalle. Taksonomia 

pyrkii lisäksi turvaamaan sijoittajia viherpesulta, ohjaamaan yrityksiä 

ympäristöystävällisemmiksi, vähentämään markkinoiden hajanaisuutta ja 

ohjaamaan investointeja sinne, missä niitä eniten tarvitaan.  
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Luokitusjärjestelmäasetuksessa määritellään neljä yleistä ehtoa, jotka 

taloudellisen toiminnan on täytettävä, jotta se voitaisiin luokitella 

ympäristön kannalta kestäväksi: toiminnan on edistettävä olennaisesti 

yhden tai useamman asetuksessa määrätyn ympäristötavoitteen 

toteutumista, toiminta ei saa aiheuttaa merkittävää vahinkoa yhdellekään 

ympäristötavoitteista, toiminta täyttää asetuksessa listatut sosiaaliset 

vähimmäissuojatoimet ja toiminta täyttää delegoiduissa säädöksissä laaditut 

tekniset arviointikriteerit.  

Asetuksessa määrätyt kuusi ympäristötavoitetta ovat ilmastonmuutoksen 

hillitseminen, ilmastonmuutokseen sopeutuminen, vesistöjen ja meren 

luonnonvarojen suojeleminen ja kestävä käyttö, kiertotalouden edistäminen, 

ympäristön pilaantumisen ehkäiseminen sekä ekosysteemien ja 

biodiversiteetin suojeleminen ja ennallistaminen. Asetuksen mukaan 

komission on määritettävä delegoiduilla säädöksillä tekniset 

arviointikriteerit näille ympäristötavoitteille. Ensimmäinen delegoitu asetus 

ilmastonmuutoksen hillitsemisen ja siihen sopeutumisen teknisistä 

arviointikriteereistä (C(2021) 2800) astui voimaan 1.1.2022. Parhaillaan 

valmistellaan myös toista delegoitua asetusta, jossa laaditaan 

arviointikriteerit jäljellä oleville ympäristötavoitteille.  

Luokitusjärjestelmäasetuksen piiriin kuuluvat yli 500 henkilöä 

työllistävät pörssiyhtiöt, pankit ja vakuutusyhtiöt, mutta jatkossa mukaan 

halutaan laajemmin muutakin elinkeinoelämää. Näiden toimijoiden 

läpinäkyvyys on tärkeä osa EU:n taksonomiaa. 

Luokitusjärjestelmäasetuksen 8 artikla ja sitä täydentävä delegoitu asetus 

luokitusjärjestelmäasetuksen 8 artiklan mukaisista 

tiedonantovelvollisuuksista (C(2021) 4987) velvoittavat yrityksiä 

raportoimaan vuoden 2022 aikana, kuinka suuri osuus liiketoiminnasta osuu 

luokitusjärjestelmän piiriin. Rahoitusalan yrityksillä, kuten pankeilla, 

vakuutusyhtiöillä ja sijoituspalveluyrityksillä, raportointiaika ja sisältö ovat 

hieman tästä poikkeavat. Muiden kuin rahoitusalan yritysten on 1.1.2023 

alkaen raportoitava delegoitujen asetusten asettamien teknisten kriteerien 

mukaan liiketoiminnan luokitusjärjestelmänmukaisuudesta. Rahoitusalan 

yritykset aloittavat vastaavanlaisen raportoinnin 1.1.2024. 

Luokitusjärjestelmän raportointivelvollisuuksien lisäksi komissio on 

ehdottanut muiden kuin taloudellisten tietojen raportointidirektiivin 

(2014/95/EU) täydentämistä yritysten kestävyysraportointidirektiivillä 

(2021/0104 COD). Kestävyyteen liittyvä tilinpäätösraportointivelvollisuus 

todennäköisesti kiristyy tulevaisuudessa. Lisäksi rahoitusalan yrityksiä 

velvoitetaan julkaisemaan tietoa lainakantojensa ja sijoitustensa 

kestävyydestä. Taksonomia ja kestävyysraportointivaatimusten kiristyminen 

ei siis vaikuta vain yli 500 henkilöä työllistäviin suuryrityksiin vaan välillisiä 

vaikutuksia on myös pieniin ja keskisuuriin yrityksiin, jotka saavat 

rahoitusalan yrityksiltä rahoitusta (Vuorinen, 2022). 

  



21 

 

2.3.2 Kiertotalous 

 

Valtioneuvoston kanslian julkaisema selvitys kiertotaloudesta Suomessa 

(Seppälä et al., 2016) tiivistää tarpeen siirtyä nykyisestä lineaarisesta 

taloudesta kiertotalouteen. Ihmiskunta on ylittänyt jo osan maapallon 

kantokyvyn rajoista, minkä lisäksi ilmastonmuutos uhkaa tulevaisuuden 

elinolosuhteita ja luonnonvaroja. Nykyinen taloudellinen malli, jossa 

luonnonvaroja otetaan, jalostetaan, käytetään ja lopuksi hävitetään ohjaa 

raaka-aineiden ja energian ylikulutukseen.  

Kiertotalous on erilainen taloudellinen toimintatapa, jolla tuotetaan 

taloudellista hyvinvointia maapallon kantokyvyn rajoissa. Kiertotaloudessa 

luonnonvaroja hyödynnetään tehokkaasti ja toisin kuin lineaarisessa 

taloudessa ne pysyvät kierrossa pitkään. Kiertotalous kannustaa tuotteiden 

jakamiseen, vuokraamiseen, korjaamiseen, kierrättämiseen ja 

palvelullistamiseen (Ympäristöministeriö, Kiertotalouden edistäminen). 

Kuva 2.3 havainnollistaa lineaarisen talouden ja kiertotalouden eroja. 

 

 

Kuva 2.3. Lineaarisen talouden (vasen) ja kiertotalouden (oikea) toimintakaaviot. 

Kiertotalouden toimintakaavio (COM(2014) 398 final, muokattu). 

 
Valtioneuvosto julkaisi maaliskuussa 2021 periaatepäätöksen 

kiertotalouden strategisesta ohjelmasta (YM/2021/17), jonka tavoitteena on 

luoda kiertotaloudesta talouden uusi perusta vuoteen 2035 mennessä. 

Vaikka Suomi on ajatuksen tasolla yksi johtavia kiertotalousmaita, Suomessa 

ollaan kuitenkin kaukana kiertotalouden konkreettisista tavoitteista. 

Marinin hallitus haluaa kiertotalouden strategisella ohjelmalla vahvistaa 

Suomen roolia kiertotalouden edelläkävijänä.  
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Ohjelman visiota hiilineutraalista kiertotalousyhteiskunnasta vuonna 

2035 tukevat kolme konkreettista tavoitetta: kotimaan primääriraaka-

aineiden kokonaiskulutus ei saa ylittää 2035 vuoden 2015 tasoa ja resurssien 

tuottavuus ja materiaalien kiertotalousaste kaksinkertaistuvat vuodesta 2015 

vuoteen 2035 mennessä. Resurssitehokkuutta on parannettu Suomessa 

viime vuosikymmeninä, mutta kotimainen materiaalinkulutus väkilukuun 

suhteutettuna on silti Euroopan suurinta. Materiaalien kiertotalousaste 

kuvaa kierrätetyn materiaalin osuutta kaikesta materiaalin käytöstä. 

Suomessa materiaalien kiertotalousaste oli noin 7 prosenttia vuonna 2018, 

kun taas EU:n keskiarvo oli 11 prosenttia. 

Kiertotalousohjelman toteuttamisen toimenpiteissä taloudelliset 

ohjauskeinot ovat keskeisessä asemassa. Nykyisessä lineaarisessa 

talousjärjestelmässä luonnonvarojen käytöstä aiheutuvista päästöistä tai 

haitasta ekosysteemeille ei seuraa niiden aiheuttajalle kustannuksia. 

Kiertotaloudesta on luotava yrityksille ja kuluttajille lineaarista taloutta 

taloudellisesti kannattavampi tapa toimia. Osana ohjelmaa kehitetään 

taloudellisia kannusteita luonnonvarojen säästeliääseen käyttöön ja 

hiilidioksidipäästöjen vähentämiseen, esimerkiksi verotuksen ja 

hinnoittelun avulla. Lisäksi vähähiilisen kiertotalouden rahoitusta 

vahvistetaan. Rahoitus kohdistuu erityisesti teollisuuden vähähiilisiin ja 

luonnonvaroja säästäviin teknologioihin. Kansallista ja EU-rahoitusta 

suunnataan tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaan.  

Vuodesta 2022 lähtien kiertotaloutta tukevat vähähiilisen rakentamisen 

hankintakriteerit sisällytetään myös julkisten rakennuttajien 

talohankkeisiin. Infrarakentamisen hankkeisiin uudet hankintakriteerit 

lisätään vuonna 2023. Osana kiertotalouden strategista ohjelmaa 

vahvistetaan kiertotalouden markkinoita. Kierrätysmateriaalien arvon ja 

markkinan syntymistä edistetään muun muassa lisäämällä 

kierrätysmateriaalien käyttöä tuotteissa. Materiaalien uusiokäytön 

kiinnostavuutta voidaan lisätä esimerkiksi veroilla ja materiaaleihin 

liittyvillä panteilla. 

 
2.3.3 Vihreä rahoitus 

 
Kestävälle tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnalle on tarjolla 

erilaisia rahoitusohjelmia. Valtiovarainministeriö tiedotti toukokuussa 2021 

Suomen kestävän kasvun ohjelman uudistusten ja investointien 

aloittamisesta. Ohjelman rahoitus tulee EU:lta, kertaluontoisesta 

NextGenerationEU -elpymissuunnitelmasta, joka auttaa EU:n jäsenmaita 

toipumaan koronaviruksen aiheuttamasta pandemiasta. Tavoitteena ei ole 

vain toipua takaisin vanhaan vaan samalla uudistaa taloutta ja yhteiskuntaa. 

Suunnitelman kantavat teemat ovat vihreä tulevaisuus, digitaalisuus, 

hyvinvointi, kriisinsietokyky ja tasa-arvo. (Euroopan unioni, 

NextGenerationEU.)  
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NextGenerationEU -suunnitelman elpymis- ja palautumistukiväline jakaa 

rahoitusta jäsenmaille, jotka esittävät kansallisen elpymis- ja 

palautumissuunnitelman. Suomessa tämä suunnitelma on osa Suomen 

kestävän kasvun ohjelmaa. Ohjelman rahoitus jakautuu neljään 

kokonaisuuteen: kestävä kasvu, digitalisaatio, työllisyys ja osaaminen sekä 

sosiaali- ja terveyspalvelut. Vihreän siirtymän rahoitus on suurin – 822 

miljoonaa euroa. Sen hankkeet sisältävät esimerkiksi puhdasta 

energiantuotantoa, teollisuuden kiertotalousratkaisuja ja vähäpäästöisiä 

innovaatioita, uusien teknologioiden, palveluiden ja toimintamallien 

käyttöönottoa rakennusalalla, sähköisen liikenteen latausinfrastruktuurin 

tukemista sekä luontopohjaisia ratkaisuja. Rahoituksen hakeminen 

käynnistyi vuonna 2021, mutta suurin osa rahoitushauista toteutetaan 

vuosina 2022 ja 2023. Rahoitusta voivat hakea niin yritykset, kotitaloudet, 

kunnat kuin hyvinvointialueetkin. (Valtiovarainministeriö, Kestävä kasvu.) 

Rakennetun ympäristön yritykset ja yhteisöt voivat hakea Suomen 

kestävän kasvun ohjelman mukaista rahoitusta ympäristöministeriön ja 

Business Finlandin Vähähiilisen rakennetun ympäristön ohjelmasta. 

Ohjelma tukee rakennetun ympäristön ilmastotyötä yhteensä 40 miljoonalla 

eurolla vuosina 2021–2023. Rahoitushakuja järjestetään yhteensä 

seitsemän: neljä ympäristöministeriön ja kolme Business Finlandin 

toimesta. Ympäristöministeriö jakaa yhteensä 6 miljoonaa euroa 

hankkeisiin, jotka tukevat vähähiiliseen rakennettuun ympäristöön 

siirtymistä tai erilaisten kestävien työkalujen kehittämistä. Business Finland 

jakaa puolestaan yhteensä 42 miljoonaa euroa tutkimus-, kehitys- ja 

innovaatiotoimintaan, joka edistää ilmastonmuutoksen torjumista ja siihen 

sopeutumista ja ympäristön vähähiilisyyttä. (Ympäristöministeriö, 

Vähähiilisen rakennetun ympäristön ohjelma.) 

Tuki- ja rahoitustoimia on suunnitteilla myös pienemmille toimijoille, 

kuten kotitalouksille ja pienyrityksille, nimittäin osana Fit for 55 -

lainsäädäntöpakettia ehdotetaan sosiaalisen ilmastorahaston perustamista 

(2021/0206 COD). Osana samaa lainsäädäntöpakettia tieliikenteelle ja 

rakennusten erillislämmitykselle ehdotetaan uutta päästökauppa-

järjestelmää, jonka päästökatto laskisi vuosittain. Tässä erillisessä 

järjestelmässä kaikki päästöoikeudet huutokaupattaisiin. Sosiaalisen 

ilmastorahaston koko perustuisi 25 prosenttiin tämän 

päästökauppajärjestelmän huutokauppatuloista. Rahastosta myönnettäisiin 

rahoitusta toimenpiteisiin ja investointeihin, joilla vähennettäisiin 

tieliikenteen ja rakennusalan päästöjä sekä annettaisiin tilapäistä suoraa 

tukea heikossa asemassa oleville kotitalouksille. 
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2.4 Informaatio-ohjaus 
 

Strategisilla ohjelmilla voidaan informoida rakennusalan eri toimijoita. 

Informaation ohjausvaikutus on yksin kuitenkin heikko, koska ohjelmat ovat 

usein yleistäviä ja vapaaehtoisia. Tietoisuuden lisääminen voi kuitenkin 

edistää kustannustehokkaiden toimintatapojen kehitystä 

ilmastonmuutokseen sopeutumiseksi. (Gregow et al., 2021.)  

Rakennusalalla keskeisiä haasteita ovat hajaantuneet arvoketjut, 

osaoptimoidut toimintamallit, toiminnan huono tuottavuus, laatuhaasteet, 

toimialan heikko kiinnostavuus sekä osaamisen puute  

elinkaarikustannuksissa, asioiden syy- ja seuraussuhteissa, tietovirtojen 

hyödyntämisessä ja rakennetun ympäristön koko arvoketjun 

ymmärtämisessä. Tietoisuuden lisääminen, osaamisen kehittäminen, 

yhteistyömallit ja toimintakulttuurin muutos ovat yhdessä sääntelyn ja 

taloudellisen ohjauksen kanssa edellytyksenä ilmastotavoitteiden 

saavuttamisessa. (Airaksinen, 2022.)  

Rakennusalan keskeisimpien toimijoiden tehtävänä on yhtenäistää ja 

kehittää alan tietotaitoa. Alan vaikuttavimpia toimijoita ovat 

ympäristöministeriö, joka vastaa valtioneuvoston ja eduskunnan käsittelyyn 

tulevien rakennetun ympäristön asioiden valmistelusta, sekä 

Rakennusteollisuus RT ry, joka edustaa rakennusalan yrityksiä 

elinkeinopoliittisissa, teknisissä ja työmarkkina-asioissa. Tässä luvussa 

tutustutaan näiden keskeisten vaikuttajien informaatio-ohjaukseen. 

 
2.4.1 Ympäristöministeriö 

 

Rakentamisen ja maankäytön asioista ympäristöministeriössä vastaa 

rakennetun ympäristön osasto. Yli kolmasosa Suomen kasvihuonepäästöistä 

syntyy rakennuksista ja rakentamisesta. Rakentamisella onkin merkittävä 

tehtävä ilmastotavoitteiden saavuttamisessa. Toistaiseksi rakentamisen 

ympäristövaikutusten ohjaus Suomessa on keskittynyt rakennusten 

käytönaikaisen energiankulutuksen vähentämiseen. Päästöjä on kuitenkin 

pystyttävä vähentämään myös rakennuksen elinkaaren alku- ja loppupäässä. 

Huomioitavia elinkaaren vaiheita ovat rakennusmateriaalien valmistus, itse 

rakentaminen, rakennusjätteen syntymisen ehkäisy ja kierrätys. 

(Ympäristöministeriö, Vähähiilinen rakentaminen.)  

Ympäristöministeriö julkaisi kesäkuussa 2017 ehdotuksen vähähiilisen 

rakentamisen tiekartasta (Bionova Oy, 2017), jonka tavoitteena on ohjata 

informatiivisesti, taloudellisesti ja lainsäädännön avulla rakennuksen 

elinkaaren hiilijalanjäljen huomioimista rakentamisessa. Tiekartta on 

kolmivaiheinen. Ensimmäisessä vaiheessa laadittiin hiilijalanjäljen 

laskentamalli ja kehitettiin päästötietokanta, tehtiin ohjausjärjestelmän 

vaikutusten arviointi sekä testattiin menetelmää julkisissa 

rakennushankkeissa ja yksityisellä sektorilla. Vuodesta 2019 alkaen on 
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laadittu ohjausjärjestelmää, joka sisältää säädösohjauksen ja mahdollisten 

kannusteiden valmistelun. Kolmannessa vaiheessa, vuoteen 2025 mennessä, 

ohjausjärjestelmä otetaan käyttöön. Rakennuskanta kytketään ohjaukseen 

vaiheittain. 

Tiekartan tuloksena on jo syntynyt rakennuksen ilmastovaikutusten 

laskemista helpottava hiilijalanjäljen arviointityökalu, jonka voi ladata 

ympäristöministeriön verkkosivuilta. Rakennusmateriaalien osuus 

rakennuksen elinkaaren kasvihuonepäästöistä on merkittävä. Tiekartan 

osana toteutettu Rakentamisen päästötietokanta tarjoaakin tietoa Suomessa 

käytettävien rakennustuotteiden hiilijalan- ja -kädenjäljestä, 

materiaalitehokkuudesta sekä kierrätettävyydestä. Tietokanta on avoin ja 

maksuton, ja sen ylläpidosta vastaa Suomen ympäristökeskus (SYKE). 

(Ympäristöministeriö, Vähähiilinen rakentaminen.) 

Ympäristöministeriö kokoaa tietoa vähähiilisen rakentamisen lisäksi 

rakentamisen kiertotaloudesta. Myös kiertotaloudessa on otettava 

rakennuksen koko elinkaari huomioon. Uudet rakennukset rakennetaan 

pitkäikäisiksi, muunneltaviksi, monikäyttöisiksi ja helposti korjattaviksi. 

Rakentamisessa hyödynnetään mahdollisimman paljon kierrätettyjä 

materiaaleja. Lisäksi rakennuksissa käytetään osia ja materiaaleja, jotka 

voidaan käyttää uudelleen tai kierrättää.  

Suomessa hyödynnetään alle 60 prosenttia rakennus- ja purkujätteestä, 

josta 85 prosenttia syntyy korjaushankkeista ja rakennusten purkamisesta ja 

loput 15 prosenttia uudisrakentamisesta. Ympäristöministeriö tarjoaa 

oppaita rakennusten kestävään purkamiseen. Ministeriön verkkosivuilta voi 

muun muassa ladata purkukartoituksen raportointilomakkeen. Toinen 

ympäristöministeriön mainostama työkalu rakentamisen kiertotalouden 

edistämisessä on Materiaalitori, joka on kohtaamispaikka jätteiden ja 

sivuvirtojen tuottajille ja hyödyntäjille. Palvelu on kaikille avoin ja maksuton, 

ja sen ylläpidosta vastaa Motiva Oy, joka on valtion kestävän kehityksen 

yhtiö. (Ympäristöministeriö, Rakentamisen kiertotalous.) 

 

2.4.2 Rakennusteollisuus RT ry 

 

Rakennusteollisuus RT ry muodostuu keskusliitosta ja rakennusteollisuuden 

toimialoja edustavista kuudesta alayhdistyksestä, jotka ovat Talonrakennus, 

Rakennustuoteteollisuus, Infra, Talotekniikkateollisuus, LVI-tekninen 

urakointi ja Pinta. RT:n tavoite on parantaa rakennetun ympäristön 

toimivuutta, kestävyyttä ja laatua sekä jäsentensä välistä yhteistoimintaa ja 

toimintaedellytyksiä. Keskusliitolla onkin tärkeä asema yhteiskunnallisessa 

vaikuttamisessa, työmarkkina-asioissa sekä viestinnässä. Keskusliiton 

toiminta perustuu strategialähtöiseen toimintamalliin. Strategian neljä 

pääosa-aluetta ovat kasvu, kehitys, työelämä ja vaikuttaminen, joille on 

määritetty strategiset tavoitteet, joiden toteutumista seurataan. 

(Rakennusteollisuus RT ry, Strategia.) 
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Rakennusteollisuus toimii aktiivisesti rakennusteollisuuden uusien 

käytäntöjen kehittämiseksi. Sillä on myös vahva asema rakennusalan 

tietolähteenä ja mielipidejohtajana. RT on lisäksi ottanut tietoisesti vastuuta 

rakennuksille asetettujen energia- ja ympäristötavoitteiden saavuttamisessa. 

RT:llä on selvä kanta ympäristö- ja energiatavoitteisiin. Rakennusta on 

tarkasteltava kokonaisuutena ja sen vaikutuksia koko elinkaaren ajalta. 

Päätöksenteon tueksi on saatava luotettavaa ja puolueetonta tietoa 

rakennuksen elinkaaren aikaisista ympäristövaikutuksista sekä 

toimintatapojen ja ratkaisujen investointi- ja käyttökustannuksista. 

Standardisoidut ja läpinäkyvät laskentatyökalut parantavat rakennusten 

koko elinkaaren kattavan ympäristövaikutusten ja kestävyyden arvioinnin 

uskottavuutta. Lisäksi RT haluaa, että energia- ja kustannustehokkaat 

ratkaisut ja toimintatavat jätetään teollisuuden kehitettäväksi. EU:n ja 

kansallisen tason määräysten tulisi antaa vain tavoitteet rakennusten tai jopa 

laajemman kokonaisuuden energiankulutukselle ja 

kasvihuonekaasupäästöille. (Rakennusteollisuus RT ry, Ympäristö ja 

energia.) 

Toimenpiteenä Suomen tavoittelemaan hiilineutraaliuteen vuonna 2035 

RT on laatinut yhdessä ympäristöministeriön ja muiden sidosryhmien 

kanssa Vähähiilinen rakennusteollisuus 2035 -tiekartan (Gaia Consulting 

Oy, 2020). Tiekartassa on ensimmäistä kertaa selvitetty 

rakennusteollisuuden ja rakennetun ympäristön hiilijalanjälki ja sen 

muodostuminen. Koko rakennetun ympäristön päästöistä 76 prosenttia 

syntyy rakennusten käytönaikaisesta energiankulutuksesta, minkä takia 

tiekartan merkittävin osa-alue onkin olemassa olevien rakennusten 

energiatehokkuuden parantaminen ja vähäpäästöisiin energiamuotoihin 

siirtyminen. Rakennusteollisuudella on kytköksiä moniin muihin 

sektoreihin, kuten energiateollisuuteen, liikenteeseen ja logistiikkaan, mikä 

on otettu tiekartassa ja päästölaskennassa huomioon.  

Tiekartta on luonut myös pohjan RT:n tammikuun 2022 

ympäristöwebinaarissa ensimmäistä kertaa esitellylle kestävän 

rakentamisen toimenpideohjelmalle, jonka Rakennusteollisuus toteuttaa 

yhteistyössä Gaia Consulting Oy:n kanssa. Tämän rakennusteollisuuden 

yhdessä rakentaman ja RT:n koordinoiman toimenpideohjelman tarkoitus 

on tarjota tiedollinen pohja kestävän liiketoiminnan ja vähähiilisen 

rakentamisen sääntelylle ja muuttuville liiketoimintamahdollisuuksille. 

Rakennusalalla koetaan, että uusia säädöksiä ja termejä tulee liian paljon ja 

liian nopeasti. Ohjelman tehtävänä onkin tarjota RT:n jäsenille ja 

sidosryhmille keinoja ymmärtää nopeasti muuttuvaa toimintaympäristöä. 

(Rakennusteollisuus RT ry, Kestävän rakentamisen ohjelma käyntiin.) 
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RT vahvistaa asemaansa rakennusteollisuuden viestinnässä ja 

tietolähteenä monen kanavan kautta. RT:n keskusliitto ja sen toimialat 

julkaisevat muun muassa tiedotteita, lausuntoja, verkkoesitteitä, 

verkkolehtiä ja blogikirjoituksia. Tämän lisäksi RT lähettää jäsenilleen jäsen- 

ja uutiskirjeitä sekä järjestää sekä avoimia että jäsenilleen suunnattuja 

koulutuksia ja esityksiä. Ympäristö- ja energiateemaan liittyen RT järjestää 

vuosittain ympäristöseminaarin ja muita koulutustilaisuuksia, joissa 

käsitellään ajankohtaisia ympäristöön ja rakennusalaan liittyviä uudistuksia. 

(Rakennusteollisuus RT ry, Ajankohtaista.)  

RT:n liittoyhteisöön kuuluvat myös Rakennusteollisuuden 

Koulutuskeskus RATEKO ja Suomen Rakennusmedia Oy. RATEKO kehittää 

parhaillaan verkkokoulutusta rakentamisen kiertotaloudesta. Koulutuksen 

kohderyhmänä ovat rakennusalan oppilaitokset ja työlliset. Tämä 

kehityshanke on yksi neljästä Suomen itsenäisyyden juhlarahasto Sitran 

rahoittamasta kiertotalouden koulutuspilotista (RATEKO, RAKI 

Rakentaminen ja kiertotalous).  

Myös Suomen Rakennusmedia Oy osallistuu rakennusalan 

verkkokoulutusten ja -perehdytysten tuottamiseen. Suomen Rakennusmedia 

Oy ja RATEKO ovat yhdessä tuottaneet eKierrätys-verkkokoulutuksen, joka 

ohjeistaa rakennusjätteen kierrätykseen työmaalla (RATEKO, eKoulutus). 

Lisäksi RATEKO järjestää keväällä 2022 vähähiilisen rakentamisen 

koulutuskokonaisuuden RT:n jäsenyrityksille ja yhteistyökumppaneille. 

Koulutuksessa otetaan aiheen käsitteistö haltuun, tutustutaan 

normitukseen, lainsäädäntöön ja vapaaehtoistoimenpiteisiin ja perehdytään 

vaikutuksiin talonrakennuksen, infran ja rakennustuoteteollisuuden 

toimialoille (RATEKO, Kestävä vähähiilinen rakentaminen). 
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3 Tutkimuskohde ja -menetelmät 
 
Tässä luvussa esitellään toimintatutkimuksen kohde, ATL-Rakennushuolto 

Oy, sekä tutkimuksessa käytetyt tutkimusmenetelmät ja -aineisto. Tutkimus 

toteutetaan läheisessä yhteistyössä tutkimuskohteen kanssa. Työn tekijä on 

työskennellyt yhtiössä vuodesta 2017 alkaen.  

 
3.1 Tutkimuskohteen esittely 
 

Toimintatutkimuksen kohde on vuonna 1993 perustettu rakennusyhtiö ja 

perheyritys ATL-Rakennushuolto Oy. Yhtiö toimii Uudellamaalla, 

pääsääntöisesti pääkaupunkiseudulla ja sen lähikunnissa, kuten Porvoossa 

ja Hyvinkäällä. Yhtiöllä on omat työntekijät ja rakennuskalusto. Yhtiössä 

työskentelee tällä hetkellä noin 140 rakennusalan ammattilaista, joista 

suunnilleen 20 on toimihenkilöitä ja loput työntekijöitä. ATL-

Rakennushuolto kuuluu samaan konserniin ERAT Arkkitehtien kanssa. 

ATL-Rakennushuolto tarjoaa asiakkailleen sekä uudis- että 

korjausrakentamisen ratkaisuja, mutta korjausrakentaminen kattaa 

suurimman osan yhtiön toiminnasta. Yhtiö on erikoistunut seuraaviin 

palveluihin: historialliset arvokohteet, poikkeuksellisen vaativat 

korjauskohteet, sisäilmakorjaukset ja rakenteiden tiivistäminen, 

jälkivahinkojen torjunta ja rakenteiden kuivatus sekä valikoidut 

uudiskohteet. Yhtiö toimii rakennusurakoitsijalle tyypilliseen tapaan yleensä 

pääurakoitsijana. Asiakkaita ja työmaita on kuitenkin monenlaisia. 

Palveluita toteutetaan niin laskutöinä kuin urakoinakin ja asiakkaita on sekä 

julkiselta että yksityiseltä sektorilta. 

ATL-Rakennushuollon toimintaa ohjaavat arvot ovat jatkuvuus ja 

avoimuus, jotka näkyvät myös yhtiön laatukäsikirjaan kirjatussa 

tavoitteessa: “Kannattavan toiminnan jatkuvuuden varmistaminen 

tyytyväisten asiakkaiden, hyvän kannattavuuden sekä oman hyvinvoivan ja 

ammattitaitoisen henkilökunnan kautta”. Jatkuvuus merkitsee yhtiölle 

panostamista niin pitkäkestoisiin työ- ja asiakassuhteisiin kuin kestäviin ja 

ympäristön kannalta toimiviin toimintatapoihin. Avoimuus tähtää 

puolestaan avoimeen vuorovaikutukseen ja läpinäkyvyyteen yhtiön 

toiminnassa. 
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Yhtiön henkilöstö on monipuolinen. Työntekijöiden joukossa on muun 

muassa puuseppiä, maalareita, muurareita, laatoittajia, tasoittajia, 

mattoasentajia, märkätilojen vedeneristäjiä, rakenteiden tiivistäjiä, 

peltiseppiä, rakennussiivoojia ja rakennusapulaisia. Toimihenkilöiden 

joukosta löytyy työnjohtajia, vastaavia työnjohtajia, toimitusjohtaja, 

tekninen johtaja, kalustovastaava, tuotantoinsinööri, henkilöstövastaava 

sekä osto- ja myyntireskontranhoitaja. Omien työntekijöiden lisäksi palvelut 

tuotetaan omalla rakennuskalustolla, jota yhtiön omat kuskit ja pakettiautot 

kuljettavat varaston ja työmaiden välillä. Yhtiöllä on yhdeksän eri kokoista 

pakettiautoa ja tuhansia työkoneita käsityökoneista suuriin työmaakoneisiin 

asti. Yhtiön varastolla on myös oma verstas, jossa on kalustoa puutavaran 

työstöön. 

ATL-Rakennushuolto tuottaa palvelunsa pääosin yhtiön omin resurssein. 

Työmailla työskentelevät pääasiassa yhtiön omat työntekijät käyttäen yhtiön  

rakennuskalustoa, jota yhtiön kuljettajat ja pakettiautot siirtävät työmaiden 

ja varaston välillä. Yhtiö käyttää myös aliurakoitsijoita sekä materiaali-, 

kalusto- ja jätetoimittajia. Kuvan 3.1 toimintakaavio on laadittu tätä 

diplomityötä varten ja se perustuu yhtiön yksinkertaistettuun 

toimintaperiaatteeseen.  Kuvassa vaalean harmaat nuolet kuvastavat tiedon 

liikettä toimijoiden ja toimipaikkojen välillä. Tumman harmaat nuolet 

kuvaavat puolestaan resurssien ja materiaalien liikettä. Kun resurssit ovat 

suurelta osin yhtiön omistuksessa tai määräysvallassa, toiminnan 

vaikutuksia on helpompi hallita. Omavaraisuus tuo toisaalta myös suuren 

vastuun toiminnan vaikutuksista. 

 

 

Kuva 3.1. ATL-Rakennushuollon yksinkertaistettu toimintakaavio.  
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3.2 Tutkimusmenetelmien kuvaus 
 

Tässä työssä tutkimuskohteelle toteutetaan osittainen toimintatutkimus. 

Toimintatutkimuksen tarkoituksena on tutkia todellisuutta pyrkien sen 

muuttamiseen. Sen vaiheet ovat ongelman tunnistaminen, taustan 

kartoittaminen, tiedonkeruu, tulosten analysointi ja tulkitseminen, 

muutossuunnitelman laatiminen ja toteuttaminen sekä toteutettujen 

toimenpiteiden tulosten arviointi (Jyrkämä, 2021). Tässä diplomityössä 

toimintatutkimus toteutetaan muutossuunnitelman laatimiseen asti. 

Toimintatutkimukselle on tyypillistä käyttää monenlaisia aineistoja ja 

tutkimusmenetelmiä (Jyrkämä, 2021). Tässä toimintatutkimuksessa 

käytetäänkin seitsemää tutkimusmenetelmää: 

1. Kirjallisuustutkimus 

2. Haastattelututkimus 

3. Hiilijalanjäljen laskenta 

4. Kyselytutkimus 

5. Referenssiyritysten vertailu 

6. Johdolle pidettävät työpajat (2 kpl) 

7. Tiekartan laatiminen 

Kuva 3.2 selventää vielä tutkimusaineiston ja -menetelmien kytkeytymistä 

toimintatutkimuksen eri vaiheisiin. 

 

 

Kuva 3.2.Toimintatutkimuksen prosessikaavio. 

 

 
  



31 

 

Kirjallisuustutkimusta hyödynnettiin toimintatutkimuksessa ongelman 

tunnistamiseen ja taustan kartoittamiseen luvussa 2. Aineistona toimivat 

EU:n ja Suomen säädöstekstit sekä aiheeseen liittyvät verkkosivut, 

webinaarit ja muut verkkojulkaisut. Kirjallisuustutkimusta hyödynnetään 

myös tutkimuksen tiedonkeruun tulosten analysointivaiheessa sekä 

muutossuunnitelman laatimisessa. Kirjallisuuden avulla arvioidaan tulosten 

luotettavuutta ja vaikuttavuutta. 

Tutkimuksen tiedonkeruuvaiheessa toteutetaan haastattelututkimus, 

jossa haastatellaan Rakennusteollisuus RT ry:n Jani Kemppaista ja Pekka 

Vuorista. Haastattelututkimuksen tavoitteena on saada mahdollisimman 

ajankohtainen näkemys ilmastotavoitteiden vaikutuksista rakennusalalla. 

Vuorinen on RT:n ympäristö- ja energiajohtaja, jonka vastuualueita ovat 

rakentamisen määräykset, standardisointi ja ympäristö. Kemppainen on 

RT:n asiamies ja hänen vastuualueitansa ovat rakentamisen kehitys ja 

energiatehokkuus. Haastattelututkimuksen tuloksia hyödynnetään 

ilmastotavoitteiden vaikutusten arviointiin tutkimuskohteen toiminnassa.  

Työn osana haastatellaan myös Vaihtolavacom Oy:n ympäristövastaavaa. 

Tämän haastattelun tarkoituksena on tutustua Vaihtolavacomin 

hiilijalanjäljen laskentaperiaatteeseen. 

Tutkimuskohteen omia ilmastovaikutuksia arvioidaan tässä 

tutkimuksessa hiilijalanjäljen avulla. Hiilijalanjälki perustuu 

elinkaariarvioinnissa (eng. Life Cycle Assessment, LCA) käytettyyn 

lämmityspotentiaaliin, jolla kuvataan ilmastonmuutoksen vaikutuksia. 

Mittayksikkönä käytetään hiilidioksidiekvivalenttia (CO2-ekv), mikä 

mahdollistaa useiden eri kasvihuonekaasujen huomioimisen 

päästölaskennassa (Wright et al., 2011). Päästölaskennan avulla toimenpiteet 

voidaan kohdistaa sellaisiin yhtiön osa-alueisiin, joissa niillä on eniten 

vaikutusta. Laskentaperiaate käydään vielä tarkemmin läpi seuraavassa 

luvussa. Jotta päästölaskennan tulokset voidaan suhteuttaa, niitä verrataan 

myös muiden rakennusyhtiöiden hiilijalanjälkiin. Tietoa referenssiyritysten 

päästöistä etsitään verkkosivuilta, vastuullisuusraporteista ja 

vuosikertomuksista. 

Viimeisenä osana toimintatutkimuksen tiedonkeruuvaihetta yhtiön 

henkilöstölle toteutetaan kyselytutkimus, jonka tavoitteena on selvittää 

henkilöstön nykyisiä toimintatapoja, asennetta ilmastovastuullisuuteen ja 

motivaatiota ilmastovaikutusten parantamiseen. Kyselyn suomenkielinen 

versio löytyy kokonaisuudessaan liitteestä A. Henkilöstön monikielisyyden 

vuoksi kysely on mahdollista toteuttaa myös englanniksi tai viroksi. 

Tiedonkeruun tuloksia analysoidaan kirjallisuuden ja referenssiyritysten 

avulla. Tiedonkeruun tulosten ja niiden analysoinnin pohjalta ATL-

Rakennushuollolle laaditaan lopulta muutossuunnitelma, joka laaditaan 

tässä tutkimuksessa vähähiilisen tiekartan muotoon. Yhtiön johdolle 

laaditaan kirjallisuuden avulla ensin toimenpide-ehdotuksia kohti 

vähähiilistä rakennusyhtiötä. Yhtiön johdolle järjestetään lopuksi vielä 
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työpajoja, joissa valitaan vähähiilisen tiekartan painopisteet ja toimenpiteet. 

Työpajojen tavoitteena on varmistaa, että toimenpiteet sopivat yhtiön 

ympäristövastuun periaatteisiin ja että ne ovat tasapainossa yhtiön 

taloudellisen ja sosiaalisen vastuun kanssa. Tämän lisäksi työpajoissa 

sovitaan tiekartan tavoitteista ja toteutumisen seurannasta. Tässä vaiheessa 

vertaillaan vielä referenssiyritysten ympäristö- ja vastuullisuusraporteista 

löytyviä tavoitteita ja ympäristövastuun tunnuslukuja. 

 
3.3 Hiilijalanjäljen laskenta 
 

Tässä luvussa tutustutaan tarkemmin hiilijalanjäljen laskentaan 

tutkimusmenetelmänä ja ATL-Rakennushuollolle rakennettavan 

hiilijalanjälkilaskurin laskentaperiaatteisiin ja rajauksiin. 

 

3.3.1 Hiilijalanjälki työkaluna päästöjen hallintaan 

 

Kaikilla organisaatioilla on mahdollisuus vähentää päästöjään. 

Hiilijalanjäljen laskenta on työkalu päästöjen hallintaan ja vähentämiseen. 

Sen avulla voidaan tunnistaa merkittävimmät päästölähteet, joten 

muutostoimenpiteet voidaan kohdistaa osa-alueille, joissa niillä on eniten 

vaikutusta. Merkittävien osa-alueiden priorisointi mahdollistaa sekä 

ympäristön että kustannusten säästämisen. Hiilijalanjäljen raportointi on jo 

nyt pakollista esimerkiksi EU:n päästökauppajärjestelmään kuuluvissa 

organisaatioissa, mutta se on myös tärkeä osa organisaatioiden 

vastuullisuus- ja ympäristöohjelmia. Päästövastuullisuudella voi nimittäin 

parantaa myös organisaation mainetta ja kilpailuetua. (Carbon Trust, 2018.) 

Viimeisten vuosikymmenten aikana hiilijalanjälki on saanut monia 

erilaisia määritelmiä. Useissa aiemmissa määritelmissä hiilijalanjäljellä 

viitattiin vain hiilidioksidipäästöihin (Wiedmann ja Minx, 2008). Nykyään 

hiilijalanjälki kuitenkin viittaa johonkin ihmisen toiminnan aiheuttamiin 

suoriin ja epäsuoriin  kasvihuonekaasupäästöihin. Hiilijalanjälki mitataan 

hiilidioksidiekvivalentteina (CO2-ekv), mikä mahdollistaa useiden eri 

kasvihuonekaasujen huomioimisen päästölaskennassa. Hiilijalanjälkeen 

voidaan sisällyttää esimerkiksi hiilidioksidi (CO2), metaani (CH4), 

dityppioksidi (N2O) sekä kolme fluorattua kasvihuonekaasua, fluorihiilivedyt 

(HFC:t), perfluorihiilivedyt (PFC:t) ja rikkiheksafluoridi (SF6). 

Kokonaiskasvihuonekaasupäästöt hiilidioksidiekvivalentteina saadaan 

kertomalla kunkin kasvihuonekaasun päästöt niiden lämmityspotentiaalilla. 

(Carbon Trust, 2018.) 

Hiilijalanjälki voidaan määrittää esimerkiksi henkilö-, tuote-, järjestö-, 

kaupunki- tai maakohtaisesti. Yhtiön hiilijalanjälki mittaa kaikkien yhtiön 

toimintojen kasvihuonekaasupäästöjä, kuten toimitilojen energiankäytön, 

ajoneuvojen polttoaineen käytön ja tuotantoprosessien päästöjä. Eri 

mittaluokan hiilijalanjäljet voivat mennä osittain päällekkäin toistensa 



33 

 

kanssa. Esimerkiksi yhtiön käyttämän tuotteen tuotantoketju on osa tuotteen 

hiilijalanjälkeä, mutta se voidaan sisällyttää myös yhtiön hiilijalanjälkeen. 

Laskentamenetelmän valinta riippuu mittaluokasta. Kulutustuotteiden 

päästölaskentaan sopii hyvin perinteinen elinkaarianalyysi (LCA), kun taas 

suuremman mittaluokan laskentaan kannattaa valita panos-tuotos-analyysi 

(eng. input-output analysis, IOA). Hybridimenetelmä (IO-LCA) yhdistää 

puolestaan näitä molempia menetelmiä. (Gao et al., 2014.) 

Jotta päästölaskennan tuloksia voitaisiin vertailla keskenään, useat 

kansainväliset järjestöt ovat julkaisseet hiilijalanjäljen arviointistandardeja. 

Vuosien kehityksen seurauksena suurimman suosion arviointistandardeista 

ovat saaneet kansainvälinen standardisointijärjestön ISO14064, Greenhouse 

Gas Protocol A Corporate Accounting and Reporting Standard ja PAS2050. 

Valitusta menetelmästä riippumatta yhtiön hiilijalanjäljen laskennan vaiheet 

ovat yhtiön rajojen määrittäminen, päästölähteiden rajaus, hiilijalanjäljen 

laskenta sekä tulosten raportointi ja verifiointi. Päästölaskennan tulosten 

tarkkuus on riippuvainen päästölähteistä saatavista lähtötiedoista. Tulosten 

raportoinnissa on tärkeää esitellä kaikki lähtötietojen puutteet ja 

laskennassa tehdyt oletukset. (Gao et al., 2014.) 

Tässä tutkimuksessa hiilijalanjäljen laskenta perustuu GHG Protocolin 

standardiin, jossa yhtiön päästöt jaotellaan kolmeen tasoon (eng. scope). 

Taso 1 sisältää yhtiön suorat kasvihuonekaasupäästöt, jotka syntyvät 

lähteistä, jotka ovat yhtiön omistuksessa tai määräysvallassa. Tällaisia 

päästölähteitä ovat esimerkiksi yhtiön omat ajoneuvot ja tuotantolaitteisto. 

Taso 2 sisältää yhtiön ostoenergian kulutuksesta syntyvät 

kasvihuonekaasupäästöt. Koska tämän tason päästöt syntyvät 

maantieteellisesti energian tuotantolaitoksella, ne ovat epäsuoria päästöjä. 

(WRI & WBCSD, 2004.) 

Taso 3 sisältää loput yhtiön epäsuorista kasvihuonekaasupäästöistä. 

Tämän tason päästöt ovat seurausta yhtiön toiminnasta, mutta syntyvät 

maantieteellisesti lähteissä, jotka eivät ole yhtiön omistuksessa tai 

määräysvallassa. Tällaisia päästölähteitä ovat esimerkiksi ostettujen 

tuotteiden tuotanto ja kuljetus. Tason 3 päästöt jakautuvat ylävirtaan (eng. 

upstream) eli päästöihin, jotka syntyvät yhtiön toiminnassa tarvitsemista 

tuotteista ja palveluista, ja alavirtaan (eng. downstream) eli päästöihin, jotka 

syntyvät yhtiön valmistamista tuotteista. (WRI & WBCSD, 2004.) 

Tasot 1 ja 2 on määritelty tässä standardissa erittäin tarkasti, jotta 

useampi yhtiö ei voisi sisällyttää samoja päästöjä näihin tasoihin. Yhden 

yhtiön tasojen 1 ja 2 päästöt eivät siis voi sisältyä toisen yhtiön tasojen 1 ja 2 

päästöihin.  GHG Protocolin standardia noudattavien yritysten onkin 

raportoitava vähintään tasojen 1 ja 2  päästöt. Tason 3 päästöjen 

raportoiminen on vapaaehtoista. Ilman tason 3 päästöjen arviointia 

hiilijalanjälki ei kuitenkaan tarjoa kattavaa työkalua suorien ja epäsuorien 

päästöjen hallintaan ja vähentämiseen. Kuva 3.3 selventää vielä 

päästölähteiden jaottelua eri tasoihin. (WRI & WBCSD, 2004.) 
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Kuva 3.3. Organisaation mahdolliset päästölähteet (Kierrätyskeskus. 

Hiilijalanjälkilaskennan perusteet. Alkuperäinen kuva Greenhouse Gas Protocol). 

 

3.3.2 Tutkimuskohteen hiilijalanjälkilaskuri 

 

Tässä tutkimuksessa rakennetaan ATL-Rakennushuollon liiketoiminnalle 

sopiva hiilijalanjälkilaskuri, joka toteutetaan Microsoft Excel -

laskentataulukko-ohjelmistossa. Hiilijalanjälkilaskurin pohjana käytetään 

Rakennusteollisuus RT ry:n jäsenilleen tarjoamaa valmista 

kasvihuonekaasujen laskentatyökalua (Rakennusteollisuus RT, 

Päästölaskuri RT:n jäsenyrityksille), joka perustuu GHG Protocolin 

standardiin. Tämä työkalu huomioi kuitenkin vain tasojen 1 ja 2 päästöt. 

Tässä työssä hiilijalanjälkeen halutaan sisällyttää myös osa tason 3 

päästöistä, joiden laskennassa seurataan GHG Protocolin standardia 

Corporate Value Chain (Scope 3) Accounting and Reporting Standard (WRI 

& WBCSD, 2011) ja tätä standardia tukevia laskentaohjeita (WRI & WBCSD, 

2013). 
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Hiilijalanjälkilaskuriin kerätään yhtiön toimintaa kuvaavien aktiviteettien 

tiedot ajalta 1.5.2020–30.4.2021 ja lasketaan aktiviteettien päästöt 

päästökertoimien avulla. Laskenta toteutetaan hybridimenetelmällä, jossa 

yhdistetään ympäristölaajennettuja panos-tuotos-malleja (EEIO) sekä 

prosesseihin pohjautuvaa elinkaarilaskentaa (LCA). EEIO-mallien tuloksena 

on tavallisesti kasvihuonekaasupäästöt tietyn sektorin tuottoa kohti. EEIO-

mallit kattavat kaikki sektorin mahdolliset päästölähteet ja niiden tulosten 

avulla päästöt on helppo laskea. Malli on kuitenkin keskiarvoistava eikä se 

pysty huomioimaan sektorin sisäisten tuotteiden tai prosessien eroja. EEIO-

mallin avulla laskettuihin päästöihin kohdistettuja vähennystoimia voi olla 

siis vaikea osoittaa. Prosesseihin pohjautuvassa laskentamenetelmässä 

pyritään puolestaan arvioimaan prosessin kaikkiin elinkaareen vaiheisiin 

liittyvät päästöt. Prosessimenetelmällä saadaan tarkempia ja 

vertailukelpoisempia tuloksia, mutta prosessin elinkaareen liittyvien tietojen 

kerääminen on työlästä ja usein jotain joudutaan jättämään laskennan 

ulkopuolelle. (WRI & WBCSD, 2013.) 

 

Aktiviteettien päästölaskenta jaotellaan hiilijalanjälkilaskurissa GHG 

Protocolin standardin mukaan kolmeen eri tasoon. Tason 1 päästöt syntyvät 

yhtiön omistuksessa olevien työkoneiden ja ajoneuvojen sekä yhtiön muusta 

polttoaineenkulutuksesta. Polttoaineen kulutustiedot saadaan suoraan 

polttoainetoimittajien laskuilta, eikä kulutusta tarvitse arvioida esimerkiksi 

ajoneuvojen ajokilometrien mukaan. Laskuilta ei kuitenkaan pystytä 

erittelemään polttoaineenkulutusta ajoneuvoittain tai työkoneittain. 

Tason 2 päästöt syntyvät puolestaan yhtiön kuluttamasta ostoenergiasta. 

ATL-Rakennushuollon toimiston ostoenergian kulutustiedot saadaan 

sähköntoimittajan laskuilta. Varaston osalta kulutustiedot arvioidaan pinta-

alan, huonekorkeuden ja rakennusvuoden mukaan. Kaukolämmön kulutus 

arvioidaan Motivan lämmitystapojen vertailulaskurilla ja sähkön kulutus 

Oulun yliopiston ympäristö- ja kemiantekniikan laitoksen energialaskelmien 

(Vuokila, 2014) keskimääräisen pinta-alakohtaisen sähkönkulutuksen 

avulla. Työmaakoneiden sähkönkulutusta arvioidaan yhtiön omasta kalusto-

ohjelmasta saatavan kalustolistauksen avulla. Listauksesta arvioidaan, 

kuinka paljon sähköä kuluttavia koneita työmailla on keskimäärin ja kuinka 

monta käyttötuntia niillä tulee vuoden aikana. Sähkönkulutus saadaan 

kertomalla käyttötunnit koneiden keskimääräisellä ottoteholla. 

Tason 3 päästölähteisiin sisältyy paljon aktiviteetteja. Liikematkustuksen 

ja työmatkaliikenteen päästöt lasketaan kuljettujen kilometrien ja 

kulkutavan perusteella. Työntekijöiden osalta kilometrit arvioidaan yhtiön 

käyttämän tuntikirjausohjelmaan Moveniumiin kirjattujen työpäivän aikana 

ajettujen kilometrien ja kotimatkakorvausten avulla. Palkanlaskennasta 

saadaan puolestaan listaukset toimihenkilöiden työpäivän aikana ajetuista 

kilometreistä ja kotimatkakorvauksista. Työ- ja kotimatkan kulkutapa 

arvioidaan kyselytutkimusten vastausten perusteella. 
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Tasolle 3 kuuluvat myös yhtiön toiminnasta syntyvät jätteet. Yhtiö käyttää 

varastolla ja työmailla useita jätetoimittajia. Vaihtolavacomin 

verkkopalvelusta saadaan suoraan heidän kuljettamiensa ja käsittelemiensä 

rakennusjätteiden päästöt. Vaihtolavacomin päästölaskennassa on 

huomioitu jätteiden kuljetus, siirtokuormausaseman toiminnot, 

käsittelyprosessit ja loppusijoitus. Muiden jätetoimittajien kautta 

käsiteltyjen rakennusjätteiden päästöt arvioidaan jätemäärien perusteella. 

Helsingin KTK Oy:ltä saadaan pyytämällä jäteraportti, ja muiden 

toimittajien jätemäärät selvitetään laskuilta. Toimistolla syntyvän jätteen 

päästöt arvioidaan myös jätemäärän perusteella. Jätemäärät saadaan selville 

Helsingin seudun ympäristöpalvelujen (HSY) ja Lassila & Tikanojan 

verkkoraportointiohjelmista. HSY:n raportointiohjelmasta saadaan myös 

tiedot toimiston vedenkulutuksesta. Jätemääriin perustuvassa 

päästölaskennassa ei huomioida jätteiden kuljetusta. 

Yhtiön ostamat ulkopuoliset palvelut ja tuotteet sekä investoinnit ovat osa 

tason 3 päästölaskentaa. Näiden aktiviteettien päästölaskenta perustuu 

SYKE:n alaisena toteutettuihin EEIO-malleihin. Rakennusmateriaalien ja -

palveluiden hiilijalanjäljen laskentaan käytetään päästökertoimia, jotka 

perustuvat vuoden 2005 Suomen kansantalouden tuotevirtoihin (Seppälä et 

al., 2009). Investointien ja muiden ostettujen tuotteiden ja palveluiden 

hiilijalanjäljen laskenta perustuu ajankohtaisempiin päästökertoimiin, jotka 

perustuvat vuoden 2015 Suomen kansantalouden tuotevirtoihin (Nissinen & 

Savolainen, 2019).  

Näissä malleissa tuote- ja kulutushyödykeryhmäkohtaiset 

päästökertoimet on ilmaistu elinkaarisina kasvihuonekaasupäästöinä 

käytettyä rahamäärää kohti (kg CO2-ekv/€). Ostettujen palveluiden ja 

tuotteiden sekä investointien kirjanpitotilien arvot saadaan yhtiön 

tuloslaskelmasta. Jotta aktiviteettien kirjapitotilien arvot olisivat 

yhteensopivia EEIO-mallien päästökertoimien kanssa, rahamäärät 

diskontataan käytetyn mallin vuoteen, 2005 tai 2015. Diskonttauksessa 

käytetään Tilastokeskuksen rahanarvonmuuntimesta saatavia 

diskonttauskertoimia. 

Laskurin viimeiselle välilehdelle kerätään kaikki laskennassa käytetyt 

päästökertoimet. Laskennassa hyödynnetään osittain samoja 

päästökertoimia kuin RT:n kasvihuonekaasupäästöjen laskentatyökalussa, 

mutta joidenkin aktiviteettien osalta käytetään tarkempia ja 

ajankohtaisempia päästökertoimia. Tason 3 päästölaskentaan ei ole valmista 

pohjaa eikä siten myöskään valmiita päästökertoimia. Tarvittavien 

päästökertoimien etsimisessä hyödynnetään muun muassa Y-HIILARI 

Hiilijalanjälki -työkalua (2019), jonka SYKE on kehittänyt yrityksen 

hiilijalanjäljen laskentaa varten. Päästökertoimia vertaillaan myös Marika 

Riikosen yritysten hiilineutraalisuudesta kirjoitetussa diplomityössä (2021) 

käytettyihin päästökertoimiin. Laskennassa käytetyt päästökertoimet ja 

niiden lähteet löytyvät liitteestä B.  
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3.3.3 Laskennan rajaus 

 

ATL-Rakennushuollon asiakkaille myytävät tuotteet ovat tiivistettynä 

rakentamis- ja kuivatuspalvelut. Tässä tutkimuksessa ATL-

Rakennushuollon hiilijalanjälki tarkoittaa sekä yhtiön että sen tarjoamien 

palveluiden tuotannon hiilijalanjälkeä. Yhtiön alavirran päästöt jätetään siis 

päästölaskennan ulkopuolelle. Laskennassa ei huomioida esimerkiksi yhtiön 

rakentaman huoneiston käytön päästöjä. Laskennan ulkopuolelle jätetään 

myös polttoaineisiin ja ostoenergiaan liittyvät epäsuorat päästöt, kuten 

niiden tuotanto ja kuljetukset. Kuvassa 3.4 esitetään päästölaskennan 

systeemirajaus, eli mitkä päästöt sisällytetään yhtiön hiilijalanjäljen 

laskentaan. Rakennusurakoitsijalla on hyvin vähän vaikutusvaltaa siihen, 

miten sen toteuttama rakennus tai tilaratkaisu on suunniteltu, joten 

alavirran päästöjen rajaaminen tarkastelun ulkopuolelle on perusteltua. 

Päästölaskenta toteutetaan hybridimenetelmällä, jossa yhdistetään 

ympäristölaajennettuja panos-tuotos-analyysia (EEIO-LCA) sekä 

prosesseihin pohjautuvaa elinkaarianalyysiä (PRO-LCA). Liitteen C 

taulukossa eritellään, kumpaa laskentatapaa on käytetty kussakin 

liiketoiminnan aktiviteetin päästölaskennassa. EEIO-mallien avulla lasketut 

päästöt sisältävät tuotteen tai palvelun koko elinkaaren, mutta prosesseihin 

pohjautuvassa elinkaarilaskennassa osa elinkaaren päästöistä jää 

huomioimatta. Saman liitteen taulukossa tarkennetaankin,  jos osa 

elinkaaresta on jätetty laskennan ulkopuolelle. 

 

 

Kuva 3.4. Päästölaskennan systeemirajaus. 
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4 Tulokset 
 

Tässä luvussa esitellään toimintatutkimuksen tiedonkeruun tulokset. 

Luvussa 4.1 käsitellään haastattelututkimuksessa esiin nousseita EU:n ja 

Suomen ilmastotavoitteiden ja niitä tukevien ohjauskeinojen vaikutuksia 

tutkimuskohteen toiminnassa. Luvussa 4.2 tarkastellaan yhtiön 

kokonaishiilijalanjälkeä, liiketoiminnan ryhmien hiilijalanjälkiä ja 

laskentaan liittyviä epävarmuustekijöitä. Luvussa 4.3 käydään läpi yhtiön 

henkilöstölle toteutetun kyselytutkimuksen tulokset. 

 

4.1 Ilmastotavoitteiden vaikutus yhtiön toimintaan 
 

Luvussa 2 käytiin läpi EU:n ja Suomen ilmastotavoitteita ja niiden 

ohjauskeinoja yleisesti rakennusalalla. Säädäntö- ja informaatio-ohjauksella 

sekä taloudellisilla ohjauskeinoilla on sekä suoria että epäsuoria vaikutuksia 

ATL-Rakennushuollon toiminnassa. Koska tutkimuskohde on pieniin ja 

keskisuurin yrityksiin kuuluva perheyritys, lainsäädännön ja taloudellisen 

ohjauksen vaikutukset ovat pääosin epäsuoria. Esimerkiksi Euroopan 

komission luokitusjärjestelmäasetus velvoittaa tällä hetkellä suoraan vain yli 

500 henkilöä työllistäviä pörssiyhtiöitä, mutta jokainen rahoitusta hakeva 

pk-yrityskin joutuu tulevaisuudessa vastaamaan rahoittajan kestävyyttä 

koskeviin kysymyksiin (Vuorinen, 2022). Toisaalta esimerkiksi jätelaki ohjaa 

yhtiön toimintaa välittömästi. 

RT:n Jani Kemppainen ja Pekka Vuorinen kommentoivat 

ilmastotavoitteiden vaikutusta rakennusalalla ja korjausrakentajan 

toiminnassa toimintatutkimuksen osana toteutetussa yhteishaastattelussa. 

Vuorinen edustaa Rakennustuoteteollisuus RTT ry:tä ja toimii RT:n energia- 

ja ympäristöjohtajana. Kemppainen tulee puolestaan 

Talonrakennusteollisuus ry:stä ja toimii RT:n jäsenyritysten ja rakentamisen 

määräysten ja ohjeistusten välisenä ”tulkkina”. Haastattelussa esiin nousivat 

korjausrakentajan toimintaan vaikuttavat viisi teemaa: 

1. Korjausrakentamisen kysynnän kasvu 

2. Tarjouskilpailujen hankintakriteerien muutos 

3. Vähähiilisen energian käytön kasvu 

4. Oman toiminnan ja päästöjen ymmärtäminen ja läpinäkyvyys 

5. Materiaalihankintojen ja jätehuollon merkitys 
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Energiatehokkuusdirektiivin ja rakennusten energiatehokkuusdirektiivin 

tarkastamisen myötä korjausrakentamisen kysyntä odotettavasti kasvaa. 

Päästökauppa ja hiilidioksidipäästöjen tullimekanismi vaikuttavat 

puolestaan rakennusmateriaalien kustannuksiin, joten perus- ja 

energiatehokkuuskorjaukset muuttuvat uudisrakentamista 

houkuttelevammaksi vaihtoehdoksi. (RATEKO, RAKI-koulutuksen 

pilotointi.)  

Kemppaisen mukaan RT ei kannata energiakorjauspakkoa vaan heidän 

mielestänsä energiakorjaukset olisivat parempi toteuttaa muiden 

korjaustoimenpiteiden yhteydessä. Siitä huolimatta erilliset 

energiatehokkuuskorjaukset mahdollisesti lisääntyvät. Sekä Kemppainen 

että Vuorinen korostivat, että loppujen lopuksi rahoitus määrittää sen, 

kuinka paljon erillisiä energiatehokkuuskorjauksia voidaan toteuttaa. 

Haastateltavien mukaan energiatehokkuuskorjauksia ei ole esimerkiksi 

järkevää toteuttaa muuttotappiokunnissa, joissa rakennusten käyttäminen 

elinkaaren loppuun ja lopuksi purkaminen on kannattavampi vaihtoehto.  

Perus- ja energiatehokkuuskorjausten sekä mahdollisesti purku-

urakoiden lisääntyminen lisää ATL-Rakennushuollon työmahdollisuuksia, 

mutta samalla myös kilpailua. Kilpailu lisääntyy etenkin, jos 

korjausrakentamisesta tulee uudisrakentamista kannattavampi valinta 

tulevaisuudessa. Uudisrakentamisen puolelta voi tässä tapauksessa siirtyä 

uusia kilpailijoita tutkimuskohteen toiminta-alueelle. 

 

Kilpailun kasvamisen lisäksi tarjouskilpailujen hankintakriteerit 

muuttuvat. Vähähiilisen rakentamisen hankintakriteerit otetaan vuonna 

2022 käyttöön julkisissa rakennushankkeissa (Kuittinen & le Roux, 2017).  

Kemppainen nosti esille myös Päästöttömät työmaat – kestävien 

hankintojen green deal -sopimuksen, jonka ovat allekirjoittaneet ATL-

Rakennushuollon toiminta-alueelta muun muassa Senaatti-kiinteistöt sekä 

Espoon, Helsingin ja Vantaan kaupungit. Sopimuksen tavoitteena on, että 

sopimuksen allekirjoittaneiden työmaat ovat vuoden 2025 loppuun 

menneessä fossiilittomia. Tämän lisäksi vähintään puolet 

työmaakuljetuksista ja työmaalla käytettävistä koneista on toimittava 

sähköllä, biokaasulla tai vedyllä vuoteen 2030 mennessä. Sopimuksen 

allekirjoittaneet pääsevät lisäksi kehittämään päästöttömän työmaan 

toimintamallia ja hankintakriteerejä. (Motiva, Sitoumus 2050.)  

Lisäksi Espoon kaupunki käynnisti vuonna 2021 vastuullisuuspilotin, 

jossa kaupunki kuunteli urakoitsijoiden, esimerkiksi ATL-Rakennushuollon, 

mielipiteitä ja ehdotuksia vastuullisiin hankintakriteereihin liittyen.  

Kemppainen lisäsi vielä, että tällä hetkellä vähähiiliset ratkaisut ja kestävä 

toiminta voivat näyttäytyä imagoetuna, mutta tulevaisuudessa ne ovat 

elinehto yhtiölle, joka haluaa pärjätä tarjouskilpailuissa. 
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Molemmat haastateltavat korostivat energiateollisuuden merkitystä 

rakennusteollisuuden päästöjen kehityksessä. Koko rakennetun ympäristön 

hiilijalanjäljestä 76 prosenttia syntyy rakennuksen käytön aikaisesta 

energiankulutuksesta (Gaia Consulting Oy, 2020). Uusiutuvan energian 

osuuden lisääminen rakennusten energiankäytöstä on yhdessä 

energiatehokkuuden parantamisen kanssa tärkeä toimenpide päästöjen 

vähentämisessä. Kemppainen kertoi myös uusiutuvan energian ja 

polttoaineiden osuuden lisääntymisestä rakennuskaluston energiankäytöstä. 

Vähähiilisen energian osuuden kasvu tarkoittaa rakennusyhtiölle 

käytännössä kaluston uusimista ja polttoaineiden vaihtamista fossiilisista 

uusiutuviin. 

Koska vaihtoehtoisten polttoaineiden infrastruktuurille sekä henkilö- ja 

pakettiautojen päästöille on asetettu sitovat tavoitteet, myös vaihtoehtoisia 

polttoaineita, kuten sähköä ja vetyä, käyttävien ajoneuvojen hankinta 

helpottuu (RATEKO, RAKI-koulutuksen pilotointi). Uusiutuvan energian ja 

polttoaineiden käytön kasvu vaikuttaa suoraan ATL-Rakennushuollon 

toimintaan, koska yhtiöllä on tuhansia omia rakennuskoneita ja useita eri 

kokoisia pakettiautoja kaluston siirtelyä varten. 

 

Sekä Kemppainen että Vuorinen painottivat tarkkaavaisuutta yhtiön 

hiilijalanjäljen selvittämisessä. Vuorisen mukaan päästölaskennassa 

liikutaan vielä harmaalla alueella, mutta vastuullisuusraportoinnin 

velvoitteet tulevat kuitenkin laajenemaan lainsäädäntöuudistusten myötä. 

Myös ATL-Rakennushuollon on tulevaisuudessa pystyttävä osoittamaan 

läpinäkyvästi, miten yhtiö edistää vähähiilisyyttä ja vastuullisuutta. 

Molemmat haastateltavat korostivat kuitenkin oman toiminnan todellista 

ymmärtämistä ja tarkastelemista. Kemppainen huomautti, että 

päästölaskennan avulla voidaan osoittaa, mistä päästöt syntyvät, mutta sen 

jälkeen on tärkeää tarkastella sitä, mihin itse voidaan vaikuttaa. Vuorinen 

muistutti vielä, että laskentaan liittyvät epävarmuudet on aina tuotava esille, 

jos päästölaskennan tuloksia raportoidaan ulospäin. Lainsäädäntö ei vielä 

velvoita ATL-Rakennushuollon kokoisen yhtiön päästölaskentaa, mutta 

tilaajat ja yhteiskunta ovat Kemppaisen mukaan hyvin kiinnostuneita 

aiheesta. 

 

Rakennusyhtiön päästöjen vähennystoimet näkyvät harvoin yhtiön 

omassa hiilijalanjäljessä. Kemppainen totesikin, että rakennusyhtiö ei ole 

päästöjen vähentämisen ratkaisija vaan mahdollistaja. Rakennusyhtiö 

mahdollistaa sen, että rakennuttajan tilaama lopputuote on energiatehokas 

ja voi täten vaikuttaa rakennuksen elinkaaren päästöihin.  

Haastattelun lopussa Kemppainen nosti vielä esiin materiaalihankintojen 

ja jätehuoltojen merkityksen korjausrakentajan päästövaikutuksissa. Koko 

rakennetun ympäristön hiilijalanjälki on noin 17 Mt CO2-ekv ja 

talonrakennusteollisuuden arviolta 4 Mt CO2-ekv (Gaia Consulting, 2020). 
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Kemppainen kertoi, että talonrakennusteollisuuden hiilijalanjäljestä puolet 

aiheutuu rakennusmateriaaleista ja puolet työmaatoiminnoista, 

kuljetuksista ja jätteestä. ATL-Rakennushuollon kannattaa siis keskittyä 

osoittamaan kestäviä toimintatapoja juuri näillä osa-alueilla. Rakennusyhtiö 

voi vaikuttaa päästöihin merkittävästi, jos se pääsee vaikuttamaan 

suunnittelu- ja materiaaliratkaisuihin. Tämän lisäksi Kemppainen painotti 

jätehuollon ja kierrätyksen merkitystä. Rakennusyhtiön on pystyttävä 

osoittamaan, mitä jätejakeita työmaalla syntyy ja kuinka paljon, mitä niille 

tehdään ja mitä niille tapahtuu, kun ne siirtyvät jätetoimittajan haltuun. 

 

4.2 Korjausurakoitsijan hiilijalanjälki 
 

Tässä luvussa tarkastellaan ATL-Rakennushuollon hiilijalanjälkilaskurin 

tuloksia sekä laskentaan liittyviä oletuksia ja epävarmuustekijöitä. 

Hiilijalanjäljen avulla hahmotettiin yhtiön päästöjen nykytilaa ja selvitettiin 

yhtiön päästöintensiivisimmät osa-alueet. 

 

4.2.1 Kokonaishiilijalanjälki 

 

Tutkimuksessa rakennetussa hiilijalanjälkilaskurissa yhtiön päästöt 

laskettiin Greenhouse Gas Protocolin standardin mukaisesti kolmessa 

tasossa. Tilikaudella 2020–2021 yhtiön suorat eli tason 1 päästöt olivat 23 t 

CO2-ekv ja muodostivat vain vajaan prosentin yhtiön 

kokonaishiilijalanjäljestä. Nämä päästöt syntyivät yhtiön omistamien 

ajoneuvojen ja työkoneiden polttoaineenkulutuksesta. Ostoenergian eli 

tason 2 päästöt olivat 106 t CO2-ekv ja ne muodostivat  noin 4 prosenttia 

kokonaishiilijalanjäljestä. Tason 3 eli yhtiön tarjoaman palvelun 

tuotantoketjun päästöt olivat merkittävästi tasoja 1 ja 2 suuremmat, 2 650 t 

CO2-ekv, joka muodosti yli 95 prosenttia yhtiön kokonaishiilijalanjäljestä. 

Yhtiön kokonaishiilijalanjälki oli 2 780 t CO2-ekv, mikä vastaa 270 

keskivertosuomalaisen vuotuista hiilijalanjälkeä (Sitra, 2018).  

Palvelualojen työnantajat Palta selvitti vuonna 2021 palveluiden 

aikaansaaman hiilijalanjäljen Suomessa. Gaia Consulting Oy:n (2021) 

toteuttamasta selvityksestä käy ilmi, että yksityisten palveluntarjoajien 

tapauksessa suurin osa, 88 prosenttia, päästöistä muodostuu tason 3 

päästöistä. Paltan selvitys tukee ATL-Rakennushuollon 

hiilijalanjälkilaskurin tulosta, jossa tason 3 päästöt ovat merkittävästi tason 

1 ja 2 päästöjä suuremmat.  

  



42 

 

Tuloksen vertaaminen muiden rakennusyhtiöiden hiilijalanjälkiin 

osoittautui kuitenkin vaikeaksi. Tietoa etsittiin rakennusyhtiöiden 

verkkosivuilta ja vastuullisuusraporteista sekä opinnäytetöistä. Helsingin 

pörssiin listautuneista talonrakennusyhtiöistä vain YIT Oyj raportoi tasojen  

1 ja 2 päästöt julkisesti. YIT:n tasojen 1 ja 2 yhteenlaskettu hiilijalanjälki 

liikevaihtoa kohden on pääasiassa vaihdellut 5 ja 30 t CO2-ekv/ M€ välillä 

vuosina 2011–2020 (YIT, Ympäristö). Samalle välille asettui myös ATL-

Rakennushuollon tasojen 1 ja 2 liikevaihtoa kohden laskettu hiilijalanjälki, 

joka oli tilikaudella 2020–2021 9 t CO2-ekv/ M€. 

 

4.2.2 Liiketoiminnan eri ryhmien hiilijalanjäljet 

 

Hiilijalanjälkilaskurin yhteenvetosivulla päästöt jaoteltiin GHG Protocolin 

tasojen lisäksi yhtiön liiketoiminnan mukaan kymmeneen ryhmään: 

rakennustuotteet, rakennuspalvelut, työmaajätteet, työmatkaliikenne, 

liikematkustaminen, ajoneuvot, kalusto ja kuljetukset, toimitilat, henkilöstö, 

hallinto ja edustus sekä ATK-laitteet ja -ohjelmat. Ryhmittelyn tavoitteena 

oli tunnistaa päästöintensiivisimmät liiketoiminnan osa-alueet. 

Ryhmäkohtaiset päästöt on esitelty taulukossa 4.1. Ryhmien osuutta 

kokonaishiilijalanjäljestä selventää vielä kuvan 4.1 ympyräkaavio. 

 
Taulukko 4.1. ATL-Rakennushuollon hiilijalanjälki ryhmittäin. 

 Hiilijalanjälki 

(t CO2-ekv) 

Osuus kokonais-

hiilijalanjäljestä (%) 

Rakennustuotteet 922 33,2 

Rakennuspalvelut 919 33,0 

Työmaajätteet 281 10,1 

Työmatkaliikenne 269 9,7 

Ajoneuvot, kalusto ja kuljetukset 186 6,7 

Hallinto ja edustus 68 2,4 

Henkilöstö 50 1,8 

Toimitilat 44 1,6 

Liikematkustaminen 25 0,9 

ATK-laitteet ja -ohjelmat 15 0,5 
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Kuva 4.1. ATL-Rakennushuollon hiilijalanjälki ryhmittäin. 

 

Kuvan 4.1 mukaan rakennustuotteet ja -palvelut muodostivat kaksi 

kolmasosaa ATL-Rakennushuollon hiilijalanjäljestä. Paltan selvitys 

palveluiden ilmastovaikutuksista tukee rakennusmateriaalien suurta osuutta 

yhtiön hiilijalanjäljessä. Paltan selvityksessä rakentaminen kuului teknisiin 

palveluihin, joiden epäsuorista päästöistä suurin osa muodostui 

materiaaleista, koneista ja laitteista (Gaia Consulting Oy, 2021). Yhtiön 

rakennuspalvelujen päästöihin sisältyi myös palveluna asennettujen 

rakennusmateriaalien päästöt, joten rakennuspalveluiden suuri osuus 

vaikuttaa uskottavalta.  

ATL-Rakennushuollon epäsuorista päästöistä ison osan muodostivat 

myös työmaajätteet ja työmatkaliikenne. Työmatkaliikenne oli jätetty Paltan 

selvityksessä huomioimatta. Suomessa 85 prosenttia rakennusjätteestä 

syntyy korjausrakentamisessa tai purkuhankkeissa ja loput 15 prosenttia 

syntyvät uudisrakentamisessa (Ympäristöministeriö, Rakentamisen 

kiertotalous). Koska ATL-Rakennushuolto toteuttaa lähes yksinomaan 

korjaus- ja purkuhankkeita, on luonnollista, että työmaajätteet muodostivat 

yli 10 prosenttia kokonaishiilijalanjäljestä. 
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4.2.3 Epävarmuustekijät 

 

Koska hiilijalanjälkilaskurin tulosten täsmällisyys riippuu päästölähteistä 

saatavista lähtötiedoista, tulosten raportoinnin yhteydessä on käytävä läpi 

niissä esiintyneet puutteet ja laskennassa tehdyt oletukset (Gao et al., 2014). 

Yhtiön kokonaishiilijalanjälkeen ja etenkin tason 3 tuloksiin on 

suhtauduttava varauksellisesti. Yhtiölle rakennetun hiilijalanjälkilaskurin 

tasojen 1 ja 2 laskennan pohjana käytettiin valmista RT:n laskentatyökalua. 

Tason 3 päästölaskentaan ei kuitenkaan ollut valmista mallia ja tällä tasolla 

päästölähteitä jouduttiin myös rajaamaan pois. Tässä luvussa käydään läpi 

laskuriin liittyvät epävarmuustekijät taso ja aktiviteetti kerrallaan. 

 

Tason 1 eli yhtiön suoriin päästöihin liittyy vähiten epävarmuustekijöitä. 

Lähtötiedot saatiin polttoainetoimittajien laskuilta. Pienen virheen 

laskelmiin aiheuttaa se, että laskut rajattiin arvopäivämäärältään tilikaudelle 

2020–2021 eli jaksotusta ei huomioitu. Lisäksi päästöjä ei saatu eriteltyä 

ajoneuvokohtaisesti. Tilastokeskuksen polttoaineluokituksen 

päästökerrointa voidaan pitää luotettavana, mutta siihen sisältyi 

kasvihuonekaasupäästöistä vain hiilidioksidi.  

Tasolla 2 kaikkia lähtötietoja ei saatu toimittajien laskuilta vaan osa 

ostoenergian kulutustiedoista jouduttiin arvioimaan. Sähköyhtiön laskuilta 

haettuihin toimiston sähkönkulutustietoihin liittyy sama jaksotusvirhe kuin 

tasolla 1. Koska varaston sähkön ja kaukolämmön kulutustietoja ei saatu 

vuokranantajalta, kulutus arvioitiin pinta-alan ja huonetilan korkeuden 

mukaan. Arvioinnissa käytettiin usean eri sähköyhtiön tarjoamaa 

kulutuslaskuria.  

Myös työmaakoneiden sähkönkulutus tasolla 2 jouduttiin arvioimaan 

koneiden keskimääräisen käyttöajan ja ottotehon mukaan.  Varastolla ja 

työmailla käytettävän sähkön alkuperästä ei ollut tietoa, joten laskennassa 

jouduttiin käyttämään Tilastokeskuksen tarjoamaa vuoden 2020 Suomen 

keskimääräisen sähköntuotannon päästökerrointa, jossa ei ollut huomioitu 

ulkomaan tuontia. Tasolla 2 käytetyissä päästökertoimissa huomiotiin 

kasvihuonekaasupäästöistä vain hiilidioksidi. 

Tasolla 3 hiilijalanjäljen laskennassa käytettiin sekä prosessiin perustuvaa 

elinkaarianalyysiä (PRO-LCA) että ympäristölaajennettua panos-tuotos-

analyysiä (EEIO-LCA). Prosessipohjaista elinkaarianalyysiä hyödynnettiin 

liikematkustamisen, työmatkaliikenteen, työmaajätteiden sekä toimiston 

jätteiden ja vedenkulutuksen päästöjen laskennassa. Koko elinkaaren 

päästöt pystyttiin kuitenkin huomioimaan vain yhden jätetoimittajan ja 

toimiston vedenkulutuksen päästöissä. Muissa aktiviteeteissa huomioitiin 

vain toiminnan suorat päästöt.  
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EEIO-analyysiä hyödynnettiin rakennustuotteiden- ja palveluiden, 

investointien sekä muiden ostettujen tuotteiden ja palveluiden 

päästölaskennassa. Näiden aktiviteettien osalta laskentaan sisältyi koko 

toiminnan elinkaari, jossa huomioitiin useamman kasvihuonekaasun 

aiheuttamat päästöt. Päästökertoimien kattavuuden takia näiden 

aktiviteettien osuus yhtiön kokonaishiilijalanjäljestä korostui. 

Liikematkustamisen suoriin kasvihuonekaasupäästöihin liittyy tiettyjä 

epävarmuuksia. Vaikka palkkahallinnosta saadut kilometritiedot olivat 

tarkat, laskennassa käytetty VTT Oy:n henkilöauton päästökerroin oli 

keskimääräinen ja vuodelta 2016. Laskennassa ei voitu käyttää 

ajoneuvokohtaisia päästökertoimia, koska henkilöstön käyttämistä 

ajoneuvoista ei saatu tarkempaa tietoa. Myöskään työmatkaliikenteessä ei 

voitu eritellä eri ajoneuvotyypeillä ajettuja työmatkoja.  

Työmatkaliikenteen kilometrit arvioitiin palkkatietojen 

kotimatkakorvausten avulla. Laskennassa oletettiin työmatkan pituudeksi 

merkatun korvausvälin keskiarvo, esimerkiksi 10–20 kilometrin työmatka 

arvioitiin laskennassa 15 kilometriksi. Kimppakyydillä ja julkisilla 

liikennevälineillä kulkevien työntekijöiden osuus arvioitiin 

henkilöstökyselyn avulla. Sekä liikematkustamisen että työmatkaliikenteen 

päästölaskennassa käytetty liikenteen yksikköpäästötietokanta poistuu 

käytöstä elokuussa 2022, mikä kertoo vuoden 2016 tietojen 

vanhentumisesta. Päästökertoimiin sisältyi kuitenkin useamman 

kasvihuonekaasun aiheuttamat päästöt. 

Työmaajätteiden suoriin kasvihuonekaasupäästöihin ei liity merkittäviä 

epävarmuuksia. Jätekuljetusten päästöjen puute muiden kuin yhden 

jätetoimittajan osalta kasvattaa kuitenkin työmaajätteiden koko elinkaaren 

päästöihin liittyvää virhettä. Vaihtolavacom Oy:n tarjoamaa päästötietoa 

voidaan pitää luotettavana, koska siinä on huomioitu koko palvelun 

elinkaaren päästöt. Päästölaskennan on lisäksi toteuttanut ulkopuolinen 

toimija, Ramboll Finland Oy. Muilta jätetoimittajilta saatiin kyllä tarkat 

tiedot jätemääristä, mutta rakennusjätteelle ei löydetty omaa 

päästökerrointa. Laskurissa käytettiin Y-HIILARI Hiilijalanjälki -työkalussa 

käytettävää sekajätteen päästökerrointa. Päästökerroin sisälsi kuitenkin 

useamman kasvihuonekaasun päästöt. 

Rakennustuotteiden ja -palveluiden rahamäärään perustuvat 

päästökertoimet olivat vuodelta 2005. Päästökertoimien vanhentumisen 

aiheuttavaa virhettä pyrittiin minimoimaan muuttamalla kirjanpitotilin arvo 

vastaamaan vuoden 2005 rahan arvoa. Rahanarvonmuutos tehtiin myös 

investointien ja muiden ostettujen tuotteiden ja palveluiden tapauksessa. 

Näiden aktiviteettien päästöjen laskennassa käytettiin päästökertoimia 

vuodelta 2015.  

Pientä heittoa EEIO-analyysillä lasketuissa päästöissä voi aiheuttaa 

tuloslaskelmassa tehdyt litterointivirheet. Esimerkiksi osa palveluostoista oli 

kirjattu materiaaliostojen alle. Selkeät virheet litteroinnissa korjattiin 
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laskennassa, mutta yksittäisiä virheellisiä laskuja ei huomioitu. Sekä vuoden 

2005 että 2015 rahamäärään perustuvat päästökertoimet olivat SYKE:n 

tuottamia, joten niiden taustalla voidaan arvioida olevan kattavasti 

taustatietoa. Päästökertoimet perustuvat kuitenkin kotitalouksien 

kulutusmenoihin, joten niiden käyttäminen suuremmassa mittakaavassa, 

kuten organisaation päästölaskennassa, ei ole välttämättä luotettavaa. 

 

Työssä rakennettu hiilijalanjälkilaskuri antoi hyvän arvion yhtiön 

kasvihuonekaasupäästöjen nykytilasta, mutta laskuri ei ole niin tarkka, että 

sen avulla voitaisiin luotettavasti tarkastella kokonaishiilijalanjäljen 

kehitystä. Hiilijalanjälkeä voidaan käyttää vertailuun sellaisten aktiviteettien 

osalta, joissa lähtötietoja ei merkittävästi arvioitu vaan tiedot saatiin 

esimerkiksi suoraan toimittajan laskulta tai yhtiön sisäisistä tietokannoista. 

Myöskään EEIO-analyysillä laskettujen päästöjen kehitystä ei voida 

luotettavasti seurata, koska ainakaan SYKE:n tuottamat rahamäärään 

perustuvat päästökertoimet eivät sisältäneet erilaisia kertoimia 

ympäristövastuullisemmille vaihtoehdoille. EEIO-analyysillä saatetaan 

esimerkiksi vahingossa laskea suuremmat päästöt ympäristövastuulliselle 

vaihtoehdolle, joka maksaa muita vaihtoehtoja enemmän. EEIO-analyysillä 

laskettuihin päästöihin syntyy vääristymiä myös palveluista, jotka 

saastuttavat, mutta eivät maksa mitään. Esimerkiksi rakennuspalveluihin 

liittyvät kuljetukset eivät aina maksa, jolloin niiden päästöjä ei huomioida 

EEIO-analyysillä lasketuissa päästöissä lainkaan. 

 
4.3 Henkilöstökyselyn tulokset 
 

Tässä työssä ATL-Rakennushuollon henkilöstölle toteutettiin 

kyselytutkimus, jonka tavoitteena oli selvittää henkilöstön nykyisiä 

toimintatapoja liittyen työmatkoihin ja jätteiden kierrätykseen sekä 

motivaatiota ilmastonmuutoksen hillitsemiseen ja ympäristövastuullisen 

toiminnan edistämiseen. Tarkemmat tiedot kyselyn toteuttamisesta ja sen 

sisällöstä löytyvät liitteestä A.  

Kun kyselyt lähetettiin henkilöstölle maaliskuussa 2022, työntekijöitä oli 

112 ja toimihenkilöitä 19. Yhteensä työsuhteessa olevaa henkilöstöä oli 131. 

Työntekijöiden osalta vastaustavoite oli 30 kappaletta. Toimihenkilöiden 

osalta vastauksia toivottiin kaikilta paitsi pidemmällä sairauslomalla olevilta. 

Kaiken kaikkiaan kyselyyn saatiin 51 vastausta, mikä vastaa noin 40 

prosenttia yhtiön henkilöstöstä. Työntekijöiden vastausprosentiksi saatiin 

lopulta 33/112 ≈ 30 prosenttia ja toimihenkilöiden osalta saavutettiin 

tavoiteltu 16/16 = 100 prosentin vastaustaajuus. Kyselyyn vastasi myös 

toinen yhtiön omistajista ja yksi henkilö, jonka henkilöstöryhmää ei 

tunnistettu. Vaikka tavoiteltu vastausprosentti ylitettiin työntekijöiden 

osalta, se  jäi kuitenkin niin alhaiseksi, että sen pohjalta ei voida tehdä 

johtopäätöksiä koskien koko työntekijäryhmää.  



47 

 

4.3.1 Työmatkaliikenne 

 

Kaikista kyselyyn vastanneista kaksi kolmasosaa asui pääkaupunkiseudulla. 

Neljäsosa vastaajista asui muualla Uudellamaalla ja 8 prosenttia 

Uudenmaan ulkopuolella. Vastaajista suurin osa, 80 prosenttia, koki 

työmatkan olevan sopivan mittainen. Kuitenkin lähes 20 prosenttia koki 

työmatkansa olevan liian pitkä. Vain yksi vastaajista koki työmatkansa 

olevan liian lyhyt.  

Kaikki työnjohtajat kertoivat ajavansa töihin yksin autolla. Työnjohtajien 

autoista 9/13 käytti polttoaineena dieselöljyä. Yksittäiset työnjohtajat 

kulkivat myös sähkö-, hybridi- tai bensiiniautolla. Myös suurin osa 

työntekijöistä kertoi kulkevansa töihin autolla yksin ajaen. Työntekijöiden 

joukossa oli kuitenkin muutamia, jotka kulkivat töihin kimppakyydillä tai 

julkisilla liikennevälineillä. Työntekijöistä vain kaksi kertoivat ajavansa 

hybridillä, loput bensiini- tai dieselautolla. Kuvan 4.2 ympyräkaavio kuvaa 

työntekijöiden työmatkaan käyttämien kulkutapojen osuuksia. 

 

 

Kuva 4.2. Henkilöstökyselyyn vastanneiden työntekijöiden kulkutavat töihin. 

 

Henkilöstöltä selvitettiin myös, voisivatko he kulkea työmatkansa 

kimppakyydillä, julkisilla liikennevälineillä tai pyörällä yksin autolla 

ajamisen sijaan. Kuva 4.3 esittää työnjohdon ja työntekijöiden 

prosentuaaliset vastaukset tähän kysymykseen. Työnjohtajat vastustivat 

yleisesti enemmän vaihtoehtoisiin kulkutapoihin vaihtamista yksin autolla 

ajamisesta. Ympäri vuoden tapahtuvaan työmatkapyöräilyyn oli 

molemmissa henkilöstöryhmissä vain muutama halukas. Työntekijöiden 

joukossa oli suurin piirtein saman verran halukkaita vaihtamaan pyöräilyyn 

(ei talvisin), julkiseen liikenteeseen kuin kimppakyyteihinkin. Näistä eniten 

kannatusta sai kuitenkin julkinen liikenne. Myös työnjohtajien joukossa 

julkiseen liikenteeseen vaihtaminen koettiin näistä vaihtoehdoista 

helpoimmaksi.  

  

67 %
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18 %
Autolla yksin

Kimppakyydillä

Julkisilla liikennevälineillä
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Etenkin työnjohtajien joukossa kielteisten vastausten (kuvassa punainen 

ja ruskea) osuus oli kuitenkin merkittävästi myönteisten vastausten (kuvassa 

keltainen ja vihreä) osuutta suurempi kaikissa kulkutapavaihtoehdoissa. 

Työnjohdon vastauksia selittää osin se, että he joutuvat siirtymään 

työmaiden välillä työpäivän aikana. Työntekijöiden tapauksessa kielteisten 

ja myönteisten vastausten suhde oli tasaisempi, etenkin julkisen liikenteen 

sekä kimppakyytivaihtoehtojen tapauksissa. 

 
Voisitko käyttää työmatkallasi useammin joitakin seuraavista kulkutavoista? 

 
 

Kuva 4.3. Vastaukset vaihtoehtoisten kulkutapojen käyttämisestä työmatkalla. 
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Vastaajilta toivottiin myös ehdotuksia siitä, miten työnantaja voisi 

helpottaa henkilöstöä valitsemaan jonkun edellisen kysymyksen 

vaihtoehdoista. Yhtiön työnjohtajat hoitavat useampaa työmaata kerrallaan, 

joten heidän on pystyttävä liikkumaan työpäivän aikana nopeasti kohteelta 

toiselle. Muutama työnjohtaja ehdottikin yhteiskäyttö- tai työauton 

mahdollisuutta. Työntekijöiden ei tavallisesti tarvitse liikkua kohteelta 

toiselle työpäivän aikana. Työntekijät toivoivat kuitenkin, että työntekijät 

järjestettäisiin yhtiön työmaille siten, että työmatka olisi sopivan mittainen 

pyörällä tai julkisilla kulkemiseen. Työmaata toivottiin muutenkin lähelle 

omaa asuinpaikkaa. Myös polkupyörän ja nastarenkaiden hankinnan 

tukemista tai työsuhdepyörän tarjoamista ehdotettiin. Lisäksi ehdotettiin 

julkisen liikenteen tukemista suuremmalla kotimatkakorvauksella. Osa 

vastanneista puolestaan kertoi, että työnantaja ei voisi helpottaa 

vaihtoehtoisten kulkutapojen valintaa mitenkään.  

 
4.3.2 Jätteet ja kierrätys 

 

Kyselyn vastausten perusteella ATL-Rakennushuollossa lajitellaan 

tavallisesti vain osa työmaalla syntyvästä jätteestä. Työnjohtajista 9/13 ja 

työntekijöistä lähes puolet kertoivat, että yhtiön työmailla on mahdollista 

lajitella vain osa jätejakeista. Kyselyn mukaan kolmen työnjohtajan työmailla 

lajiteltiin kaikki jätteet ja lähes kolmasosa kyselyyn vastanneista 

työntekijöistä kertoi pystyvänsä lajittelemaan kaikki työmaajätteet. 

Muutama vastaaja kertoi, ettei lajittelu ole ollenkaan mahdollista työmailla 

ja kaikki jätteet menevät sekajätelavalle.  

Vastaukset ovat osittain ristiriidassa todellisuuden kanssa. 

Hiilijalanjälkilaskurissa selvisi, että tilikaudella 2020–2021 lähes kaikki 

työmaajäte luovutettiin jätetoimittajille lajittelemattomana 

rakennusjätteenä. Kolmasosa työntekijöistä kertoi kuitenkin lajittelevansa 

jätteet aina, kun se on mahdollista ja yli puolet työntekijöistä melkein aina. 

Lähes 60 prosenttia työntekijöistä suhtautui jätteiden lajitteluun neutraalisti 

ja kolmasosan mielestä lajittelu oli helppoa tai erittäin helppoa. 

Yhtiön työmailla syntyy välillä uudelleenkäyttökelpoista jätettä, 

esimerkiksi ehjiä purettuja rakenteita ja kalusteita sekä ylijäämämateriaalia. 

Uudelleenkäyttökelpoisen jätteen käsittelytapoja selvitettiin tässä 

tutkimuksessa monivalintakysymyksen avulla. Kysymyksen vastaukset on 

esitetty kuvassa 4.4. Vastausten perusteella suurin osa 

uudelleenkäyttökelpoisesta jätteestä heitetään sekajätelavalle. Melkein yhtä 

suuri osa pyritään kuitenkin hyödyntämään muilla yhtiön työmailla. 

Uudelleenkäyttökelpoiset materiaalit viedään säilytykseen yhtiön varastolle. 

Osa myös lajitellaan. Muutama kyselyyn vastannut ei tiennyt, mitä 

uudelleenkäyttökelpoiselle jätteelle tehdään. Pari vastaajaa kertoi, että 

joskus materiaaleja myydään. Lisäksi yksi vastaajista kertoi, että välillä 

työntekijät vievät uudelleenkäyttökelpoista jätettä omiin projekteihin. 
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Kuva 4.4. Uudelleenkäyttökelpoisen jätteen käsittelytavat. 

 

Kyselyssä henkilöstöltä toivottiin ehdotuksia siitä, miten työnantaja voisi 

helpottaa jätteiden lajittelemista työmailla. Muutama vastaaja oli sitä mieltä, 

että työnantaja ei voi tehdä mitään. Vastaajat painottivat kuitenkin lähes 

yksimielisesti erilaisten jätelavojen ja -astioiden lisäämistä niin työmaille 

kuin yhtiön varastollekin. Vastauksista nousi kuitenkin esiin tilan puute 

työmailla. Montaa isoa jätelavaa ei voi tuoda pienelle työmaalle. Välillä 

jätelavat ja niiden paikat eivät ole edes yhtiön vaan tilaajan tai kiinteistön 

vastuulla. Yksi vastaaja nosti esiin myös asian esille nostamisen. Työnantajan 

tulisi painottaa lajittelun tärkeyttä enemmän. Toinen vastaaja nosti 

puolestaan esille puutavaran uudelleenkäytön tuomat kustannussäästöt. 

Kaikki ehjä puutavara pitäisi viedä yhtiön verstaalle ja käyttää uudelleen 

jätelavalle heittämisen sijaan. 

 

4.3.3 Asenne ja motivaatio 

 

Viimeisenä osana kyselytutkimusta selvitettiin henkilöstön asennetta 

ilmastonmuutoksen hillitsemistä sekä ympäristövastuullista toimintaa 

kohtaan. Kuva 4.5 havainnollistaa kyselyyn vastanneiden mielipidettä asian 

tärkeydestä. Työnjohtajista noin 70 prosenttia ja työntekijöistä yli kolme 

neljäsosaa pitää asiaa joko tärkeänä tai erittäin tärkeänä. Työnjohdosta loput 

pitävät asiaa hieman tärkeänä, mutta työntekijöiden joukossa loppuosa 

jakautuu tasan hieman tärkeän ja ei niin tärkeän kesken. 
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Kuva 4.5. Ilmastonmuutoksen hillitsemisen ja ympäristövastuullisen toiminnan 

edistämisen tärkeys kyselytutkimuksen vastaajille. 

 

Kyselyn lopuksi henkilöstöltä selvitettiin vielä, kuinka helpoksi he kokivat 

erilaisten ympäristövastuullista toimintaa edistävien toimenpiteiden 

toteuttamisen. Toimenpiteitä oli seitsemän: 

1. Työmatkan kulkeminen kimppakyydillä yksin ajamisen sijaan 

2. Työmatkan kulkeminen julkisilla tai pyörällä auton sijaan 

3. Jätteiden lajittelun lisääminen työmaalla 

4. Ylijäämämateriaalin vähentäminen työmaalla 

5. Ympäristöaiheisen kurssin suorittaminen 

6. Ruokavalion muuttaminen ympäristöystävällisemmäksi 

7. Työvalojen sammuttaminen työpäivän päätteeksi 

 

Sekä työnjohtajat että työntekijät kokivat työmatkaan liittyvät 

toimenpiteet vaikeimmiksi toteuttaa. Työnjohtajista noin 80 prosenttia koki 

toimenpiteet 1 ja 2 vaikeiksi tai erittäin vaikeiksi toteuttaa. Työntekijöistäkin 

noin puolet kokivat samoin. Helpoimmaksi toimenpiteeksi koettiin 

työvalojen sammuttaminen työpäivän päätteeksi, mutta myös loput neljä 

toimenpidettä koettiin suhteellisen helpoiksi. 80–90 prosenttia 

työnjohtajista ja työntekijöistä koki toimenpiteet 3–6 erittäin helpoiksi, 

helpoiksi tai neutraaleiksi toteuttaa. Näistä toimenpiteistä eniten helppoa tai 

erittäin helppoa vastauksia keräsivät jätteiden lajittelun lisääminen ja 

ruokavalion muuttaminen. 
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5 Tiekartan laatiminen 
 

Tässä luvussa esitellään taustan kartoittamisen ja tiedonkeruun tulosten 

pohjalta ATL-Rakennushuollolle laadittu muutossuunnitelma eli 

vähähiilinen tiekartta. Luvussa 5.1 käydään läpi yhtiön johdolle kootut 

toimenpide-ehdotukset, jotka ohjaisivat yhtiön toimintaa kohti vähähiilistä 

rakennusyhtiötä. Luvussa 5.2 keskitytään yhtiön johdolle pidetyissä 

työpajoissa valittuihin painopisteisiin, painopisteiden valinnan 

perusteluihin ja lopulta muutossuunnitelmaan valittuihin toimenpiteisiin.  

Muutossuunnitelma laadittiin vähähiilisen tiekartan muotoon. Kuten 

luvussa 2.4.2 kerrottiin, muun muassa rakennusteollisuus on laatinut oman 

Vähähiilinen rakennusteollisuus 2035 -tiekartan vuonna 2020. Tämän 

lisäksi työ- ja elinkeinoministeriö käynnisti vuonna 2019 hankkeen 

toimialakohtaisista tiekartoista kohti vähähiilisyyttä (TEM105:00/2019). 

Näiden tiekarttojen tarkoitus on tarjota tietoa vähähiiliseen yhteiskuntaan 

siirtymiseen vaadittavista toimenpiteistä ja lisätä toimialojen tietoisuutta 

päästövähennysten tarpeesta ja mahdollisuuksista.  

ATL-Rakennushuollon vähähiilinen tiekartta ulottuu vuoteen 2025. 

Luvussa 5.3 tarkastellaan tiekartan toteutumisen seurantaan valittuja 

mittareita ja niille asetettuja tavoitteita. Tiekartan tavoitteena on koota ne 

toimenpiteet, joilla yhtiö voi tukea Suomen kansallista tavoitetta 

hiilineutraaliudesta vuonna 2035. Tiekartta nimettiin kuitenkin 

vähähiiliseksi eikä hiilineutraaliksi, koska tiekartan tarkoituksena on 

ensisijaisesti vähentää yhtiön päästöjä omaa toimintaa muuttamalla eikä 

jatkamalla samaan vanhaan tapaan ja kumoamalla päästöjen aiheuttamat 

ilmastohaitat hyvittämällä ne päästökompensaation avulla.  

Vapaaehtoisen päästökompensaationkin hyvien käytäntöjen taustalla on 

omien päästöjen vähentämisen ja poistojen priorisointi (Laine, 2022). 

Yhtiön tiekartassa ei oteta kantaa päästökompensaatioon. Vaikka 

vapaaehtoisen kompensaation suosio on kasvanut ja markkinat ovat 

merkittävässä kehityksessä, sitä ei vielä säännellä Suomessa. 

Ympäristöministeriö selvittää kuitenkin sääntelytarvetta parhaillaan 

(Ympäristöministeriö, Vapaaehtoiset päästökompensaatiot).  

 

5.1 Toimenpide-ehdotukset 
 

Luvun 4 tulosten pohjalta yhtiön johdolle koottiin toimenpide-ehdotuksia, 

joiden toteuttaminen ohjaisi yhtiötä kohti kestävämpää vähähiilistä 

liiketoimintaa. Näissä toimenpide-ehdotuksissa ei otettu vielä tarkemmin 

kantaa niiden toteutettavuuteen tai vaikuttavuuteen. Ehdotukset on kerätty 

taulukkoon 5.1. Taulukkoon on myös perusteltu, miten toimenpide tukee 

kiertotaloutta tai vähähiilisyyttä. Toimenpide-ehdotukset ryhmiteltiin 

liiketoiminnan mukaan samalla tavalla kuin hiilijalanjälkilaskurissa.  
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Taulukko 5.1. Toimenpide-ehdotuksia kohti vähähiilistä rakennusyhtiötä. 

Toimenpide Perustelut 

 

Rakennustuotteet 

Materiaalitilausten  

kehittäminen 

Kun tilataan enemmän materiaaleja kerralla 

ja oikea-aikaisesti, tarvitaan vähemmän  

kuljetuksia. Vähemmän kuljetuksia kuluttaa 

puolestaan vähemmän polttoainetta. 

Hukkamateriaalin  

minimoiminen 

Kun materiaalimäärät lasketaan oikein ja  

materiaaleja tilataan vain tarvittava määrä, 

hukkaa syntyy vähemmän. Hukkamateriaalit 

menevät pahimmassa tapauksessa  

sekajätelavalle ja lisäävät työmailla  

syntyvän jätteen määrää. 

 

Rakennuspalvelut 

Hankintatoiminnan  

kehittäminen 

ATL-Rakennushuollossa ei ole erillistä  

hankintayksikköä. Hankintoja kilpailutetaan 

hyvin vähän. Hankintatoimintaa tulisi kehittää 

siten, että yksittäiset hankinnat ja 

kausisopimukset kilpailutetaan suoran  

tilaamisen sijasta. 

Ympäristövastuun  

huomioiminen  

hankinnoissa 

Kun hankintoja kilpailutetaan,  

kilpailutuksessa voidaan huomioida myös  

palveluntarjoajan ympäristövastuu.  

Ympäristövastuun huomioiminen toimittaja-

ketjussa vähentää rakennuspalveluiden  

aiheuttamia ympäristövaikutuksia. 

Yhtiön oman kaluston  

käyttöasteen nostaminen 

Käytetään ensisijaisesti yhtiön omaa  

kalustoa vuokrakaluston sijaan. Oman  

toiminnan vaikutuksia on helpompi arvioida 

kuin toimitusketjun. Oman kaluston huoltoon, 

käyttöön ja kuljetuksiin voidaan vaikuttaa  

kalustonvuokraajaa tehokkaammin. 

 

ATK-laitteet ja -ohjelmat 

Digitalisaation kehittäminen Digitaalisilla ratkaisuilla voidaan parantaa  

yhtiön tehokkuutta ja tukea ilmastotavoitteita 

(Valtiovarainministeriö, Digitalisaatio).  

Yhtiölle rakennetulla sisäisellä kalusto- 

ohjelmalla on muun muassa saatu nostettua 

yhtiön kaluston käyttöastetta ja tehostettua 

pakettiautojen ajojärjestelyä. 
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Ajoneuvot, kalusto ja kuljetukset 

Fossiilisen dieselin  

korvaaminen biodieselillä  

tai uusiutuvalla dieselillä 

Biodieselöljyn päästöt ovat 15 % pienemmät 

kuin fossiilisen dieselin (Tilastokeskus, 

2022). Uusiutuvan dieselin käyttö voi  

vähentää jopa 90 % kasvihuonekaasu- 

päästöjä fossiilisiin polttoaineisiin verrattuna. 

Sen ympäristövaikutukset riippuvat kuitenkin 

olennaisesti siihen käytettävistä raaka- 

aineista. (Motiva Oy, Uusiutuva diesel). 

Dieselajoneuvojen  

korvaaminen sähköajoneuvoilla 

ja latauspisteiden tuominen  

varastolle 

Vuonna 2020 Citroën ja Peugeot 

siirtyivät sähkömoottoreihin myös  

pakettiautoissaan. Sähköpakettiautot  

vähentävät liikenteen pienhiukkaspäästöjä. 

(Kauppalehti, 2020). Lisäksi kun sähkö- 

pakettiautolla korvataan dieselpakettiauto,  

fossiilisen polttoaineen korvaa uusiutuva 

sähkö, mikä alentaa päästöjä. 

Kaluston oikeaoppinen  

käyttäminen ja säännölliset 

huoltotoimenpiteet 

Kaluston käyttöikä pidentyy, kun sitä  

käytetään oikein ja sen kunnosta  

huolehditaan. Kaluston pitäminen käytössä 

mahdollisimman pitkään edistää  

kiertotaloutta. 

Kaluston vuokraaminen  

myös muille toimijoille 

Vuokraamalla kalustoa yhtiön ulkopuolelle 

voidaan nostaa kaluston käyttöastetta.  

Tuotteiden palvelullistaminen ja  

jakamistalous edistävät kiertotaloutta. 

Ajojärjestelyn parantaminen Suunnittelemalla yhtiön pakettiautojen ajot 

paremmin voidaan vähentää ajokilometrien 

määrä ja siten myös polttoaineenkulutusta. 

Sisäisen tilauskeskuksen  

toiminnan kehittäminen 

Yhtiön sisäiseen tilauskeskukseen tulee  

päivittäin kymmeniä kalusto- ja materiaali- 

tilauksia, joskus jopa monta samalta  

työmaalta. Tilausten ennakointi ja sisällön 

suunnittelu vähentävät turhien kuljetusten 

määrää ja siten myös polttoaineenkulutusta. 

Käytöstä poistetun kaluston  

oikeaoppinen kierrättäminen 

Myös käytöstä poistuneen kaluston voi  

kierrättää. Esimerkiksi Bosch vastaanottaa 

käytöstä poistetut laitteet takaisin ja toimittaa 

ne kierrätykseen (Robert Bosch Oy, Kierrätys 

ja kestävyys). 
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Työmaajätteet 

Työmaajätteiden lajittelun  

tehostaminen 

Erillislajiteltujen jätejakeiden päästöt ovat 

merkittävästi sekalaisen rakennusjätteen 

päästöjä pienemmät (SYKE, 2019). 

Siirtokuormaus- ja jäteasemien 

sijaintien huomioiminen  

jätetoimittajan valinnassa 

Valitsemalla jätetoimittajan, jonka käyttämä 

siirtokuormaus- tai jäteasema sijaitsee  

mahdollisimman lähellä työmaata, voidaan 

vähentää kuljetusmatkoja. Vähemmän  

kuljetuksia kuluttaa vähemmän polttoainetta. 

Ehjien purkutuotteiden ja  

ylijäämämateriaalien  

uudelleenkäyttö 

Rakennustoiminnassa syntyvän sivu- ja  

hukkavirtojen hyödyntäminen uudelleen- 

käytössä edistää kiertotaloutta.  

Kierrätysmateriaaleja käyttämällä voidaan 

vähentää luonnonvarojen kulutusta.  

(Motiva Oy, Materiaalitori.) 

 

Työmatkaliikenne ja liikematkustaminen 

Työjärjestelyn parantaminen  

eli työmatkojen minimointi 

Lyhyemmät työmatkat kuluttavat vähemmän 

polttoainetta. 

Asuinpaikan huomioiminen  

rekrytoinnissa 

Ensisijaisesti rekrytoidaan työntekijöitä  

yhtiön toiminta-alueen sisältä, mikä vähentää 

työmatkojen pituutta ja polttoaineenkulutusta. 

Sijainnin huomioiminen  

työtarjouksissa 

Lähtökohtaisesti tarjotaan työkohteita yhtiön 

nykyisen toiminta-alueen sisältä, mikä pitää 

työmatkat kohtuullisen pituisina. 

Etäpalaverien suosiminen Liikematkustaminen vähenee, jos palaverit 

pidetään etänä eikä monen ihmisen tarvitse 

siirtyä samaan paikkaan kokoustamaan. 

Vähemmän liikematkustamista kuluttaa  

vähemmän polttoainetta. 

Julkisten liikennevälineiden  

käytön tukeminen 

Julkisilla liikennevälineillä kuljetun työmatkan 

päästöt ovat 65 % pienemmät kuin  

keskivertoautolla ajetun työmatkan  

(Lipasto, 2016). 

Työsuhdepyörän tarjoaminen  

tai pyörän tai sen osien 

hankinnan tukeminen 

Pyörällä kuljetun työmatkan päästöt ovat 86 

% pienemmät kuin keskivertoautolla ajetun 

työmatkan (ECF, 2011; Lipasto, 2016). 

Yhteiskäyttö- tai työautojen  

hankkiminen 

Työnjohtajat voisivat matkustaa töihin  

julkisilla tai pyörällä auton sijaan. Katso 

aiemmat perustelut päästövaikutuksesta. 

Sähköajoneuvon  

latauspisteiden  

tuominen toimistolle 

Latausmahdollisuuden tuominen toimistolle 

kannustaisi sähköautoon vaihtamisessa. 

Sähköautolla ajetun työmatkan päästöt ovat 

keskivertoautolla ajettua työmatkaa 77 % 

pienemmät (Autoalan tiedotuskeskus;  

Lipasto, 2016). 
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Toimitilat 

Uusiutuvan sähkön  

alkuperätakuiden hankkiminen 

Esimerkiksi aurinkoenergian päästöt ovat  

82 % pienemmät kuin vuoden 2022  

jäännösjakauman mukaisen sähkön päästöt 

(SYKE, 2019; Energiavirasto, 2020). 

Toimistolla syntyvän jätteen  

lajittelun tehostaminen 

Erillislajiteltujen jätejakeiden päästöt ovat  

sekajätteen päästöjä pienemmät  

(SYKE, 2019). 

  

Henkilöstö 

Lähi- ja kasvisruoan  

lisääminen sisäisten palaverien 

ja juhlien tarjoiluissa 

Esimerkiksi naudanliharuokien ilmasto- 

kuormitus on nelinkertainen kasvisruokaan 

verrattuna (HSY, Ilmastoystävällinen ruoka). 

Ympäristövastuun  

huomioiminen henkilöstön  

lahjoissa 

Kestävän palvelun antaminen lahjaksi  

tuotteen omistamisen sijaan edistää  

kiertotaloutta (Sitra, Kiertotalous). 

Henkilöstön  

ympäristökoulutuksen  

järjestäminen 

Henkilöstön osaamisen ja tietoisuuden  

lisääminen ohjaa ympäristön kannalta  

vastuullisten valintojen tekemiseen.  

Esimerkiksi eKierrätys-verkkokoulutuksen 

suorittanut työntekijä ymmärtää, miksi  

lajittelu työmaalla kannattaa ja mikä  

työmaalla syntyvä jäte kuuluu mihinkin  

astiaan (RATEKO, eKierrätys). 

Työvaatteiden ja -varusteiden 

uudelleenkäyttö ja kierrätys 

Rakentamisessa vaatteet likaantuvat ja  

kuluvat helposti. Rakennusalan työehto- 

sopimuksen mukaan suojavaatteita on  

annettava keskimäärin kahdet vuodessa. 

Työntekijöiden on kuitenkin palautettava  

suojavaatteet ja työkalut työnantajalle  

työsuhteen päättyessä.  

Ehjien ja siistien suojavaatteiden uudelleen-

käyttöä ja kierrätystä voitaisiin kuitenkin  

tehostaa. Myös työkalujen uudelleenkäyttöä 

voitaisiin lisätä. Näillä toimenpiteillä vaatteet 

ja varusteet säilyisivät käytössä  

mahdollisimman pitkään. 
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5.2 Toimenpiteiden valitseminen 
 

Vähähiilisen tiekartan kokoamista varten huhtikuussa 2022 yhtiön johdon 

kanssa pidettiin kaksi työpajaa, joissa keskusteltiin yhtiön ympäristövastuun 

tavoitteista sekä luvun 5.1 toimenpide-ehdotusten toteutettavuudesta ja 

merkittävyydestä. Työpajoihin osallistui työn tekijän lisäksi yhtiön 

toimitusjohtaja ja hallituksen puheenjohtaja.  

ATL-Rakennushuolto ei ole vaikuttavuusyritys, jonka ensisijaisena 

tavoitteena on ratkaista yhteiskunnallisia ongelmia (Impact Startup, n.d.). 

ATL-Rakennushuollon liiketoiminnan tarkoituksena on tuottaa voittoa ja 

ympäristövastuullisen toiminnan onkin ensisijaisesti tuettava tätä 

tarkoitusta. Yhtiön ympäristövastuullinen toiminta seuraa kolmea 

periaatetta: 

1. Toimitaan lainsäädännön määräysten ja tilaajien velvoitteiden 

mukaan. 

2. Valitaan ympäristövastuulliset toimenpiteet, jotka parantavat 

kannattavuutta. 

3. Valitaan aina ympäristön kannalta vastuullisempi vaihtoehto, kun 

vaihtoehdoissa ei ole mainittavaa kustannuseroa. 

 

Työpajoissa käsiteltiin myös toimenpide-ehdotusten vaikuttavuutta. 

Luvussa 4.2 esitelty hiilijalanjälki paljasti yhtiön toiminnan suurimmat 

päästölähteet. Toimenpiteet päästöjen vähentämiseksi kannattaakin 

suunnata osa-alueisiin, joilla niiden vaikutus on merkittävin. Toimenpiteitä 

suunniteltaessa oli kuitenkin mietittävä myös sitä, mihin yhtiö voi itse 

suoraan vaikuttaa.  

Hiilijalanjäljen avulla ATL-Rakennushuollon suurimmiksi 

päästölähteiksi paljastuivat rakennustuotteet ja -palvelut, työmaajätteet, 

työmatkaliikenne sekä ajoneuvot, kalusto ja kuljetukset. 

Rakennusurakoitsijalla on valitettavan harvoin vaikutusvaltaa siihen, miten 

sen toteuttama rakennus on suunniteltu ja mitä rakennustuotteita siinä 

käytetään. Yhtiö voi kuitenkin vaikuttaa siihen, miten näitä tuotteita tilataan 

ja millaisia toimittajia käytetään. Yhtiö ei voi merkittävästi vaikuttaa 

myöskään työmailla syntyvään jätemäärään, mutta jätteen lajittelu- ja 

kierrätystapoihin se pystyy vaikuttamaan. Eniten vaikutusvaltaa ATL-

Rakennushuollolla on kuitenkin työmatkaliikenteen järjestämiseen, 

omistuksessa oleviin ajoneuvoihin ja kalustoon sekä omiin kuljetuksiin. 
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5.2.1 Tiekartan painopisteet 

 

Yhtiön ympäristövastuun periaatteiden sekä hiilijalanjäljen avulla arvioidun 

päästövaikutuksen perusteella ATL-Rakennushuollon vähähiilisen tiekartan 

liiketoiminnan painopisteiksi valittiin työmaajätteet, työmatkaliikenne sekä 

oma kalusto ja kuljetukset. 

 

Vuoden 2021 lopussa voimaan tulleen jäteasetuksen mukaan 

rakennusyhtiön on kierrätettävä 70 prosenttia työmaajätteistä muutoin kuin 

energiana tai polttoaineen valmistuksessa. Lisäksi jätteiden erilliskeräys on 

järjestettävä viimeistään 1.7.2022 alkaen. Jätelaki velvoittaa myös, että 

uudelleenkäyttökelpoiset rakennusosat ja -materiaalit otetaan talteen ja 

käytetään uudelleen. Yhtiön ympäristövastuullisen toiminnan ensimmäisen 

periaatteen mukaan nämä lain vaatimukset on täytettävä ensimmäisenä. 

Tilikaudella 2020–2021 Vaihtolavacomin kautta kierrätettyjen jätteiden 

kierrätysaste oli 51,3 prosenttia. Loput jätteestä menivät lähes kokonaan 

energiahyötykäyttöön. Vain murto-osaa ei voitu hyötykäyttää ollenkaan. 

Kuluvalla tilikaudella 2021–2022 tilanne vaikuttaa jo lupaavammalta. 

Huhtikuun 2022 alussa Vaihtolavacomin kautta raaka-ainehyötykäyttöön oli 

mennyt 71,5 prosenttia työmaajätteistä ja lähes kaikki loput jätteet oli 

hyödynnetty energiana. (Vaihtolavacom Oy, ZeroWaste-

raportointijärjestelmä.)  

Jotta rakennusjätettä voidaan hyödyntää raaka-aineena, sen sisältämät 

jätejakeet pitää erilliskerätä. Myös 1. luokan rakennusjätettä voidaan käyttää 

materiaalihyötykäytössä. Ensimmäisen luokan rakennusjäte ei saa sisältää 

painekyllästettyä puuta, PVC-muoveja, kipsilevyä, patjoja tai sohvia, 

lasikuitua, ongelmajätteitä, villaa, kaakeleita, kivi- ja betoniainesta tai 

kattohuopaa yli 30 prosenttia kuormasta. Muuten ensimmäisen luokan 

rakennusjäte muuttuu 2. luokan rakennusjätteeksi, jota voidaan hyödyntää 

vain energiana. Kumpikaan luokka ei saa sisältää vaarallisia jätteitä. 

(Vaihtolavacom Oy, Lajitteluohje.) 

Kuvan 5.1 ympyräkaaviot esittävät Vaihtolavacomin kautta tilikaudella 

2021–2022 kierrätettyjen jätteiden painojakaumaa ja jätteiden aiheuttamia 

päästöjä. Nämä ympyräkaaviot havainnollistavat taitavasti sen, että pelkällä 

jätteiden kierrätysasteen nostamisella ei ole positiivista vaikutusta 

rakennusjätteen päästöjen vähentämiseen. Oleellista on se, miten 

kierrätysastetta nostetaan. Ensimmäisen luokan rakennusjätteellä on suurin 

päästökerroin. Jos kierrätysastetta nostetaan vähentämällä 2. luokan 

rakennusjätettä lisäämällä 1. luokan rakennusjätettä, päästöt nousevat. Jos 

puolestaan 1. ja 2. luokan rakennusjätettä aletaankin erilliskeräämään, 

päästöt laskevat. Esimerkiksi betoni, tiili, kivennäislaatat ja keramiikat 

vastasivat tilikaudella 2021–2022 yli 50 prosentista jätteistä, mutta 

aiheuttivat vain vajaa 3 prosenttia päästöistä. (Vaihtolavacom Oy, 

ZeroWaste-raportointiohjelma.)  
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Paino materiaaleittain (t) Päästöt (tCO2-ekv) 

 

Kuva 5.1. Tilikauden 2021–2022 Vaihtolavacomin kautta kierrätettyjen jätteiden 

painojakauma ja päästöt (Vaihtolavacom Oy, ZeroWaste-raportointijärjestelmä). 

 

ATL-Rakennushuollon ensisijaisena tavoitteena on nostaa 

työmaajätteiden kierrätysaste 70 prosenttiin minimoimalla 2. luokan 

rakennusjäte. Kuten kuvasta 5.1 huomataan, työmaajätteiden lajitteluasteen 

nostamisella on kuitenkin merkittävästi suurempi vaikutus työmaajätteiden 

aiheuttamiin päästöihin. Kun 2. luokan rakennusjäte on saatu minimoitua, 

työmaajätteiden erillislajittelua aloitetaan tehostamaan. Keinoja lajittelun 

tehostamiseen on useita. Yhtiön pienemmiltä työmailta jätteet kuljetetaan 

jätesäkeissä yhtiön varastolle. Varastolle voitaisiin hankkia useampi jätelava 

eri jätejakeille, jolloin pienempien työmaiden jätteet saataisiin lajiteltua. 

Suuremmilla työmailla jätelavat sijaitsevat työmaa-alueella tai sen 

läheisyydessä. Korjaustyömailla tilaa on kuitenkin tavallisesti hyvin vähän. 

Tilaongelma voitaisiin ratkaista suursäkeillä. Suursäkit vievät jätelavoja 

vähemmän tilaa, joten niitä voitaisiin ottaa useampikin yhden sekalaisen 

rakennusjätelavan tilalle.  

Käytännön lajitteluratkaisujen lisäksi jätehuollon suunnittelua on 

parannettava. Jokaiselle isommalle korjaus- tai purkukohteelle tulisi tehdä 

materiaalikartoitus purkusuunnitelman yhteydessä sekä 

jätehuoltosuunnitelma yhdessä jätetoimittajan kanssa. Yhtiöllä on 

parannettavaa myös uudelleenkäyttökelpoisten materiaalien kierrätyksessä. 

Osa rakennusosista ja -materiaaleista tuodaankin yhtiön varastolle, mutta 

yhtiön kannattaisi aloittaa hyödyntämään esimerkiksi Materiaalitoria tai 

Kierrätyskeskuksen uudelleenkäyttöpalvelua. 
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Koronapandemian myötä lisääntyneellä etätyöskentelyllä on 

mahdollisuuksia vähentää työmatkaliikenteen päästöjä (SYKE, 2021). ATL-

Rakennushuolto ei kuitenkaan voi siirtää rakennustöitä työntekijöiden 

koteihin, vaan työmatkan aiheuttamia päästöjä on vähennettävä muilla 

keinoilla. Henkilöstökyselyn tulosten perusteella suurin osa henkilöstöstä 

matkustaa töihin yksin bensiini- tai dieselautolla. Kiinnostus kimppakyytiin, 

julkiseen liikenteeseen tai pyöräilyyn vaihtamisessa oli korkeintaankin 

maltillista. Henkilöstön työmatkan kulkutapoihin ei voida vaikuttaa yhtä 

tehokkaasti kuin töiden järjestelyyn. Yhtiöllä on samanaikaisesti käynnissä 

useita kymmeniä työmaita ympäri sen toiminta aluetta ja mahdollisuus 

järjestää työntekijät työmaille siten, että työmatkat olisivat mahdollisimman 

lyhyitä. Jos kaikkien yli 20 kilometriä pitkän työmatkan kulkevien 

työntekijöiden työmatka olisi ollut 10 kilometriä lyhyempi, tilikauden 2020–

2021 työmatkaliikenteen päästöt olisivat olleet 20 prosenttia pienemmät. 

Työmatkojen lyhentämisellä on myös merkittävä kustannusvaikutus. 

Samalla 10 kilometrin muutoksella olisi säästetty reilu 20 prosenttia myös 

kotimatkakorvauksissa. Ratkaisuna työmatkojen lyhentämiseen yhtiön 

kannattaisi koostaa työntekijöiden asuinpaikoista selkeä esitys, jota 

voitaisiin hyödyntää resurssien suunnittelussa. Yhtiön kannattaisi myös 

harkita polkupyöräedun tarjoamista, vaikka siitä syntyykin työnantajalle 

kustannuksia. Työsuhdepyörän avulla voidaan lisäksi parantaa henkilöstön 

tyytyväisyyttä ja esimerkiksi vähentää sairauspoissaoloista johtuvia 

kustannuksia (Suomen työsuhdepyörä).  

 

Tiekartan viimeiseksi painopisteeksi valittiin yhtiön oma kalusto ja 

kuljetukset. ATL-Rakennushuollon rakennuskalustoa kuljetetaan työmaiden 

ja varaston välillä dieselpakettiautoilla. Yhtiö voisi helposti vaihtaa fossiilisen 

dieselin uusiutuvaan. Esimerkiksi Neste MY uusiutuvaa dieseliä voi tankata 

jo lähes 150 asemalla ympäri Suomen eikä se maksa sadalla kilometrillä 

arviolta euroa fossiilista dieseliä enempää (Neste Oyj, Neste MY Uusiutuva 

Diesel). Myös täyssähköisiä pakettiautoja on jo markkinoilla ja tulevien 

lakiuudistusten myötä voidaan odottaa tarjonnan vielä kasvavan. Yhtiön 

kannattaisi selvittää dieselpakettiautojen vaihtomahdollisuutta 

täyssähköisiin pakettiautoihin. Täyssähköiset pakettiautot voivat käyttää 

uusiutuvaa sähköä polttoaineena.  

Kuljetusliikkeet ja ajoneuvojen maahantuontiliikkeet ovat tehneet diesel- 

ja täyssähköpakettiautoille elinkaarikustannusten vertailuja. Vaikka 

täyssähköisen pakettiauton hankintahinta sekä pääomakustannukset ovat 

vielä huomattavasti korkeammat, merkittäviä säästöjä syntyy 

käyttövoimakustannuksissa, veroissa sekä huoltotoimenpiteissä. 

Kuljetusliike A2B:n toimitusjohtaja kertoo, että korkeampi hankintahinta 

odotetaan saavan kurottua kiinni 5–7 vuodessa. Hän myös arvioi, että 

täyssähköisten ja dieselpakettiautojen hankintahintaerot tasoittuvat vuoteen 

2026 mennessä ellei aiemmin. (Autotalli.com, 2021.)  
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Kuljetuskaluston päivittämisen lisäksi yhtiön pitäisi kehittää kaluston ja 

materiaalien tilaus- ja toimitustapoja. Yhtiön pakettiautojen turhia 

ajomatkoja voitaisiin vähentää, jos yhtiön sisäiseen tilauskeskukseen 

saapuvat materiaali- ja kalustotilaukset suunniteltaisiin paremmin. Myös 

ajoreitit voitaisiin suunnitella tehokkaammin. Tilaukset tulisi lähettää 

vähintään päivän ennakkoon sekä niiden tulisi sisältää riittävän tarkat tiedot 

kaikista tarvittavista materiaaleista ja koneista. Tällä hetkellä samalta 

työmaalta voi tulla saman päivän aikana useita tilauksia. Kehitettävää on toki 

myös kuljettajien ja työnjohtajien välisessä yhteydenpidossa. Turhia 

keikkoja syntyy välillä, jos kuljettaja ei ole löytänyt tilattua tuotetta 

rautakaupasta, muttei ole selvittänyt työnjohtajalta ollenkaan korvaavaa 

tuotetta tai saapuu väärän tuotteen kanssa työmaalle. Myös työnjohto voisi 

tarkistaa tuotteiden saatavuuden rautakaupan verkkokaupasta ennen 

tilauksen tekemistä. 

Tämän ryhmän viimeisenä kehityskohteena on rakennuskaluston 

kunnossapito. Yhtiö on tehnyt merkittäviä investointeja laadukkaaseen 

rakennuskalustoon, jonka käyttöaste pyritään pitämään mahdollisimman 

korkealla. Kiertotalouden näkökulmasta kalusto pitäisi pitää kierrossa 

mahdollisimman pitkään eli sen käyttöikä pitäisi maksimoida. 

Rakennuskalusto pysyy hyvässä kunnossa, kun sitä käytetään oikein, 

putsataan ja huolletaan. Esimerkiksi alipaineistajien suodattimet tulisi 

puhdistaa ja vaihtaa tietyin väliajoin eikä niitä saisi käyttää säilytysalustana. 

ATL-Rakennushuollon kannattaisikin ohjeistaa ja kouluttaa henkilöstöä 

rakennuskaluston käyttöön ja huoltamiseen. Yhtiön kannattaisi myös 

harkita kaluston vuokraamista yhtiön ulkopuolisille työmaille. 

 

5.2.2 Vähähiilinen tiekartta 

  

Edellisen luvun kolmen painopisteen ympärille koottiin yhtiön vuoteen 2025 

asti ulottuva vähähiilinen tiekartta, joka on ensimmäinen 

toimintasuunnitelma ATL-Rakennushuollon ympäristövastuullisista 

toimenpiteistä. Tiekartta rakentui valittujen painopisteiden ympärille, mutta 

sinne valittiin myös muita vähemmän vaikuttavia toimenpiteitä, jotka yhtiön 

johto koki mahdollisiksi toteuttaa. Kaikenlaisten kestävän liiketoiminnan 

mukaisten toimenpiteiden arvioitiin kuitenkin edistävän kestävää 

vähähiilistä ajattelutapaa.  Tiekartta löytyy taulukosta 5.2. 
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Taulukko 5.2. ATL-Rakennushuollon vähähiilinen tiekartta 2022–2025. 

2022 Työmaajätteet  

• Jätehuoltosuunnitelmapohjan laatiminen ja pilotointi 

• Erilaisten lajitteluratkaisujen, esimerkiksi suursäkkien pilotointi 

• Eri jätejakeille tarkoitettujen jäteastioiden lisääminen varastolla 

• Esityksen laatiminen jätetoimittajan valitsemisesta sijainnin mukaan 

Työmatkaliikenne 

• Henkilöstön asuinpaikkaesityksen laatiminen  

Toimitilat 

• Bio-, lasi- ja metallijätteen lajitteluastiat toimistolle 

• Uusiutuvan sähkön alkuperätakuun hankkiminen toimistolle  

Rakennustuotteet ja -palvelut 

• Hankintojen ja kausisopimusten kilpailutuksen pilotointi 

Ajoneuvot, kalusto ja kuljetukset 

• Materiaalien tilausohjeen laatiminen 

2023 Työmaajätteet 

• Suursäkkien tai vastaavan lajitteluratkaisun käyttöönotto yli 

kuukauden kestävillä työmailla 

• Hukka- ja sivuvirtojen uudelleenkäyttöpalvelun pilotointi 

Rakennustuotteet ja -palvelut 

• Hankintayksikön perustaminen 

Ajoneuvot, kalusto ja kuljetukset 

• Fossiilisen dieselin korvaaminen uusiutuvalla dieselillä 

• Kannattavuuslaskelma dieselpakettiauton korvaamisesta 

sähköpakettiautolla 

• Kaluston käyttö- ja huolto-ohjeiden laatiminen ja käyttökoulutusten 

järjestäminen 

• Kaluston vuokrausliiketoiminnan suunnittelu 

Työmatkaliikenne 

• Kannattavuuslaskelma työsuhdematkalipun tai -pyörän tarjoamisesta 

Liikematkustaminen 

• Kannattavuuslaskelma yhteiskäyttösähköauton hankkimisesta 

toimistolle 

Henkilöstö 

• Työvaatteiden ja -varusteiden uudelleenkäytön pilotointi 

kesätyöntekijöillä 
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2024 Työmaajätteet 

• Jätehuoltosuunnitelmien laatiminen kaikille työmaille 

• Suursäkkien tai vastaavan lajitteluratkaisun käyttöönotto kaikilla 

työmailla 

• Materiaalikartoituksen lisääminen osaksi purkukartoitusta 

• Hukka- ja sivuvirtojen uudelleenkäyttöpalvelun käyttöönotto 

Ajoneuvot, kalusto ja kuljetukset 

• Rakennuskaluston vuokrausliiketoiminnan aloittaminen 

Liikematkustaminen 

• Yhteiskäyttösähköauton hankkiminen toimistolle 

Rakennustuotteet- ja palvelut 

• Ympäristövastuun lisääminen hankintakriteereihin 

2025 Ajoneuvot, kalusto ja kuljetukset 

• Ensimmäisen sähköpakettiauton hankinta 

Työmatkaliikenne 

• Työsuhdematkalipun tai -pyörän tarjoaminen henkilöstölle 

 

 

Tiekartan toimenpiteiden lisäksi yhtiö omaksuu osaksi toimintaansa 

ilman sen suurempia suunnitelmia joitakin taulukon 5.1 toimenpiteistä. 

Työmatkaliikenteen päästöjen pienentämiseksi rekrytoinnissa aloitetaan 

huomioimaan hakijan asuinpaikka ja työtarjouksissa huomioidaan kohteen 

sijainti suhteessa yhtiön resurssien sijaintiin. Kokouksissa suositaan 

edelleen etäpalavereja ja sekä toimistolla että juhlissa tarjoillaan pääasiassa 

lähi- ja kasvisruokaa. Ympäristövastuu otetaan huomioon myös henkilöstön 

lahjoissa. Tuotteiden sijaan annetaan kestäviä palveluja. Lisäksi yhtiö 

sitoutuu jatkamaan toiminnan digitalisaation kehittämistä. 

 
5.3 Toteutumisen seuranta ja tavoitteet 
 

Yhtiön vähähiilisen tiekartan toimenpiteet ja niiden aikataulutus pyrittiin 

suunnittelemaan siten, että tiekartta olisi realistisesti mahdollista toteuttaa. 

Toimenpiteiden toteutuksen tuloksia on kuitenkin seurattava vähintään 

vuosittain ja tiekarttaa on päivitettävä tarpeen mukaan. Vaikka yhtiön 

päästöjen nykytilaa arvioitiin tässä työssä hiilijalanjäljen avulla, se ei 

välttämättä ole luotettava mittari ilmastovaikutusten kehitykselle. Luvussa 

4.2.3 käsiteltiin hiilijalanjälkilaskuriin liittyviä epävarmuustekijöitä. 

Aktiviteeteissä, joissa laskenta perustui arvioituihin aktiviteettitietoihin tai 

keskiarvoistaviin päästökertoimiin, kehityksen luotettava seuraaminen 

hiilijalanjäljen avulla ei ole mahdollista. 
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Päästöjen lisäksi on tärkeää tarkastella, miten yhtiön toiminta tukee 

kiertotaloutta. Kiertotaloudelle ei ole vakiintunutta mittaristoa, mutta 

tyypillisiä indikaattoreja ovat kotimainen materiaalien kulutus, 

resurssituottavuus, materiaalien kiertotalousaste sekä jätteen määrä ja 

kierrätysaste (Gaia Consulting Oy, 2015; Ympäristöministeriö, 

Kiertotalouden eteneminen). Samat indikaattorit sisältyvät myös 

taksonomian ensimmäisen delegoidun asetuksen teknisiin 

arviointikriteereihin. 

ATL-Rakennushuollon vähähiilisen tiekartan toteuttamisen tulosten 

seuraamiselle ehdotettiin seitsemää mittaria. Mittarit valikoituvat tiekartan 

painopisteiden mukaan työmaajätteisiin, työmatkaliikenteeseen sekä 

ajoneuvoihin ja kuljetuksiin. Mittareita vertailtiin Helsingin pörssiin 

listautuneiden neljän talonrakennusyhtiön ympäristövastuun mittareihin 

(Consti Oyj, 2021; Lehto Group Oyj, 2022; SRV Yhtiöt Oyj, 2021; YIT Oyj, 

2022). Yhdenkään referenssiyhtiön mittareihin ei sisältynyt 

työmatkaliikenteen seuraamista, kun taas jätteet sekä energiankulutus 

huomioitiin lähes kaikkien mittareissa. ATL-Rakennushuollon johdolle 

ehdotetut mittarit, niitä vastaavat tilikauden 2020–2021 arvot ja mittareille 

ehdotetut tavoitteet löytyvät taulukosta 5.3. 
 
Taulukko 5.3. ATL-Rakennushuollon vähähiilisen tiekartan mittarit. 

Mittari Tilikausi 2020–2021 Tavoite 

Työmaajätteiden 

kierrätysaste 
52 prosenttia 70 prosenttia 

Työmaajätteiden 

lajitteluaste 
12 prosenttia 50 prosenttia 

Työmatkakilometrit 

työntekijää kohden 
10 576 km 8 500 km 

Pyöräilyn, julkisen 

liikenteen ja 

kimppakyytien osuus 

työmatkaliikenteestä 

Kyselytutkimuksen 

mukaan 33 prosenttia 

keväällä 2022 

50 prosenttia 

Uusiutuvan energian 

osuus yhtiön 

ajoneuvojen 

energiankulutuksesta 

0 prosenttia 50 prosenttia 

Liikevaihto suhteessa 

yhtiön ajoneuvojen 

polttoaineenkulutukseen 

1 384 €/l 

(2019–2020: 2 578 €/l) 
Kasvava 

Liikevaihto suhteessa 

ostokertojen määrään 

3 523 €/krt 

(2019–2020: 3 645 €) 
Kasvava 
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Kahden ensimmäisen mittarin avulla pyritään seuraamaan 

työmaajätteiden ilmastovaikutusta. Kuten luvussa 5.2.1 osoitettiin, pelkällä 

kierrätysasteen nostamisella ei välttämättä ole positiivista vaikutusta 

päästöjen vähentämiseen. Tästä syystä kierrätysasteen lisäksi mitataan 

työmaajätteiden lajitteluastetta. Kierrätysasteen tavoite asetettiin 

jäteasetuksen mukaiseen 70 prosenttiin. Yhtiön lajitteluaste oli tilikaudella 

2020–2021 niin alhainen, että sen tavoite asetettiin vain 50 prosenttiin, 

vaikka jäteasetuksen mukaisten erillislajitteluvelvoitteiden mukaan sen tulisi 

todellisuudessa lähennellä 100 prosenttia. Näitä tavoitteita on syytä nostaa 

heti, kun ne saavutetaan. 

Työmatkaliikenteen ilmastovaikutusten parantamista varten mitataan 

työntekijäkohtaisten työmatkakilometrien pituutta sekä pyöräilyn, julkisen 

liikenteen ja kimppakyytien osuutta työmatkaliikenteestä. 

Työntekijäkohtaisia työmatkakilometrejä pyritään vähentämään 20 

prosentilla. Vaihtoehtoisten kulkutapojen osuus pyritään puolestaan 

nostamaan 50 prosenttiin. Näiden mittareiden tavoite on osoittaa, miten 

tehokkaasti henkilöstön työmatkoja pystytään jatkossa järjestämään. 

Työmatkoilla on suuri vaikutus myös henkilöstön tyytyväisyyteen.  

Yhtiön ajoneuvojen ja kuljetusten ilmastovaikutusten kehitystä seurataan 

myös kahdella mittarilla: uusiutuvan energian osuus ajoneuvojen 

energiankulutuksesta ja liikevaihto suhteessa ajoneuvojen 

polttoaineenkulutukseen. Ensimmäisen mittarin avulla seurataan, 

millaisella aikataululla yhtiö pystyy siirtymään pois fossiilisista 

polttoaineista. Yhtiön pitkäaikaisena tavoitteena on päästä kokonaan irti 

fossiilisista polttoaineista, mutta tavoite asetettiin alustavasti 50 prosenttiin. 

Jälkimmäisen mittarin avulla pyritään puolestaan arvioimaan, kuinka 

tehokkaasti yhtiön sisäistä tilaustoimintaa ja ajoreittejä pystytään 

parantamaan. Mittari kuvaa kärjistetysti sitä, kuinka monta euroa yhdellä 

polttoainelitralla tuotetaan. Tavoite on suhteellinen, koska mittari on 

vaikeasti käsitettävissä. Kun yhtiö siirtyy polttoaineella kulkevista 

ajoneuvoista sähköllä tai vedyllä kulkeviin ajoneuvoihin, mittaria voidaan 

muokata suhteuttamaan esimerkiksi ajokilometreihin polttoainelitran 

sijasta. 

Viimeisen mittarin avulla pyritään seuraamaan rakennustuotteiden 

ilmastovaikutusta. Koska ATL-Rakennushuolto voi vain harvoin vaikuttaa 

siihen, mitä rakennustuotteita käytetään, on järkevämpää tarkastella sitä 

miten rakennustuotteiden ostoja suunnitellaan ja toteutetaan. Yhtiön 

tavoitteena on tehostaa ostoja siten, että yhdellä ostokerralla saataisiin 

mahdollisimman monta tarvittavaa rakennustuotetta. Mittari kuvaa 

kärjistetysti sitä, kuinka monta euroa yhdellä ostokerralla tuotetaan. Myös 

tälle mittarille asetettiin suhteellinen tavoite. 
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6 Yhteenveto 
 

Tämän diplomityön tavoitteena oli rakentaa korjausrakennusyhtiö ATL-

Rakennushuolto Oy:lle vähähiilinen tiekartta hiilijalanjäljen laskennan 

pohjalta. Tutkimus toteutettiin osittaisena toimintatutkimuksena. Luvussa 2 

kartoitettiin tutkimuksen taustaa eli EU:n ja Suomen ilmastotavoitteita ja 

niiden ohjauskeinoja rakennusalalla. Luvussa 3 esiteltiin 

toimintatutkimuksessa käytetyt tutkimusmenetelmät. Tutkimuksessa 

kartoitettiin kirjallisuutta hyödyntäen ja alan asiantuntijoita haastatellen, 

miten ilmastotavoitteet ja niiden ohjauskeinot vaikuttavat tutkimuskohteen 

toimintaan. Hiilijalanjäljen avulla selvitettiin yhtiön päästöjen nykytilaa. 

Henkilöstökyselyn avulla kerättiin puolestaan tietoa henkilöstön nykyisistä 

toimintatavoista liittyen työmatkoihin ja jätteiden lajitteluun sekä 

motivaatiosta ilmastonmuutoksen torjumista kohtaan. 

Toimintatutkimuksen tavoitteena oli rakentaa ATL-Rakennushuollolle 

muutossuunnitelma, jota toteuttamalla yhtiö pystyy vastaamaan EU:n, 

Suomen ja rakennusteollisuuden ilmastotavoitteisiin ja niiden 

ohjauskeinoihin. Luvussa 5 esiteltiinkin yhtiölle rakennettu vähähiilinen 

tiekartta, mittarit sen toteutumisen seuraamiselle ja mittareille asetetut 

tavoitteet. 

Rakennusteollisuus RT ry:n Jani Kemppaisen ja Pekka Vuorisen 

haastattelussa selvitettiin ilmastotavoitteiden ja niiden ohjauskeinojen 

vaikutusta ATL-Rakennushuollon toimintaan. Haastateltavat arvioivat 

korjausrakentamisen kysynnän kasvavan perus- ja 

energiatehokkuuskorjausten myötä. Myös tarjouskilpailujen 

hankintakriteerien odotetaan muuttuvan. Jatkossa rakennusyhtiön on 

ymmärrettävä oman toiminnan ilmastovaikutukset ja pystyttävä 

läpinäkyvästi osoittamaan ilmastotoimensa niin rahoittajille kuin 

tilaajillekin. Käytännön tasolla ilmastotavoitteet ja niiden ohjauskeinot 

näkyvät vähähiilisen energian osuuden kasvuna työmaakoneissa ja 

kuljetuksissa. Tämän lisäksi Kemppainen korosti materiaalihankintojen ja 

jätehuollon merkitystä rakennusyhtiön ilmastovaikutusten parantamisessa. 

Yhtiön ilmastovaikutuksia mitattiin tässä tutkimuksessa hiilijalanjäljen 

avulla. Menetelmäksi valittiin Greenhouse Gas Protocolin standardi, jossa 

päästöt jaotellaan kolmeen tasoon (eng. scope). ATL-Rakennushuollon 

kokonaishiilijalanjäljeksi tilikaudella 2020–2021 laskettiin 2 780 t CO2-ekv. 

Tason 3 päästöt eli yhtiön epäsuorat päästöt muodostivat yli 95 prosenttia 

kokonaishiilijalanjäljestä. Tason 1 päästöt eli yhtiön omistamien ajoneuvojen 

ja työkoneiden suorat päästöt aiheuttivat vain vajaan prosentin 

kokonaishiilijalanjäljestä. Ostoenergian kulutuksen eli tason 2 päästöt 

muodostivat noin 4 prosenttia kokonaishiilijalanjäljestä. Yhtiön käyttämät 

rakennuspalvelut ja rakennustuotteet muodostivat molemmat kolmasosan 

kokonaishiilijalanjäljestä. Työmaajätteet ja työmatkaliikenne aiheuttivat 

molemmat noin 10 prosenttia päästöistä.  
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Toimintatutkimuksen osana toteutetun henkilöstökyselyn 

vastausprosentiksi saatiin lähes 40 prosenttia. Vastausten perusteella suurin 

osa henkilöstöstä kulkee työmatkansa yksin henkilöautolla. Osa 

työntekijöistä käytti kuitenkin kimppakyytejä tai julkista liikennettä. Suurin 

osa koki työmatkansa olevan sopivan mittainen, mutta viidesosa kertoi sen 

olevan liian pitkä. Vastauksissa toivottiinkin, että työntekijät järjesteltäisiin 

työkohteille siten, että työmatka olisi mahdollisimman lyhyt. Kyselyn 

vastaukset paljastivat myös, että työmaajätteiden lajittelussa on 

parantamisen varaa. Vastaajat suhtautuivat lajittelemiseen neutraalisti ja 

osan mielestä se oli jopa erittäin helppoa. Lajitteluastioiden puute nousi 

kuitenkin esiin lähes jokaisen vastauksissa. Suurin osa kyselyyn vastanneista 

piti ilmastonmuutoksen hillitsemistä ja ympäristövastuullisen toiminnan 

edistämistä joko tärkeänä tai erittäin tärkeänä. Vain muutama työntekijä ei 

pitänyt edellä mainittuja asioita niin tärkeänä. 

Edellä mainittujen tulosten pohjalta ATL-Rakennushuollon johdolle 

ehdotettiin toimenpiteitä vähähiilisen liiketoiminnan edistämiseksi. Yhtiön 

vähähiilisen tiekartan painopisteiksi valittiin työmaajätteet, 

työmatkaliikenne sekä yhtiön ajoneuvot, kalusto ja kuljetukset. Tiekartta 

koostui toimenpiteistä, jotka aikataulutettiin vuosille 2022–2025. 

Toimenpiteet sisälsivät muun muassa keinoja työmaajätteiden lajittelun 

tehostamiseksi, työmatkojen lyhentämiseksi ja uusiutuvan energian käytön 

lisäämiseksi. Tiekartan toteutumisen ja vähähiilisen liiketoiminnan 

kehityksen seuraamista varten yhtiölle luotiin seitsemän mittaria, joille 

asetettiin alustavat tavoitteet. 

 

Tämän tutkimuksen toteuttamista helpottivat kolme tutkimuskysymystä: 

1. Mitkä ovat EU:n ja Suomen asettamat ilmastotavoitteet ja miten 

niiden toteutumista ohjataan rakennusalalla? 

2. Miten nämä ilmastotavoitteet ja ohjauskeinot vaikuttavat 

tutkimuskohteen toimintaan? 

3. Mikä on tutkimuskohteen hiilijalanjälki ja millaisilla toimenpiteillä 

yhtiö voisi parantaa ympäristövaikutuksiaan? 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä päätettiin keskittyä 

rakennusteollisuudessa pinnalla oleviin uudistuksiin ja vaikuttavimpiin 

toimijoihin. Toisessa tutkimuskysymyksessä tukeuduttiin asiantuntijoihin ja 

kirjallisuuteen. Molempien tutkimuskysymysten tarkastelun luotettavuutta 

olisi voitu parantaa tukeutumalla useampiin ja monipuolisempiin lähteisiin. 

Haastattelututkimuksen syvyyttä olisi voitu lisätä haastattelemalla useampia 

asiantuntijoita eri organisaatioista. 
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ATL-Rakennushuollolle rakennettiin tässä tutkimuksessa oma 

hiilijalanjälkilaskuri, jonka tulos tarjosi hyvän arvion yhtiön päästöjen 

nykytilasta ja paljasti päästöintensiivisimmät liiketoiminnan osa-alueet. 

Laskurin tulos ei ole kuitenkaan vertailukelpoinen, koska laskennassa 

käytettiin muun muassa keskiarvoistavia päästökertoimia ja 

aktiviteettitietojen arvioita. Tason 3 hiilijalanjälki ei ole myöskään 

kokonainen. Koska alavirran päästöt jätettiin kokonaan huomioimatta, ei 

voida puhua koko yhtiön ja sen tuottaman palvelun hiilijalanjäljestä. 

Tuloksena on puolestaan yhtiön ja sen tuottaman palvelun tuotannon 

hiilijalanjälki. 

Kolmatta tutkimuskysymystä varten yhtiön johdolle kerättiin toimenpide-

ehdotuksia, jotka parantaisivat yhtiön vähähiilistä toimintaa. Hiilijalanjäljen 

avulla selvitettiin osa-alueet, joihin toimenpiteet kannattaisi suunnata. 

Henkilöstökyselyn tulokset paljastivat puolestaan, minkälaisia muutoksia 

henkilöstö olisi valmis toteuttamaan. Yhtiön johdon työpajoissa pyrittiin 

vielä varmistamaan, että tiekarttaan valitut toimenpiteet olisivat realistisia 

toteuttaa ja tukisivat myös yhtiön sosiaalista ja taloudellista vastuuta. Tässä 

tutkimuksessa ei kuitenkaan arvioitu tiekarttaan valittujen toimenpiteiden 

todellista merkitystä ympäristövaikutusten parantamisessa. 

Toimintatutkimuksen saattaminen loppuun eli tiekartan toteuttaminen ja 

toteutettujen toimenpiteiden tulosten arviointi jääkin tämän tutkimuksen 

ulkopuolelle. Valittujen toimenpiteiden toteutus ja niiden vaikutuksen 

seuraaminen mittarien tulosten avulla onkin ensiarvioisen tärkeää, jotta 

yhtiön liiketoiminnan voidaan todistetusti todeta parantavan yhtiön 

ympäristövaikutuksia. Vaikutusten seuraamisen avulla tiekarttaa on myös 

syytä muokata vuosien varrella. Myös ilmastotavoitteiden ja niihin liittyvien 

ohjauskeinojen seuraaminen vaikuttaa tiekartan kehittämiseen. 

Ympäristövaikutusten parantaminen ei pääty vuoteen 2025, joten tiekarttaa 

on jatkettava tämän jälkeen uusilla toimenpiteillä. 

Vaikka ostettujen rakennustuotteiden ja -palvelujen osuus 

kokonaishiilijalanjäljestä oli suurin, niihin liittyviä toimenpiteitä oli 

tiekartassa vain vähän. Rakennustuotteita ja -palveluita ei valittu tiekartan 

painopisteiksi, koska urakoitsijan roolissa ATL-Rakennushuolto ei 

tavallisesti voi vaikuttaa suunnitteluratkaisuihin. Rakennustuotteiden 

ilmastovaikutusten parantaminen vaatisi tilaajan, suunnittelijoiden ja 

urakoitsijoiden välistä syvempää yhteistyötä, jota ATL-Rakennushuollon 

kannattaakin tulevaisuudessa kehittää. Yhtiö pystyy nyt osoittamaan 

tilaajilleen, mistä rakennuspalvelun suurimmat päästöt syntyvät ja 

vahvistamaan roolia tilaajan tavoitteiden toteutumisen mahdollistajana. 

Yhtiön kannattaakin lisätä tietoa rakennuspalvelun ympäristövaikutuksista 

verkkosivuille ja tarjousmateriaaleihin. Lisäksi vähähiilisten ratkaisujen ja 

kestävän liiketoiminnan esille nostaminen ohjaa parhaimmassa tapauksessa 

tilaajien, yhteistyökumppanien ja kilpailijoiden toimintaa samaan suuntaan. 
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Lähteet 

Virallislähteet 
 

Ehdotus: EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON ASETUS 

asetuksen (EU) 2018/841 muuttamisesta siltä osin kuin on kyse 

soveltamisalasta, vaatimusten noudattamista koskevien sääntöjen 

yksinkertaistamisesta, jäsenvaltioiden tavoitteiden asettamisesta vuodelle 

2030 ja sitoutumisesta ilmastoneutraaliuden saavuttamiseen yhteisesti 

vuoteen 2035 mennessä maankäytön, metsätalouden ja maatalouden 

sektorilla sekä asetuksen (EU) 2018/1999 muuttamisesta seurannan, 

raportoinnin, edistymisen seurannan ja uudelleentarkastelun osalta. 

2021/0201 (COD). Saatavissa: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0554&qid=1649159901623. 

 

Ehdotus: EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON ASETUS 

asetuksen (EU) 2019/631 muuttamisesta siltä osin kuin on kyse uusien 

henkilöautojen ja uusien kevyiden hyötyajoneuvojen 

hiilidioksidipäästönormien kiristämisestä unionin kunnianhimoisempien 

ilmastotavoitteiden mukaisesti. 2021/0197 (COD). Saatavissa: https://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0556&qid=1649159344417. 

 

Ehdotus: EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON ASETUS 

hiilirajamekanismin perustamisesta. 2021/0214 (COD). Saatavissa: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0564&qid=1649161275819. 

 

Ehdotus: EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON ASETUS sitovista 

vuotuisista kasvihuonekaasupäästöjen vähennyksistä jäsenvaltioissa 

vuosina 2021–2030, joilla edistetään ilmastotoimia Pariisin sopimuksen 

sitoumusten täyttämiseksi, annetun asetuksen (EU) 2018/842 

muuttamisesta. 2021/0200 (COD). Saatavissa: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0555&qid=1649161209213. 

 

Ehdotus:  EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON ASETUS 

sosiaalisen ilmastorahaston perustamisesta. 2021/0206 (COD). Saatavissa: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0568&qid=1649161024402. 
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Ehdotus: EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON ASETUS 

vaihtoehtoisten polttoaineiden infrastruktuurin käyttöönotosta ja 

Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivin 2014/94/EU 

kumoamisesta. 2021/0223 (COD). Saatavissa: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0559&qid=1649161352566. 

 

Ehdotus: EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON DIREKTIIVI 

direktiivin 2013/34/EU, direktiivin 2004/109/EY, direktiivin 2006/43/EY 

ja asetuksen (EU) N:o 537/2014 muuttamisesta yritysten 

kestävyysraportoinnin osalta. 2021/0104 (COD). Saatavissa: https://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0189&qid=1649160061689. 
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parlamentin ja neuvoston direktiivin 98/70/EY muuttamisesta 

uusiutuvista lähteistä peräisin olevan energian käytön edistämiseksi sekä 

neuvoston direktiivin (EU) 2015/652 kumoamisesta. 2021/0218 (COD). 

Saatavissa: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CE-

LEX%3A52021PC0557&qid=1649161516334. 
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kasvihuonekaasujen päästöoikeuksien kaupan järjestelmän 

toteuttamisesta unionissa annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston 

direktiivin 2003/87/EY, markkinavakausvarannon perustamisesta 

unionin kasvihuonekaasupäästöjen kauppajärjestelmään ja sen 

toiminnasta annetun päätöksen (EU) 2015/1814 sekä asetuksen (EU) 

2015/757 muuttamisesta. 2021/0211 (COD). Saatavissa: https://eur-

lex.europa.eu/legal-
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Saatavissa: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CE-
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EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON ASETUS kestävää 

sijoittamista helpottavasta kehyksestä ja asetuksen (EU) 2019/2088 

muuttamisesta. (EU) 2020/852. Saatavissa: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32020R0852. 

 

EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON ASETUS puitteiden 

vahvistamisesta ilmastoneutraaliuden saavuttamiseksi sekä asetusten (EY) 

N:o 401/2009 ja (EU) 2018/1999 muuttamisesta (eurooppalainen 

ilmastolaki). (EU) 2021/1119. Saatavissa: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R1119. 

 

EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON DIREKTIIVI 

energiatehokkuudesta annetun direktiivin 2012/27/EU muuttamisesta. 

(EU) 2018/2002. Saatavissa: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A32018L2002. 

 

EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON DIREKTIIVI rakennusten 

energiatehokkuudesta annetun direktiivin 2010/31/EU ja 

energiatehokkuudesta annetun direktiivin 2012/27/EU muuttamisesta. 

(EU) 2018/844. Saatavissa: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/FI/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0844. 

 

EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON DIREKTIIVI uusiutuvista 

lähteistä peräisin olevan energian käytön edistämisestä 

(uudelleenlaadittu). (EU) 2018/2001. Saatavissa: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/fi/TXT/?uri=CELEX:32018L2001. 

 

Ilmastolaki. 609/2015. Saatavissa: https://www.finlex.fi/fi/laki/al-

kup/2015/20150609. 

 

Ilmastolain uudistaminen. YM036:00/2019. Säädösvalmistelu. Saatavissa: 

https://valtioneuvosto.fi/hanke?tunnus=YM036:00/2019. 

 

Jätelaki. 646/2011. Saatavissa: https://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-

tasa/2011/20110646. 

 

KOMISSION DELEGOITU ASETUS (EU) …/…, Euroopan parlamentin ja 

neuvoston asetuksen (EU) 2020/852 täydentämisestä täsmentämällä 

niiden tietojen sisältö ja esitystapa, jotka direktiivin 2013/34/EU 19 a tai 29 

a artiklan soveltamisalaan kuuluvien yritysten on annettava ympäristön 

kannalta kestävistä taloudellisista toiminnoista, sekä kyseisen 

tiedonantovelvollisuuden noudattamiseksi käytettävä menetelmä. C(2021) 

4987 final. Saatavissa: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=PI_COM:C(2021)4987. 
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KOMISSION DELEGOITU ASETUS (EU) …/…, Euroopan parlamentin ja 

neuvoston asetuksen (EU) 2020/852 täydentämisestä vahvistamalla 

tekniset arviointikriteerit, joilla määritetään, millä edellytyksillä 

taloudellista toimintaa pidetään ilmastonmuutoksen hillintää tai 

ilmastonmuutokseen sopeutumista merkittävästi edistävänä ja 

aiheuttaako kyseinen taloudellinen toiminta merkittävää haittaa millekään 

muulle ympäristötavoitteelle. C(2021) 2800 final. Saatavissa: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=PI_COM%3AC%282021%292800. 

 

KOMISSION TIEDONANTO EUROOPAN PARLAMENTILLE, 

EUROOPPANEUVOSTOLLE, NEUVOSTOLLE, EUROOPAN TALOUS- JA 

SOSIAALIKOMITEALLE JA ALUEIDEN KOMITEALLE Euroopan vihreän 

kehityksen ohjelma. COM(2019) 640 final. Saatavissa: https://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52019DC0640&qid=1649161608155. 

 

KOMISSION TIEDONANTO EUROOPAN PARLAMENTILLE, 

NEUVOSTOLLE, EUROOPAN TALOUS- JA SOSIAALIKOMITEALLE JA 

ALUEIDEN KOMITEALLE EU:n kestävyysluokitusjärjestelmä, yritysten 

kestävyysraportointi, kestävyysmieltymykset luottamusvelvollisuudet: 

rahoituksen suunta kohti Euroopan vihreän kehityksen ohjelmaa. 

COM(2021) 188 final. Saatavissa: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/ALL/?uri=COM:2021:188:FIN. 

 

KOMISSION TIEDONANTO EUROOPAN PARLAMENTILLE, 

NEUVOSTOLLE, EUROOPAN TALOUS- JA SOSIAALIKOMITEALLE JA 

ALUEIDEN KOMITEALLE Euroopan rakennusten perusparannusaalto – 

ympäristöystävällisempiä rakennuksia, lisää työpaikkoja ja parempaa 

elämänlaatua. COM(2020) 662 final. Saatavissa: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0662. 

 

KOMISSION TIEDONANTO EUROOPAN PARLAMENTILLE, 

NEUVOSTOLLE, EUROOPAN TALOUS- JA SOSIAALIKOMITEALLE JA 

ALUEIDEN KOMITEALLE Eurooppalainen ilmastosopimusaloite. 
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content/EN/ALL/?uri=COM:2020:0788:FIN. 
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NEUVOSTOLLE, EUROOPAN TALOUS- JA SOSIAALIKOMITEALLE JA 

ALUEIDEN KOMITEALLE, Terve maapallo kaikille, EU:n 

toimintasuunnitelma ”Kohti ilman, veden ja maaperän saasteettomuutta”. 

COM(2021) 400 final. Saatavissa: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/ALL/?uri=COM%3A2021%3A400%3AFIN. 
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KOMISSION TIEDONANTO EUROOPAN PARLAMENTILLE, 

NEUVOSTOLLE, EUROOPAN TALOUS- JA SOSIAALIKOMITEALLE JA 

ALUEIDEN KOMITEALLE Uusi kiertotalouden toimintasuunnitelma. 
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content/EN/ALL/?uri=COM:2021:550:FIN. 

 

KOMISSION TIEDONANTO EUROOPAN PARLAMENTILLE, 
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A. Henkilöstökyselyn sisältö 
 

Diplomityön osana toteutettu henkilöstökysely toteutettiin ilmaisella Google 

Forms -ohjelmalla. Henkilöstön monikielisyyden takia kysely toteutettiin 

kolmella kielellä: suomeksi, englanniksi ja viroksi. Tässä liitteessä 

henkilöstökyselyn sisältö on esitelty suomeksi. 

Kyselylomakkeen alussa käytiin läpi kyselytutkimuksen tarkoitus ja 

tutkimukseen osallistumisen ehdot. Kysely toteutettiin anonyymisti, mutta 

osallistuja sai halutessaan jättää yhteystiedot ravintolalahjakortin arvontaa 

varten. Lahjakortin arvonnalla pyrittiin kannustamaan mahdollisimman 

monia osallistumaan kyselytutkimukseen.  

 

 

Taustatiedot 

 

Minkä ikäinen olet?  18–30 

 31–40 

 41–50 

 51–60 

 61 tai yli 

 

Sukupuolesi?  Nainen 

 Mies 

 Muu 

 En halua sanoa 

 

Pääsääntöinen työtehtäväsi?  Rakennussiivooja 

 Rakennustyöntekijä 

 Maalari 

 Kuljettaja 

 Työnjohtaja 

 Muu, mikä? 

 

Asuinpaikkasi 

Suomessa? 

 Pääkaupunkiseudulla 

 Uudellamaalla, mutta en pääkaupunkiseudulla 

 Uudenmaan ulkopuolella 
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Työmatkaliikenne 

 

Miten kuljet töihin yleensä?  Autolla yksin 

 Kimppakyydillä (kuskina tai kyydissä) 

 Julkisilla liikennevälineillä 

 Moottoripyörällä 

 Polkupyörällä 

 Kävellen 

 Muu, miten? 

 

Vastaa tähän kysymykseen, jos kuljet töihin autolla.  

Millaisella autolla matkustat? 

  Bensiiniautolla 

 Dieselautolla 

 Ladattavalla hybridiautolla 

 Sähköautolla 

 Muu, millä? 

 
Voisitko käyttää työmatkallasi useammin joitakin näistä kulkutavoista? 

 
 En, käytän 

jo niin 

paljon kuin 

mahdollista 

Kyllä Kyllä 

mahdollisesti 

En 

oikeastaan 

En 

missään 

nimessä 

Kimppakyyti, 

ajan itse 
     

Kimppakyyti, 

olen kyydissä 
     

Julkinen 

liikenne 
     

Pyöräily,  

ei talvisin 
     

Pyöräily,  

ympäri vuoden 
     

 

Miten ATL voisi helpottaa sinua valitsemaan jonkun edellisen kysymyksen 

vaihtoehdoista? 

 

 

 
Onko työmatkasi mielestäsi…  Liian lyhyt 

 Sopivan mittainen 

 Liian pitkä 
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Jätteet ja kierrättäminen 

 

Onko jätteiden lajittelu mahdollista työpaikallasi (esim. työmaa tai 

varasto)? 

 

  Kyllä, kaikki jätteet 

 Kyllä, vain osa jätteistä 

 Ei ollenkaan, kaikki jätteet menevät sekajätelavalle 

 

Jos jätteiden lajittelu on kokonaan tai osittain mahdollista, kuinka usein 

itse lajittelet jätteet? 

 

  Aina 

 Melkein aina 

 Joskus 

 En koskaan 

 

Kuinka helppoa jätteiden lajittelu on työpaikallasi? 

 

  Todella helppoa 

 Helppoa 

 Ei helppoa eikä vaikeaa, neutraalia 

 Vaikeaa 

 Todella vaikeaa 

 

Mitä työpaikallasi tehdään jätteelle, jota voisi käyttää sellaisenaan 

uudelleen? (esim. ylijäämämateriaali tai ehjät puretut rakenteet ja 

kalusteet) 

 

  Heitetään sekajätelavalle 

 Lajitellaan 

 Käytetään toisella työmaalla 

 Viedään varastolle 

 Myydään 

 En tiedä 

 Muu, mitä? 

 

Miten ATL voisi helpottaa jätteiden lajittelemista työpaikallasi? 
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Asenne ja motivaatio 

 

Kuinka tärkeitä ilmastonmuutoksen torjuminen ja ympäristövastuullisen 

toiminnan edistäminen mielestäsi ovat? 

  Erittäin tärkeitä 

 Tärkeitä 

 Hieman tärkeitä 

 Ei niin tärkeitä 

 Ei ollenkaan tärkeitä 

  
Miten helppoja seuraavat toimenpiteet olisivat mielestäsi toteuttaa? 

 

1. Työmatkan kulkeminen kimppakyydillä yksin ajamisen sijaan 

2. Työmatkan kulkeminen julkisilla tai pyörällä auton sijaan 

3. Jätteiden lajittelun lisääminen työmaalla 

4. Ylijäämämateriaalin vähentäminen työmaalla 

5. Ympäristöaiheisen kurssin käyminen 

6. Ruokavalion muuttaminen ympäristöystävällisemmäksi 

7. Työmaavalaistuksen sammuttaminen työpäivän päätteeksi 

 
 Erittäin 

helppoa 

Helppoa Neutraalia Vaikeaa Erittäin 

vaikeaa 

En osaa 

sanoa 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       
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B. Hiilijalanjälkilaskurin päästökertoimet 
 

Alla oleviin taulukoihin B1–B7 on listattu hiilijalanjälkilaskurissa käytetyt 

päästökertoimet. Taulukoita varten koottu erillinen lähdeluettelo löytyy 

taulukoiden perästä.  

 
Taulukko B1. Polttoaineiden päästökertoimet (Tilastokeskus, 2022a). 

 Päästökerroin (kg CO2/l) 

Dieselöljy 2,20 

Moottoribensiini 2,08 

Kevyt polttoöljy, vähärikkinen 2,63 

 

 
Taulukko B2. Ostoenergian päästökertoimet. 

 Päästökerroin 

(kg CO2/MWh) Vuosi Lähde 

Jäännösjakauman 

mukainen sähköntuotanto 
232,41 2020 Energiavirasto, 2020 

Suomen keskimääräinen 

sähköntuotanto 
89 2020 Tilastokeskus, 2022b 

Kaukolämpö 162,7 2021 Vantaan Energia, n.d. 

 

 
Taulukko B3. Liikenteen päästökertoimet vuodelta 2016 (VTT, 2017). 

 Päästökerroin Yksikkö 

Henkilöauto 152 g CO2-ekv/km 

Julkinen liikenne 53 g CO2-ekv/hkm 

 

 
Taulukko B4. Vedenkulutuksen päästökertoimet vuodelta 2020 (HSY, 2022). 

 Päästökerroin (g CO2-ekv/m3) 

Vedentuotanto  ja -jakelu 8 

Jätevedenpuhdistus 394 
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Taulukko B5. Jätteiden päästökertoimet vuodelta 2019 (SYKE, 2019). 

Jätejae Päästökerroin (kg CO2-ekv/t) 

Kartonki ja pahvi 53,43 

Yhdyskuntajäte / sekajäte 400 

Paperi 72,55 

Purkupuu 142,5 

Vaarallinen jäte 1170 

Kyllästetty puu 136,8 

Lasi 13,17 

Metalli 24,64 

 

 
Taulukko B6. Rakennustuotteiden ja -palveluiden päästölaskennassa käytetyt 

päästökertoimet vuodelta 2005 (Seppälä et al., 2009). 

Tuoteryhmä 

Päästökerroin 

(kg CO2-ekv/€) 

Puutavara, sahattu, höylätty tai kyllästetty 0,53 

Vaneri, sekä muut paneelit ja levyt  0,78 

Rakennuspuu-sepäntuotteet 0,51 

Maalit, lakat ja vastaavat päällysteet 0,87 

Keraamiset tiilet ja laatat 0,72 

Tiilet ja rakennustarvikkeet 1,73 

Betoni-, kipsi- ja sementtituotteet  1,66 

Koriste- ja rakennuskivi 0,43 

Muu ensimmäisen jalostusasteen rauta ja teräs 0,83 

Metallirakenteet 0,95 

Hienotaokset, työkalut yms. rautatavara 0,51 

Muut yleiskäyttöön tarkoitetut koneet 0,46 

Työstökoneet 0,47 

Akut, galvaaniset parit ja paristot 0,34 

Valaistuslaitteet ja sähkölamput 0,50 

Talonrakennustyöt 0,43 

Maa- ja vesirakennustyöt 0,78 

Muut rakennuspalvelut 0,28 

Moottoriajoneuvojen korjaus- ja huoltopalvelut 0,48 

Vesiliikenne-palvelut 1,49 

Rahoitus- ja vakuutuspalvelut 0,32 

Liike-elämän palvelut 0,23 

Tien- ja radanpitopalvelut 0,24 
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Taulukko B7. Muiden ostettujen tuotteiden ja palveluiden päästölaskennassa 

käytetyt päästökertoimet vuodelta 2015 (Nissinen & Savolainen, 2019). 

Kulutushyödykeryhmä 

Päästökerroin 

(kg CO2-ekv/€) 

Kasviperäiset elintarvikkeet 0,6 

Eläinperäiset elintarvikkeet 1,1 

Alkoholittomat juomat 0,5 

Vaatteet ja vaatekankaat 0,3 

Asuminen 0,3 

Kodin ja puutarhan työkoneet, työkalut ym. 0,7 

Kodinhoitotarvikkeet ja -palvelut 0,3 

Lääkäri, laboratorio, fysioterapia ym. 0,1 

Autot 0,2 

Linja-auto-, raitiovaunu- ja metromatkat 0,7 

Laivamatkat 1,0 

Muut kuljetuspalvelut 0,6 

Tietoliikenne 0,1 

Audiovisuaaliset laitteet ja tietokoneet 0,6 

Kulttuuri- ja vapaa-ajan palvelut 0,2 

Kirjat ja lehdet 0,2 

Koulutuspalvelut 0,1 

Ateriapalvelut 0,3 

Majoituspalvelut 0,4 

Vakuutukset 0,1 

Pankki- ja taloudelliset palvelut 0,2 

Muut palvelut 0,2 
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C. Hybridimenetelmään liittyvät valinnat ja rajaukset 
 

Hiilijalanjäljen laskenta toteutettiin tässä työssä hybridimenetelmällä, jossa 

hyödynnettiin sekä ympäristölaajennettua panos-tuotos-analyysia (EEIO-

LCA) sekä prosesseihin pohjautuvaa elinkaarianalyysiä (PRO-LCA). 

Taulukkoon C1 on selvennetty, kumpaa laskentatapaa on käytetty 

liiketoiminnan eri ryhmien hiilijalanjäljen laskennassa. EEIO-mallien avulla 

lasketut päästöt sisältävät tuotteen tai palvelun koko elinkaaren, mutta 

prosesseihin pohjautuvassa elinkaarilaskennassa osa elinkaaren päästöistä 

voi jäädä huomioimatta. Taulukkoon on tarkennettu, jos osa elinkaaresta on 

jätetty laskennan ulkopuolelle. 

 
Taulukko C1. Hiilijalanjälkilaskurissa käytetyt laskentaperiaatteet. 

Ryhmä Sisältö Laskentaperiaate 

Rakennustuotteet 

Rakennusmateriaalit 

Pienet työkoneet 

Työkalut ja tarvikkeet 

EEIO-LCA 

Rakennuspalvelut 

Alihankinta 

Rakentamispalvelut 

Kone- ja kalustovuokrat 

Rakennustyövakuutukset 

EEIO-LCA 

Työmaajätteet 

Vaihtolavacom PRO-LCA 

Muut toimittajat 

PRO-LCA  

(vain jätemäärän 

suorat päästöt) 

Työmatkaliikenne 
Henkilöstön matkustaminen 

töihin eri kulkutavoilla 

PRO-LCA 

(vain kulutuksen 

suorat päästöt) 

Ajoneuvot, kalusto  

ja kuljetukset 

Polttoaineet 

Työmaakoneiden sähkönkulutus 

PRO-LCA 

(vain kulutuksen 

suorat päästöt) 

Kalustoinvestoinnit 

Muut ajoneuvoihin ja kalustoon 

liittyvät kulut 

EEIO-LCA 

Hallinto ja edustus 

Taloushallinto- ja 

tilintarkastuspalvelut 

Laki- ja konsultointipalvelut 

Matkapuhelinkulut 

Vastuuvakuutus 

Toimistotarvikkeet 

Edustus- ja markkinointikulut 

Muut hallintopalvelut ja -kulut 

EEIO-LCA 
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Ryhmä Sisältö Laskentaperiaate 

Henkilöstö 

Tapaturma- ja 

ryhmähenkivakuutus 

Työvaatteet ja suojaimet 

Työterveyshuolto 

Koulutukset 

Sisäiset palaverit ja juhlat 

Henkilöstöedut 

Kahvitarvikkeet 

Työkalukorvaukset 

Muut henkilöstökulut 

EEIO-LCA 

Toimitilat 

Toimitilojen ostoenergiankulutus 

PRO-LCA 

(vain kulutuksen 

suorat päästöt) 

Toimiston jätteet 

PRO-LCA  

(vain jätemäärän 

suorat päästöt) 

Toimiston vedenkulutus PRO-LCA 

Muut toimitiloihin liittyvät kulut  

(ei vuokrat) 
EEIO-LCA 

Liikematkustaminen 

Henkilöstön työpäivän aikaiset 

ajomatkat 

PRO-LCA 

(vain kulutuksen 

suorat päästöt) 

Paikoituskulut 

Muut matkakulut 
EEIO-LCA 

ATK-laitteet ja -

ohjelmat 

ATK-ohjelmistot ja niiden kehitys 

ATK-tarvikkeet 
EEIO-LCA 

 


